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Prins acasă, 
în judeţul Galaţi

Tecucean, 
spărgător 
în Germania

Zamfira Bîrzu

Artă autentic 
contemporană

Puşca şi mulineta

Bieţi-Frumoşi 
şi ştiucile de aur

Echipa lui Dorinel este 
într-un progres evident 

Oţelul, 
lider pe tot anul!

Mircea Nicolau, la 
Muzeul de Artă Vizuală

Retrospectiva 
unei prietenii 
cu Galaţiul

De la Vaslui la Galaţi

Cine a ucis 
ciobănaşul? 

Ion Olteanu, de 67 de ani, 
din comuna vasluiană Voineşti, 
cioban în Scânteieşti, a fost gă-
sit în stare gravă, într-un şanţ. 
Bătrânul a decedat la Clinica 
de Neurochirurgie din Iaşi.

Vasile Băiculescu, 
la secret

Reţinerea 
primarului 
din Brăhăşeşti

Primarul comunei Brăhă-
şeşti, condamnat la trei ani de 
închisoare, a fost ridicat ieri 
de la sediul primăriei de că-
tre procurorii DNA. Nu se ştie 
dacă este vorba despre o nouă 
arestare sau dacă a fost reţinut 
pentru a-şi executa pedeapsa.

Paradoxuri tecucene 

Dispariţii la 
Clubul Copiilor 

La Clubul Copiilor 
din Tecuci, cercul de 
Aeromodelism, unul dintre 
cele mai bune din ţară, dar şi 
un altul, de Informatică, au 
dispărut ca şi cum nici n-ar fi 
fost.

Eveniment/5 Eveniment/5

Economie/4

De vreo două decenii, pare că ocupaţia de 
bază a românilor este campania electorală. 
Suntem majoritar rupţi în fund, cad casele pe 

noi, n-am vândut ţara, am dat-o la ai noştri pe te miri ce 
şi mai nimic, am înlocuit industria cu chinezăriile unui 
comerţ de tarabă şi câte altele, însă după „deranjul” din 
1989 nu ne-am săturat de politică şi pace. Cel 
puţin aşa se vede din avionul celor intraţi prin 
toate mijloacele în politică. Şi care au făcut 
din perpetua campania electorală un  scop 
în sine. Că doar zoon politikon suntem cu 
toţii de la Aristotel încoace şi asta ne obli‑
gă să stăm cu gura căscată la fiecare ales cu 
carnet şi siglă în buzunar, să-l ascultăm cum 
vorbeşte de lupta continuă pentru obţinerea 
sau păstrarea puterii. Politicienii, mulţi ca lă‑
custele în anii din urmă, s-au ocupat aşadar 
în primul rând de campanie şi nu oricum, ci conform 
ultimelor trenduri mondiale. N-avem pâine pe masă, dar 
plătim la greu consultanţi străini să ne dea lecţii pentru 
alegeri. Suntem restanţi la întreţinere, dar aruncăm cu 
banii pe fereastră pentru mutrele multicolore ale candi‑
daţilor  spânzuraţi în ferestre, pe străzi, pe garduri. Gem 
cutiile poştale de pliante cu promisiuni, zbârnâie telefoa‑
nele cu întrebări decisive în sondaje, dar noi n-avem bani 
de pensii şi salarii. În loc de medicamente, le dăm bătrâ‑
nilor şepcuţe şi găleţi. Ţara e mereu între râs şi plâns. Ba 

se pune de-o chindie electorală prin cine ştie ce colţ, ba 
de-o grevă la poarta închisă a Cotroceniului. Cine urcă la 
cârmă strânge dovezi de folosit contra opoziţiei. Şi pune 
deoparte bani pentru campanie. Cine pierde puterea face 
campanie patru ani ca să nu-l uite electoratul. Nimeni 
nu se mai ocupă de altceva în ţara asta decât de sondaje 

de opinie, declaraţii la televizor şi bătălii politice. Toa‑
te, contrar aparenţelor, costă de rup. Şi se fac pe banii 
contribuabililor, care nu sunt toţi nici membri de partid, 
nici îndrăgostiţi de politică. Mai există în România şi un 
număr însemnat de oameni care vor doar să muncească 
în tihnă, dacă au unde, să-şi vadă de sănătatea şi neca‑
zurile lor, să-şi crească pruncii şi să mai poată spera că 
aceştia vor avea un viitor la ei acasă. Culmea, dar acestor 
oameni, oricât ar părea de incredibil, le fug privirile pe 
lângă bannerele cu vipuri politice, tot ei schimbă canalul 

când îi văd pe politicieni pe sticlă şi, în afară de Raed 
Arafat şi Smurdul lui, şi de pompierii gata să sară în orice 
condiţii, nu mai acordă încredere niciuneia dintre insti‑
tuţiile care se tot înghesuie să-i salveze de la dezastru. 
Dacă nu mă credeţi, uitaţi-vă la mitingurile din aceste 
zile, citiţi ce scrie pe pancarte şi ascultaţi ce spuneau 

ieri cadrele didactice venite din toate colţurile 
ţării pentru a manifesta la Bucureşti.

Faptul că politicienii, nici nu mai contează 
cât de blonzi sau bruneţi sunt, anunţă deja că 
au intrat în campanie electorală, când belele‑
le crizei sunt pe noi cât casa şi iarna vrajbei 
şi sărăciei noastre bate la uşa populaţiei, este 
încă o dovadă a imaturităţii clasei politice 
româneşti. Vorba cuiva care nu şi-a pierdut 
încă simţul umorului, parcă le-a pus cineva 
politicienilor un cip şi acţionează toţi la fel, 

mecanic, fără legătură cu realitatea. Fac şi desfac gu‑
verne repetitive, mereu aceleaşi, alcătuiesc cabinete din 
umbră, se ceartă şi dau vina unii pe alţii şi toţi pe greaua 
moştenire şi, mai nou, intră în campanie cu doi ani înain‑
te. Uitând că politica este şi ea o ştiinţă şi anume cea de 
guvernare a unui stat şi nu se face numai în campanie şi 
nu doar după urechea şi interesul personal. 

Ţara asta arde de vreo două decenii la foc mocnit 
şi babele politice de orice vârstă se tot piaptănă în faţa 
oglinzii admirându-şi preţioasele făpturi.  

Babele politice
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Sănătate
5

Vaccinaţi-vă

împotriva gripei!

Star news
3

Kate Beckinsale, 

un vampir cu 

ex-appeal

Profil de vedetă pag. 2

din nou peţitoareLuana Ibaka,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”
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dumneavoastră! 

Astăzi 
ne întâlnim 
cu cititorii 
din Centru 

Dacă e ora 9.00 când ci-
tiţi aceste rânduri, trebuie să 
ştiţi că noi vă aşteptăm deja 
la chioşcul „Vieţii libere” din 
noua staţie de autobuz, afla-
tă în apropierea Colegiului 
Naţional „Alexandru Ioan 
Cuza”. Dacă locuiţi în Centru 
şi totuşi viaţa vi se pare grea, 
dacă v-aţi săturat să nu fiţi 
ascultaţi atunci când vorbiţi 
despre ce vă apasă sau dacă 
vreţi să propuneţi soluţii 
pentru problemele dumnea-
voastră şi ale celorlalţi, vă in-
vităm să stăm de vorbă, chiar 
acum.     

Misterele justiţiei gălăţene

Judecătorii şi procurorii 
pleacă în avocatură

[ Atracţia irezistibilă a baroului [ Nume grele ale instanţelor gălăţene vor migra către o profesiune liberală, 
aceea de avocat [ Şi procurorii vor să pledeze în procese [ 54 de persoane, cu peste 10 ani vechime 

în domeniul juridic, şi-au depus dosarele pentru intrarea în avocatură 

Guvernul impune biruri pentru viaţa de lux 

Săracii bogaţi 
ai Galaţiului

[ Majorarea impozitului pentru clădirile deţinute în proprietate sau a 
taxei auto scoate la iveală cifrele „avuţilor” din municipiu [ Surprinzător 
sau nu, peste 11 la sută dintre gălăţenii contribuabili au cel puţin două 

clădiri în proprietate [ Aproape patru la sută dintre posesorii de maşini au 
autovehicule considerate „de lux” [ Peste 2.300 de gălăţeni s-au îngrămădit 

să îşi achite noile obligaţii băneşti pe 30 septembrie      
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Protestul profesorilor, 
în Capitală

Ziua Educaţiei, 
„serbată” în stradă

David contra lui Goliat?

Dictatura 
băncilor - 

scurtcircuitată 
Nicoleta Ioniţă - ”Profesorul Anului”AR
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Primele temperaturi 
negative
Cel mai frig, 
la Joseni

O temperatură de minus 6 
grade Celsius s-a înregistrat 
ieri-dimineaţă, în localitatea 
Joseni din judeţul Harghita, în 
timp ce la Miercurea Ciuc au 
fost minus 4,5 grade Celsius. 
În Harghita s-au înregistrat ieri 
primele temperaturi negative 
din acest sezon, cel mai frig 
fiind la Joseni, unde au fost 
consemnate, în jurul orei 8.00, 
minus 6 grade Celsius, a preci-
zat meteorologul Gyorfi Tunde 
de la Staţia Meteorologică din 
Miercurea Ciuc. Mercurul din 
termometre a coborât sub li-
mita îngheţului în aproape tot 
judeţul Harghita, minimele în-
registrate ieri-dimineaţă fiind 
de minus 4,5 grade Celsius la 
Miercurea Ciuc şi Topliţa, de 
minus 3 grade la staţia Bucin, 
excepţie făcând localitatea 
Odorheiu Secuiesc, unde au 
fost 3 grade Celsius. În acest an, 
temperaturile negative s-au in-
stalat mai târziu decât în 2009, 
când prima valoare negativă, 
de minus 6 grade Celsius, a fost 
înregistrată în 20 septembrie la 
Miercurea Ciuc. Minima absolu-
tă a lunii octombrie în Harghita, 
de minus 13,5 grade Celsius, a 
fost consemnată la Miercurea 
Ciuc în anul 1988, în vreme ce 
maxima absolută înregistrată 
în octombrie a fost de 30,6 gra-
de în 1952.

Moartea 
Mădălinei Manole
”Testamentul 
sentimental”, 
autentic

“Testamentul sentimental” 
al Mădălinei Manole, predat 
de soţul artistei Parchetului 
Capitalei, a fost expertizat, iar 
specialiştii au stabilit că scri-
sul aparţine cântăreţei, la fel şi 
semnătura, ceea ce întăreşte 
faptul indubitabil că ea s-a sinu-
cis, au declarat surse judiciare. 
Scrisoarea de adio - o filă scrisă 
faţă/verso - a fost expertizată 
grafoscopic, iar specialiştii no-
tează în raportul lor că “scrisul 
nu a fost întrerupt sau limitat 
şi că nu au existat modificări 
sau intervenţii asupra scrisului”. 
Despre relevanţa expertizei, 
sursele judiciare spun că aceas-
ta întăreşte faptul că Mădălina 
Manole şi-a premeditat sinuci-
derea.

Mădălina Manole s-a sinucis 
în dimineaţa de 14 iulie, chiar 
de ziua ei de naştere.

Profesorii s-au declarat deza-
măgiţi că pe 5 octombrie, de Ziua 
Mondială a Educaţiei, în România 
evenimentul este sărbătorit de 
ani de zile prin proteste pentru 
că niciun guvern nu a sprijinit 
acest sector declarat prioritate 
naţională. Dascălii au mai spus 
că peste tot în lume această zi 
este una de sărbătoare, iar în 
România se pregăteşte înmor-
mântarea şcolii româneşti.

Imnul naţional a răsunat 
în Piaţa Victoriei

Aproximativ 9.000 de sindi-
calişti ai Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ (FSLI) 
s-au adunat ieri în Piaţa Victoriei, 
unde au protestat cerând salarii 
decente, oprirea disponibilizări-
lor, dar şi investiţii în şcoli. Liderii 
anunţau că la protestul de ieri 
vor fi prezente aproximativ 
10.000 de persoane, sindicaliştii 
declarând că ţinta a fost aproa-
pe atinsă. Liderii FSLI au adresat 
un mesaj de condoleanţe preşe-
dintelui Traian Băsescu, iar apoi 
cele 8.500 de cadre didactice 
protestatoare au intonat în cor 
imnul naţional. Tonul imnului 
a fost dat de un copil care avea 
prinsă pe haină o foaie pe care 
scria “Trăim fără educaţie”, me-
saj însoţit de multe semne de 
întrebare. Sindicaliştii au strigat 
“Jos Guvernul”, ei având pancar-
te pe care scria “Să muriţi bine” 
sau “Urlă foamea-n noi”. Cadrele 
didactice au adus la protest o 
catedră şi un scaun vechi, pre-
cum şi două table în care sunt 
trecute note pentru premie-

Ministerul Sănătăţii

Peste 3.500 de locuri 
şi posturi la rezidenţiat

Camera Deputaţilor

Anchetă în cazul Anastase, respinsă

Constanţa
Mama 
preşedintelui, 
pe ultimul drum

Mama şefului statului, Elena 
Băsescu, va fi înmormântată 
astăzi, la ora 10.00, la Cimitirul 
Central din Constanţa, unde 
este înmormântat şi tatăl 
preşedintelui Traian Băsescu. 
Sicriul cu trupul neînsufleţit 
al mamei preşedintelui este 
depus în Biserica “Sfântul 
Ierarh Nicolae” din municipiu, 
cunoscută ca şi “Catedrala 
Marinarilor”, unde a fost adus 
ieri-dimineaţă, în jurul orei 
8.00. Biserica “Sfântul Ierarh 
Nicolae” se află la mai puţin 
de un kilometru de blocul 
în care locuia mama şefului 
statului. Preşedintele Traian 
Băsescu a revenit luni seară în 
ţară cu o aeronavă de linie, de 
la Bruxelles, unde participa la 
un summit UE-Asia, după ce 
a aflat despre decesul mamei 
sale în cursul după-amiezii 
de luni. Preşedintele a ajuns, 
în noaptea de luni spre marţi, 
în jurul orei 2.30, la locuinţa 
mamei sale de la Constanţa, 
a mulţumit ziariştilor pentru 
condoleanţe, după care a 
intrat în bloc. Şeful statului 
a venit însoţit de fiica sa cea 
mare, Ioana, care fusese şi mai 
devreme la locuinţa bunicii, 
alături de ceilalţi membri ai 
familiei. Elena Băsescu, mama 
preşedintelui Traian Băsescu, 
a murit, luni, la Constanţa, la 
vârsta de 82 de ani.

Incendiul de la Giuleşti, de natură electrică
Supraîncălzirea ştecherului

Incendiul din 16 august de la Secţia de Anestezie-Terapie Intensivă 
pentru nou-născuţi din Maternitatea Giuleşti, soldat cu moartea a şase 
bebeluşi, s-a produs din cauză că ştecherul care alimenta aparatul 
de aer condiţionat s-a supraîncălzit, conform raportului de expertiză 
tehnică. Alţi cinci bebeluşi au fost răniţi grav în urma incendiului. Un 
singur bebeluş este încă în spital, sub supraveghere medicală.

Pentru cel mai bun student de peste Prut
Bursă de la ministru

Ministrul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, Daniel 
Funeriu, a decis să acorde o bursă lunară de 500 de lei, din salariul său, 
pentru cel mai bun student din Republica Moldova al Universităţii de 
Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară din Cluj-Napoca.

Iniţiativa lui 
Prigoană, 
respinsă
Legea 
audiovizualului 
rămâne aceeaşi

Iniţiativa deputatului PDL 
Silviu Prigoană de modifi-
care a Legii audiovizualului, 
astfel încât presa scrisă şi 
online să intre sub autori-
tatea CNA, a fost respinsă, 
cu unanimitate de voturi, 
ieri, de Comisia de cultu-
ră a Camerei Deputaţilor. 
Prigoană nu a fost prezent 
la şedinţa Comisiei de cul-
tură a Camerei pentru a-şi 
susţine iniţiativa. “Probabil 
se aştepta că iniţiativa sa va 
primi un aviz nefavorabil”, a 
spus un deputat PSD şi vi-
cepreşedinte al Comisiei de 
cultură de la Cameră. Cei 14 
membri ai Comisiei de cul-
tură a Camerei, prezenţi la 
şedinţă, au votat în unani-
mitate respingerea iniţiativei 
lui Silviu Prigoană. Deputatul 
PDL Silviu Prigoană a depus, 
în septembrie, la Camera 
Deputaţilor o iniţiativă de 
modificare a Legii audiovizu-
alului, propunând ca presa 
scrisă şi online să intre sub 
autoritatea CNA, Consiliul 
urmând că stabilească şi 
criteriile privind acordarea 
licenţelor pentru tipărirea 
sau găzduirea pe servere a 
publicaţiilor.

Întrunire 
la CSM
Predoiu 
susţine 
salarizarea 
magistraţilor

Ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, a declarat, în cadrul 
întâlnirii dintre prim-minis-
tru şi membrii Consiliului 
Superior al Magistraturii, că 
susţine o salarizare pentru 
magistraţi în acord cu statu-
tul lor şi că va pleda în Guvern 
şi Coaliţie pentru un acord 
politic pe această chestiu-
ne. Prim-ministrul, Emil Boc, 
şi ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, au participat ieri, la 
o discuţie cu membrii CSM şi 
cu reprezentanţii Asociaţiilor 
profesionale ale magistra-
ţilor. În cadrul discuţiilor 
au fost abordate teme de 
actualitate pentru sistemul 
judiciar, printre care gradul 
mare de încărcare cu dosare, 
investiţiile sau Legea unică 
de salarizare. 

Sindicalişti FSLI, strigându-şi nemulţumirile în faţa Guvernului
(Foto Mediafax - Andreea Alexandru)

Protestul profesorilor, în Capitală 

Ziua Educaţiei, 
„serbată” în stradă

rul Emil Boc şi ministrul Daniel 
Funeriu, ambii fiind menţionaţi 
ca “repetenţi” legat de măsurile 
luate. După o oră şi jumătate de 
protest la Guvern, sindicaliştii 
FSLI s-au încolonat şi au plecat 
în marş pe Calea Victoriei. Pe 
traseul marşului, protestatarii 
au oprit la sediile ministerelor 
Muncii şi Educaţiei pentru a-şi 
striga nemulţumirile.

„Omagiu” la Cotroceni

Pe de altă parte, aproximativ 
1.500 de cadre didactice afiliate 
la Federaţia Educaţiei Naţionale 
(FEN) şi “Spiru Haret” au pro-
testat la Palatul Cotroceni, înce-
pând cu ora 12.30. Şi aceştia au 
cerut salarii decente şi stoparea 
disponibilizărilor din sistemul 
educaţiei. Protestatarii au avut 
bannere cu însemnele sindicate-
lor la care sunt afiliaţi şi caricaturi 
cu preşedintele Traian Băsescu 
şi premierul Emil Boc. Pe ban-
nere se puteau citi şi mesaje în 
versuri: “Vine iarna cea geroasă/ 
Noi stăm chirciţi în casă/N-avem 
bani, n-avem mâncare/Vouă ce 
vă pasă oare”. Sau: “Muncitori, 
sclavi în propria ţară”, “Salarii de 
600 de lei. Cum se poate trăi?” şi 
“Ne-mprumutăm, dar cine plă-
teşte? Tot sclavii”. Protestatarii 
au stat într-un perimetru împrej-
muit de garduri şi un cordon de 
jandarmi. Aceştia i-au dedicat 
preşedintelui Traian Băsescu o 
broşură numită “Omagiu”, în 
care îi amintesc de promisiunile 
făcute din 2004 până în prezent 
şi, deşi au promis să nu scande-
ze, au cerut demisia acestuia, 

a premierului şi a ministrului 
Educaţiei.

Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar Sibiu a anulat ieri 
plecarea delegaţiei la mitingul 
din Capitală, anunţând că a fost 
contramandată din respect pen-
tru pierderea suferită de preşe-
dintele Traian Băsescu, apreciind 
că nemulţumirile pot fi făcute 
publice şi după încheierea fune-
raliilor Elenei Băsescu.

Protestele continuă

O delegaţie a sindicalişti-
lor FSLI a discutat cu ministrul 
Muncii, Ioan Botiş, căruia i-a pre-
zentat revendicările lor. Liderul 
FSLI, Aurel Cornea, a declarat, la 
finalul întâlnirii, că astăzi va avea 
loc o nouă întâlnire cu ministrul. 

La finalul întrunirii, ministrul 
Muncii a ieşit în mijlocul cadre-
lor didactice, dar sindicaliştii FSLI 
l-au huiduit deoarece nu a ofe-
rit soluţii pentru revendicările 
lor, acţiunea de protest înche-
indu-se fără alte incidente.

O altă delegaţie a discutat 
cu ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu, unde au ridicat pro-
blemele specifice învăţămân-
tului. Secretarul general al 
Federaţiei Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, Liviu Pop, a spus 
că este nemulţumit de întâlnirea 
pe care a avut-o cu ministrul 
Educaţiei întrucât acesta nu le-a 
promis profesorilor că va susţine 
în guvern grila maximă de salari-
zare, anunţând că protestele vor 
continua.

Mitingul de la Palatul 

Cotroceni s-a încheiat în jurul 
orei 14.00, fără incidente, iar 
o delegaţie a sindicaliştilor a 
purtat discuţii cu trei consilieri 
prezidenţiali, dintre care unul 
pe probleme de educaţie. În ca-
drul întâlnirii, delegaţia cadrelor 
didactice a cerut consilierilor 
o întâlnire cu Traian Băsescu. 
Consilierii de la Cotroceni şi-ar 
fi dat acordul în ceeea ce priveş-
te solicitarea sindicaliştilor şi au 
spus ca vor face toate demersu-
rile ca această întâlnire să aibă 
loc.

Concomitent, dascălii au adre-
sat o scrisoare deschisă tuturor 
factorilor responsabili, începând 
cu Preşedinţia şi terminând cu 
organizaţiile civice şi asociaţiile 
de părinţi sub sloganul “Salvaţi 
şcoala românească”.

Plenul Camerei a respins 
ieri cererea opoziţiei privind 
înfiinţarea comisiei parlamentare 
de anchetă în legătură cu modul 
în care a fost dat votul la Legea 
pensiilor într-o şedinţă condusă 
de Roberta Anastase. Pentru 
propunerea PNL şi PSD au votat 
116 parlamentari, 109 au fost 
împotrivă şi şapte s-au abţinut. 
Marton Arpad (UDMR) a arătat 
că propunerea PSD şi a PNL 
nu a obţinut majoritatea celor 
prezenţi, fiind nouă parlamentari 
care nu au votat. PNL şi PSD i-au 
acuzat pe preşedintele Camerei, 
Roberta Anastase, şi pe secretarul 
Sever Voinescu că au “fraudat” 
votul la Legea pensiilor, această 
lege fiind adoptată în lipsa 
deputaţilor opoziţiei. Liberalii 

şi social-democraţii au arătat 
faptul că, din înregistrările video 
ale şedinţei din 15 septembrie, 
când a fost adoptată Legea 
pensiilor, se observă că nu au 
fost suficienţi parlamentari 
în sală pentru a trece o lege 
organică.

Opoziţia a părăsit sala

După respingerea cererii 
privind constituirea unei comisii 
în cazul Anastase şi după ce 
parlamentarii au aprobat o 
iniţiativă privind alcătuirea 
grupului independenţilor, 
deputaţii PSD şi PNL au părăsit 
sala în care se desfăşura şedinţa 
de plen a Camerei Deputaţilor. 
Anunţul privind intenţia opoziţiei 

de a părăsi sala a fost făcut după 
ce plenul Camerei Deputaţilor 
a aprobat cu 129 de voturi 
“pentru”, 119 împotrivă şi două 
abţineri înscrierea pe ordinea de 
zi a două proiecte de hotărâre 
care vizau înfiinţarea grupurilor 
independenţilor. După un 
schimb de replici între deputaţii 
puterii şi cei ai opoziţiei, atât 
PNL, cât şi PSD au susţinut că 
părăsesc sala de şedinţe pentru 
că “nu pot fi părtaşi” la acest 
mod de desfăşurare a lucrărilor. 
În absenţa reprezentanţilor 
PSD şi PNL, Camera Deputaţilor 
a adoptat, pe articole, 
modificarea Regulamentului 
Camerei, astfel încât să fie 
permisă constituirea grupului 
de deputaţi independenţi. 

După o nouă întrerupere a 
dezbaterilor, Camera Depu
taţilor a aprobat cele două 
hotărâri pentru constituirea 
grupului independenţilor. Unul 
dintre proiecte a fost aprobat 
cu 170 de voturi “pentru”, iar 
celălalt cu 171 de voturi “pentru”. 
Votul a fost electronic şi nu s-au 
înregistrat voturi împotrivă sau 
abţineri.

Negocierea 
independenţilor?

Liderul PSD Victor Ponta 
a declarat ieri, în plenul 
Camerei, că Roberta Anastase 
le-ar fi solicitat săptămâna 
trecută PSD şi PNL să nu mai 
ceară demisia ei din funcţia 

de preşedinte al Camerei, 
oferind în schimb renunţarea 
la constituirea grupului 
independenţilor. “Săptămâna 
trecută, independenţii aceştia 
(deputaţii independenţi - n.r.), pe 
care îi iubiţi foarte mult, au fost 
negociaţi şi oferiţi de doamna 
Roberta Anastase opoziţiei, ca să 
renunţăm la cererea de demisie. 
Domnul Duşa şi domnul Tăriceanu 
nu au acceptat să participe la 
asemenea discuţii şi PSD şi PNL 
în continuare au considerat că 
nu există niciun preţ, nici măcar 
al independenţilor, pentru ca 
cererea noastră legitimă de 
sancţionare a doamnei Roberta 
Anastase să fie pusă în practică”, 
a spus Ponta, de la tribuna 
Camerei.

Ministerul Sănătăţii va scoate la 
concursul de intrare în rezidenţiat din 21 
noiembrie 3.505 locuri şi posturi, cu 500 
mai multe pentru specialităţile medicale 
decât în 2009. Ministrul Sănătăţii, 
Cseke Attila, a solicitat, ieri, în şedinţa 
de Colegiu a ministerului, urgentarea 
finalizării actelor normative care 
reglementează organizarea concursului 
de rezidenţiat din 21 noiembrie şi 
publicarea acestora, se arată într-un 
comunicat al instituţiei. În sesiunea 
din 2010, absolvenţii universităţilor de 
medicină şi farmacie vor putea concura 
pe un număr de 2.984 de locuri şi 521 de 
posturi. Ministerul Sănătăţii va scoate la 
concurs 2.740 de locuri pentru medicină, 
175 de locuri pentru medicină dentară 
şi 69 pentru farmacie. La acestea se vor 
adăuga cele 469 de posturi scoase la 
concurs pentru medicină şi 52 de posturi 
pentru farmacie. La concursul din 2010, 

Ministerul Sănătăţii pune accent pe 
pregătirea medicilor specialişti. Ministrul 
Sănătăţii a adăugat că este nevoie de 
mai mulţi specialişti în spitalele din ţară 
şi din această cauză au fost luate două 
măsuri importante, respectiv reducerea 
cu un an a duratei pregătirii în rezidenţiat 
pentru 36 de specialităţi şi eliminarea 
rezidenţiatului cu durata de şapte ani. Pe 
de altă parte, a crescut cu aproape 500 
numărul locurilor şi posturilor scoase la 
concurs pentru specialităţile medicale, 
altele decât cele de medicină de familie. 
Raportat la concursul de rezidenţiat din 
2009, nu vor exista modificări în ceea 
ce priveşte tematica şi bibliografia, 
precum şi sistemul de test-grilă cu 200 
de întrebări. Concursul se va desfăşura 
în Centrul Universitar Bucureşti, iar 
înscrierile se fac la sediile direcţiilor de 
sănătate publică, până la data de 29 
octombrie 2010, inclusiv.
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Paradox
Funcţiile de conducere 
nu mai prezintă interes

Doi dintre cei 14 judecători care vor să intre în avocatură sunt 
preşedinţi de secţie, iar un al treilea este preşedinte de instanţă. 
Este vorba despre Simona Bacşin, care până pe 12 noiembrie are 
mandat pentru a conduce Secţia Civilă a Curţii de Apel Galaţi, de 
Doru Benescu, care este preşedinte al Secţiei Civile de la Tribunal 
din ianuarie 2010 şi până la începutul lui 2013 şi despre judecă-
torul Emil Borza, care conduce, cu delegaţie din 11 iulie 2010, 
Judecătoria Lieşti. Se pare că pentru magistraţii gălăţeni nu mai 
sunt interesante funcţiile de conducere. 

Şi nici procurorii nu mai par interesaţi de conducere, din mo-
ment ce şeful de la DIICOT Galaţi, Ion Ciafalon, doreşte să intre în 
barou în detrimentul funcţiei actuale. 

T. Miron

La instanţe
Unii pleacă, 
alţii ar vrea 
să vină

Consiliul Superior al 
Magistraturii a respins în 
ultima şedinţă a secţiei 
pentru judecători mai 
multe cereri de trans-
fer. Mai mulţi magistraţi 
şi-au dorit să schimbe 
instanţa la care acti-
vează, prin transfer, dar 
majoritatea au fost re-
fuzaţi de CSM. Marinela 
Grecu de la Tribunalul 
Vaslui a cerut transferul 
la Tribunalul Galaţi, iar 
Marinela Daniela Stoica 
(Judecătoria Podul Tur-
cului) şi Costin Florian 
(Judecătoria Tulcea) şi-
au dorit să vină la Jude-
cătoria Galaţi. Deşi se ştie 
că la instanţele gălăţene 
sunt posturi vacante şi 
dosare foarte multe, cei 
trei judecători care au ce-
rut transferul la Galaţi nu 
vor ajunge în oraşul de la 
Dunăre.

Tot cu un refuz s-au 
ales judecătoarea Florica 
Bucur, care a cerut tran-
sferul de la Lieşti la 
Focşani, judecătoarea 
Alina Mitroi, care a cerut 
transferul de la Galaţi la 
Judecătoria Ploieşti, şi ju-
decătorul Nelu Năstăsoiu, 
care a vrut să plece de la 
Târgu Bujor la  Buzău. 

Nu ştim care sunt 
motivaţiile celor de la 
CSM, dar magistraţii de 
la Judecătoria Galaţi s-ar 
fi bucurat cu siguranţă 
dacă primeau doi oa-
meni noi, mai ales că deja 
au rămas cu un om mai 
puţin, în urma aceleiaşi 
şedinţe.

Teodora Miron 

De la 
Judecătoria 
Galaţi
Va mai pleca 
un judecător

În ultima şedinţă a 
Consiliului Superior al 
Magistraturii s-au discu-
tat mai multe cereri de 
valorificare a rezultatelor 
concursului de promova-
re în funcţii de execuţie 
a judecătorilor şi procu-
rorilor. Examenul de pro-
movare a fost susţinut de 
magistraţi pe 9 mai 2010. 
Printre cererile depuse la 
CSM a fost una din partea 
unui judecător gălăţean. 
Doamna Stela Florentina 
Ivan a obţinut acordul 
CSM de a promova la 
Tribunal, ea fiind în pre-
zent la Judecătoria Galaţi. 
Partea tristă a promovării 
judecătoarei Ivan este că 
aceasta nu şi-a dorit să îşi 
mai desfăşoare activita-
tea la Galaţi. Stela Ivan a 
fost promovată de CSM 
pe un post de judecător 
la Secţia Comercială şi de 
Contencios Administrativ 
de la Tribunalul Ilfov.  
Astfel, Judecătoria Galaţi 
a mai pierdut un om, dar 
nu în favoarea altei in-
stanţe gălăţene, ci în fa-
voarea Tribunalului Ilfov.

Teodora Miron 

Baroul Galaţi are deja un nu-
măr impresionant de avocaţi, 
vreo patru sute. De anul acesta, 
însă, lista avocaţilor se va îmbo-
găţi cu nume cunoscute deja în 
lumea juridică gălăţeană. Pe 8 şi 
14 septembrie s-au desfăşurat 
interviurile pentru intrarea în 
barou a celor care au peste 10 
ani vechime în domeniul juri-
dic. „S-au dat interviuri scrise şi 
nu am reuşit să le corectăm pe 
toate. Astăzi vom avea Colegiu 
de Conducere şi, dacă timpul ne 
va permite, vom discuta şi de-
spre aceste interviuri. Sperăm să 
dăm cât mai repede rezultatele 
finale”, ne-a spus domnul Mircea 
Breahnă, decanul Baroului 
Galaţi. 

54 de persoane, cu peste 10 
ani vechime în domeniul juridic, 
şi-au depus dosarele pentru in-
trarea în avocatură. Dintre aces-
tea, trei au fost deja aprobate, 
persoanele în cauză fiind titu-
lari ai unor diplome de doctor 
în drept. Astfel, judecătoarele 
Simona Gavrilă şi Alexandrina 

Metode 
de Ev Mediu 
Un gălăţean 
s-a otrăvit 

Într-un oraş tot mai dur 
dintr-o România care, cu si-
guranţă, nu este o ţară pen-
tru bătrâni, numărul sinuci-
derilor oamenilor ajunşi la 
maturitate, care contemplă 
apropierea de vârsta a treia, 
este în continuă creştere.   

„E frig, e sărăcie, e diho-
nie în ţară, iar în aceste con-
diţii echilibrul fragil al fiecă-
ruia din noi este tulburat. A 
fost adus un domn de 53 de 
ani – nici tânăr, nici bătrân 
– cu perspective biologice 
ale declinului, care a decis 
să îşi ia viaţa. A fost vorba 
despre intoxicaţie cu o sub-
stanţă necunoscută care 
a dus la insuficienţa mai 
multor organe. S-a încercat 
să fie readus de pe calea 
hotărârii luate, dar nu s-a 
reuşit. Dumnezeu să-l odih-
nească!”, a precizat purtă-
torul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă  Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

Gabriel Kolbay 

Piaţa Basarabiei
Moldoveancă la ora controlului 

Moldoveanca Cristina F. vindea ţigări „Plugarul” în Piaţa Basarabiei, 
deşi nu avea acte de provenienţă a mărfii. Poliţia Comunitară i-a con-
fiscat cele 11 pachete de ţigări găsite asupra sa.

Elena Parapiru

Poiana
Hoţii de tei

Poliţiştii din comuna Poiana l-au prins pe Viorel Gică M., de 26 ani 
şi Dorinel Jenica M., de 29 ani, din satul Vişina, comuna Poiana, care, 
folosind o drujbă, au tăiat şi au furat din pădurea Poiana cinci tei. 
Celor doi li s-au făcut dosare penale pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Găsit lângă 
o cale ferată
Ciobănaş 
vasluian, 
omorât în 
judeţul Galaţi
[ Bărbatul păştea 
mioarele de la o stână 
din Scânteieşti  

Ion Olteanu, de 67 de 
ani, din comuna vaslu-
iană Voineşti, care mun-
cea ca cioban în comuna 
Scânteieşti, din judeţul 
Galaţi, a fost găsit de un 
conducător auto, pe 30 
septembrie, la ora 7,00, în 
stare gravă, într-un şanţ de 
lângă linia CFR, pe Drumul 
Naţional care leagă intra-
rea în municipiul Bârlad de 
judeţul Galaţi, a declarat 
inspectorul Mihaela Straub, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Vaslui. 

Bătut la Galaţi 
şi plimbat 
între Vaslui şi Iaşi

„Bărbatul, aflat în comă 
gradul II, a fost trans-
portat cu ambulanţa la 
Spitalul de Urgenţă ˝Elena 
Beldiman˝ din Bârlad, unde 
Compartimentul Urgenţe a 
stabilit că victima are poli-
traumatisme, traumatism 
toracic cu fracuri costale, 
pneumotorax drept, trau-
matism cranio-cerebral. De 
la spitalul Bârlad, ciobanul 
a fost trimis de urgenţă, 
în aceeaşi zi, la Clinica de 
Neurochirurgie din Iaşi. Din 
păcate, vineri dimineaţă, pe 
1 octombrie, Ion Olteanu a 
decedat. Medicii legişti ie-
şeni au stabilit în urma ne-
cropsiei că moartea lui Ion 
Olteanu a fost violentă. Ca 
urmare, au fost declanşate 
cercetări privind împrejură-
rile în care ciobanul a căpă-
tat rănile ce i-au provocat 
moartea. În acest moment, 
Poliţia Galaţi investighea-
ză cazul, sub coordonarea 
unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi”, a înche-
iat purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Vaslui.

Anchetă în desfăşurare 
la Galaţi

Deocamdată misterul 
planează asupra situaţiei 
care a condus la moartea 
violentă a ciobănaşului vas-
luian. Din păcate, conform 
declaraţiilor purtătorului 
de cuvânt din judeţul ve-
cin, deşi victima a mai trăit 
o zi după agresiune, el nu a 
putut face nicio declaraţie. 
Vom reveni cu amănunte la 
încheierea anchetei de că-
tre Poliţia Galaţi. 

Elena Parapiru

Prins acasă, în judeţul Galaţi

Tecucean, spărgător de renume 
în Germania

Misterele justiţiei gălăţene

Judecătorii şi procurorii 
pleacă în avocatură

[ Atracţia irezistibilă a baroului [ Nume grele ale instanţelor gălăţene vor 
migra către o profesiune liberală, aceea de avocat [ Şi procurorii vor să 
pledeze în procese [ 54 de persoane, cu peste 10 ani vechime în domeniul 
juridic, şi-au depus dosarele pentru intrarea în avocatură  

Zaharia, dar şi notarul Adriana 
Paşcan au fost declarate admise 
şi vor fi, de acum înainte, avoca-
te. Acestea însă nu sunt singure-
le nume sonore de pe lista can-
didaţilor, ci doar trei norocoase 
care nu au mai susţinut interviu. 

12 judecători 
vor în avocatură

12 judecători îşi doresc să 
abandoneze maldărele de dosa-
re din instanţe şi să îi reprezinte 
pe cei care au probleme cu justi-
ţia. Iată care sunt magistraţii care 
vor schimba scaunul de judecă-
tor cu cel de apărător: Simona 
Bacşin (Curtea de Apel Galaţi), 
Luminiţa Benescu (Tribunal), 
Doru Benescu (Tribunal), Emil 
Borza (Judecătoria Lieşti), 
Mariana Virginia Dimitriu 
(Tribunal), Rodica Dorin (Curtea 
de Apel), Angelica Mihaela 
Lungeanu (Tribunal), Magdalena 
Muscă (Tribunal), Daniela Neagu 
(Tribunal), Lenuţa Emilia Panţuru 
(Tribunal), Anca Pungoci 
(Tribunal) şi Elena Raluca Zară 
(Tribunal).  Dacă le punem şi pe 
cele două judecătoare doctor în 

drept obţinem 14 magistraţi, din 
cei 89 existenţi în acest moment 
la instanţele gălăţene, care au 
optat pentru avocatură. Un pro-
cent deloc de neglijat, în condi-
ţiile actuale, de aproximativ 16 
la sută.

Şi procurorii vor la barou

Nici procurorii nu s-au lăsat 
mai prejos. Şapte dintre ei vor să 
schimbe macazul, renunţând la 
acuzaţii şi trecând în rândul apă-
rătorilor. Anchetele şi întocmirea 
rechizitoriilor nu mai sunt inte-
resante pentru Valeriu Căpăţână  
(care a fost recent pensionat de 
la Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi), Sorin Cărare 
(DIICOT), Ion Ciafalon (DIICOT), 
Neculai Jalbă ( Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Tecuci), Virgil 
Luparu (Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi), Bogdan 
Păcurariu (DIICOT) şi Nicu 
Stegărescu (Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Tecuci). 

Pe lângă cei 21 de magistraţi 
(19 care aşteaptă răspunsul şi 
doi deja intraţi) pe lista candida-
ţilor este şi domnul Doru Geru, 
adjunctul şefului Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi.  Dar 
nu numai magistraţii vor să 
devină avocaţi, ci şi consilierii 
juridici. Cele mai interesante 
nume din rândul consilieri-
lor juridici sunt cele ale şefei 
oficiului juridic din Primăria 
Galaţi, Tincuţa Pătruţă, al repre-
zentantei Consiliului Local din 
Târgu Bujor, Ina Mioriţa Arhip 
şi al consilierului de la Consiliul 
Judeţean Galaţi, George Cătălin 
Buşilă. 

Toţi cei 54 de candidaţi aş-
teaptă rezultatele finale din 
partea conducerii baroului gă-
lăţean. „Vom da rezultatele cât 
mai curând, urmând să  le so-
licităm candidaţilor rezolvarea 
problemei de incompatibilitate, 
acolo unde este cazul”, a mai 
adăugat Mircea Breahnă. 

Din surse neoficiale, am aflat 
că mai sunt procurori gălăţeni 
care doresc să schimbe tabăra, 
dar care şi-au depus dosarul 
pentru intrarea în avocatură la 
Baroul Vrancea. Numele acesto-
ra le vom afla cu siguranţă după 
publicarea rezultatelor la acest 
barou. Însă adăugarea lor ne 
duce cu gândul la un adevărat 
fenomen în justiţia gălăţeană.

Simple presupuneri

Surse din interior ne-au dat ca 
posibilă explicaţie a acestei pre-
ferinţe a judecătorilor şi procu-
rorilor pentru avocatură volumul 
uriaş de muncă, numărul mare 
de dosare, dar şi apariţia în ulti-
ma perioadă a unor persoane cu 
un nivel de pregătire discutabil, 
şi la magistraţi, şi la grefieri, care 
fac şi mai dificilă munca în dome-
niu. Pentru că trebuie supliniţi 
de ceilalţi. Asta în cazul în care 
printre viitorii avocaţi nu sunt şi 
unii care nu făceau faţă muncii 
de judecător sau procuror şi au 
conştientizat acest lucru. Şi cum 
impresia generală, falsă după 
părerea noastră, este că avocatul 
vorbeşte cinci minute şi ia bani 
buni, unii vor să pledeze. Evident, 
pot intra în discuţie şi motive per-
sonale sau chiar unele legislative, 
de exemplu noua Lege a pensii-
lor, despre care cei în cauză ştiu 
cu siguranţă mai multe decât noi. 
Aşteptăm lista candidaţilor de-
claraţi admişi pe baza interviului, 
pe care o vom publica. Şi poate, 
după acest moment, cei în cauză 
vor accepta să ne dezvăluie moti-
vele deciziei pe care au luat-o.

Autorităţile din Baden 
Baden îl aşteaptă ca pe 
pâinea caldă 

A furat materiale neferoase, 
a spart case, a furat carduri, acte 
şi bunuri de 8.800 euro. Totul - 
în Germania, unde Florin P., de 
34 ani, din Tecuci, este aşteptat 
pentru proces. 

Poliţiştii tecuceni l-au prins 
acasă la el, în localitate, pe con-
citadinul Florin P., urmărit naţi-
onal din data de 29 septembrie 
2010. Pe numele individului, au-
torităţile judiciare din localita-
tea Baden Baden, Germania au 
emis un mandat european de 

arestare pentru furt şi tentativă 
de furt.

Lanţul spargerilor
Astfel, în ziua de 18 iulie anul 

acesta, Florin P., împreună cu un 
grup de 16 persoane, au intrat 
prin efracţie în spaţiul de depo-
zitare al unei firme dintr-un oraş 
german, de unde au încercat să 
fure materiale neferoase. 

Au abandonat însă prada 
când au văzut o patrulă de poli-
ţie a serviciului privat de pază al 
firmei respective. 

Pradă bogată
Florin P., împreună cu alte 10 

persoane, a ajuns apoi într-un 
alt oraş, loc în care a spart casa 
unei familii. De aici, tecuceanul 
a furat bani, acte de identitate 
şi acte de maşini, carduri ban-
care şi obiecte în valoare de 
8.800 euro, precum şi cheile 
de la două autoturisme cu care 
persoanele respective au plecat 
după comiterea faptei. Florin P. 
a fost prezentat luni Curţii de 
Apel Galaţi, care a emis pe nu-
mele său un mandat de aresta-
re provizorie de 29 zile, urmând 
ca bărbatul să fie extrădat în 
Germania.

Elena Parapiru

Robele 
de avocaţi, 

la mare 
căutare 
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Galaţiul pe Rasdaq

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Ce-au mai votat 
ai noşti aleşi?
Europenii 
ne dau, 
dar nu ne vâră 
şi în traistă

Majorarea cotei TVA 
la 24 la sută a avut un 
puternic impact nu doar 
asupra costului bunuri-
lor şi serviciilor de care 
avem zilnic nevoie, ci şi 
asupra proiectelor euro-
pene. Dacă UE asigură 
98 la sută din finanţarea 
nerambursabilă, restul 
de doi la sută ne revine, 
la care se adaugă TVA-ul. 
Pe masa aleşilor locali au 
ajuns joia trecută patru 
proiecte de investiţii cu 
fonduri europene care 
aveau nevoie de asigura-
rea resurselor financiare 
necesare implementă-
rii. Ele au fost aprobate 
anul trecut, fiind cu-
prinse în Planul Integrat 
de Dezvoltare Urbană 
(PIDU). După cum ne-a 
explicat Costel Hanţă, 
directorul Direcţiei de 
Programe şi Proiecte 
Europene a Primăriei, 
operarea unor modificări 
la cele patru proiecte a 
fost impusă de creşterea 
TVA-ului (care a dus la 
schimbarea valorii eli-
gibile a proiectului) şi 
adaptarea documenta-
ţiei tehnice la cerinţele 
Ministerului Dezvoltării 
şi Turismului. Iată ce în-
seamnă TVA mărit pe 
spinarea fondurilor UE:

Valoarea totală a pro-
iectului „Modernizarea 
bdul Oţelarilor, străzilor 
Stadionului, Frunzei şi 
Gheorghe Asachi din 
municipiul Galaţi” este 
de 53.985.129,06 lei (cu 
TVA). Pentru acceptarea 
cererii de finanţare, ale-
şii locali au fost de acord 
să asigure contribuţia în 
sumă de 11.196.408,59 
lei, din care TVA înseam-
nă 10.323.169,40 de  lei.  

Investiţia în moder-
nizarea străzii Unirii 
are o valoare totală de 
9.122.291,88 de lei. CL va 
contribui cu 1.907.838,62 
de lei, TVA fiind de 
1.760.604,88 de lei. 
Proiectul de modernizare 
a Parcului Rizer înseamnă 
10.441.084,04 lei. CL va 
pune 2.391.299,51 lei de 
la bugetul local, din care 
2.017.086,19 de lei repre-
zintă TVA. Modernizarea 
Centrului Multifuncţional 
de Servicii Socio-
medicale pentru 
Persoane Vârstnice con-
stituie o investiţie totală 
de 4.107.513,63 de lei, 
contribuţia municipalită-
ţii fiind de 924.159,05 lei 
din care 793.511,63 de lei 
se duc pe TVA.

Potrivit directorului 
Hanţă, la viitoarea şedin-
ţă a CL va intra pe ordi-
nea de zi şi proiectul de 
modernizare a Grădinii 
Publice pentru care s-a 
primit înştiinţarea că a 
fost aprobat. Consilierii 
vor trebui să refacă şi în 
acest caz debitul general 
şi bugetul. 

Anca Melinte

S-a dublat contribuţia 
Taxa pentru autovehicule de lux 

Guvernul s-a gândit că va putea colecta mai mulţi bani şi 
din partea posesorilor de mijloace de transport cu o capacitate 
de peste 2.000 de cmc, dublând suma datorată în mod normal. 
Prevederea a avut aplicabilitate, ca în cazul impozitului pe clădiri, 
începând cu 1 iulie. Numită taxă pentru „autovehicule de lux”, 
şi destinată, iniţial, celor mai înstăriţi dintre români care posedă 
maşini scumpe, taxa îi atinge, însă, şi pe cei care au avut proasta 
inspiraţie să îşi cumpere la mâna a doua maşini străine cu capa-
citate cilindrică mai mare, dar şi pe posesorii de maşini Aro, care 
numai de lux nu se pot numi.   

Şi în cazul impozitelor majorate pe clădirile deţinute, dar şi în 
cazul mijloacelor de transport, termenul-limită de plată până la 
care contribuabilii au putut beneficia de bonificaţia de 10 la sută 
(din suma datorată, adică din restul de plată rezultat din scăde-
rea sumei plătite la începutul anului din cuantumul noii taxe) a 
fost de 30 septembrie. În continuare, contribuabilii pot plăti dările 
până la 31 decembrie fără să li se aplice majorări, după care se 
aplică majorări de întârziere de doi la sută pe lună şi fracţiune de 
lună de întârziere.    

M.D.M. 

Calcule
Cu cât ne costă mai mult 

maşinile de peste 3.000 de cmc?  
Pentru a realiza modificările aduse de Guvern în privinţa majo-

rării taxelor auto, directoarea Direcţiei  de Fiscalitate, Impozite şi 
Taxe Locale din cadrul Primăriei municipiului Galaţi, Elena Lovin 
a dat câteva exemple. Astfel, posesorul unui autovehicul marca 
BMW, cu o capacitate cilindrică de 2.993 de cmc, a plătit, pe jumă-
tate de an, 540 de lei, însă de la 1 iulie, impozitul s-a dublat, având 
de achitat până la sfârşitul anului, o sumă de 1.080 de lei. Dacă 
un proprietar al unei maşini Toyota, cu o capacitate cilindrică de 
2.362 de cm cubi, a plătit pe jumătate de an 216 lei, de la 1 iulie şi 
până la sfârşitul anului va avea de plătit încă 432 de lei. La fel, va 
scoate mai mulţi bani din buzunar şi un proprietar de Aro. Astfel, 
în cazul unei astfel de maşini, cu o capacitate cilindrică de 3.119 
cm cubi, pentru primele şase luni a avut de plată la bugetul local 
o taxă de 1.160 de lei, în timp ce pentru ultimele şase luni din an 
va trebui să plătească 2.320 de lei. 

Maria Măndiţă 

Dacă v-aţi întrebat vreodată 
câţi dintre concitadinii dum-
neavoastră deţin în proprietate 
măcar încă o clădire decât cea 
în care locuiesc, ei bine, acum a 

Legislaţia şi păturile sociale 
Bogăţia, o chestie relativă 

În materialul alăturat am folosit des sintagma „maşini de lux” şi 
i-am numit „avuţi” sau bogaţi pe gălăţenii cu mai mult de o clădi-
re în proprietate, însă termenii trebuie luaţi în seamă cu ghilime-
lele de rigoare. Şi asta pentru că, onor Guvernului, te consideră 
bogat şi dacă ai, în proprietate, de pildă, un garaj, sau un chioşc 
(în afară de casa în care locuieşti), pentru care vei plăti impozite 
majorate. La fel, eşti considerat bogătaş dacă ai, în afară de casa în 
care locuieşti, o moştenire – pentru care, din fericire, nu se plăteş-
te impozitul majorat, ci acelaşi ca şi până acum. Cât priveşte au-
tovehiculele, am nuanţat deja: sunt cazuri în care maşini „de lux” 
sunt, de fapt, nişte hârburi luate la mâna a doua. Desigur, există şi 
contraexemple, realii bogaţi ai oraşului, cu vile la munte, la mare, 
în străinătate şi maşini de mii de cai putere…

M.D.M.

Pentru un buget mai bogat 
Clădirile şi taxa de solidaritate 

Pentru a strânge mai mulţi bani la bugetul de stat, Guvernul 
României a înfiinţat aşa-numita „taxă de solidaritate”. În cazul 
clădirilor deţinute de persoanele fizice sau juridice, acest lucru 
se traduce prin impozite mărite – cu 65 la sută pentru prima 
clădire în afara celei de la adresa de domiciliu; cu 150 la sută, 
pentru a doua casă în afara celei de la adresa de domiciliu şi cu 
300 la sută pentru a treia şi următoarele. Ideea nu este, însă, 
nouă. Şi până acum se plătea impozit diferenţiat funcţie de 
câte clădiri deţineai, însă cuantumul majorărilor nu era la fel 
de mare. 

Astfel, până la noile modificări, în baza Codului Fiscal, dacă 
o persoană avea în proprietate două sau mai multe clădiri folo-
site ca locuinţă, impozitul pe clădiri era majorat cu 15% pentru 
prima clădire în afara celei de la adresa de domiciliu, cu 50% 
pentru cea de-a doua clădire, cu 75% pentru cea de-a treia clă-
dire şi cu 100% pentru cea de-a patra clădire şi următoarele în 
afara celei de la adresa de domiciliu.	

Maria Măndiţă

Directoarea Elena Lovin

Guvernul impune biruri pentru viaţa de lux 

Săracii bogaţi ai Galaţiului
[ Majorarea impozitului pentru clădirile deţinute 
în proprietate sau a taxei auto scoate la iveală 
cifrele  „avuţilor”  din  municipiu [  Surprinzător  
sau nu, peste  11  la  sută  dintre gălăţenii  
contribuabili  au cel puţin  două clădiri  în 
proprietate  [ Aproape  patru  la  sută dintre 
posesorii de maşini au autovehicule considerate 
„de lux” [ Peste 2.300 de gălăţeni s-au 
îngrămădit să îşi achite noile obligaţii băneşti pe 
30 septembrie [ Asta, pentru că până la acest 
termen au beneficiat de bonificaţie, sau, după 
caz, au scăpat de majorări [ Concluzia: bogaţi, 
bogaţi, dar o economie oricând e bine venită!       

venit momentul să aflaţi. Ocazia 
este dată de noile prevederi 
guvernamentale, privind pla-
ta majorată a impozitelor pe 
clădirile deţinute de persoane, 
adică alte clădiri decât cele în 
care locuiesc. La fel, puteţi afla 
şi câţi gălăţeni au autovehicule 
considerate „de lux”, adică au 
o capacitate cilindrică de peste 
2.000 de cmc – limită pe care a 
stabilit-o Guvernul pentru a du-
bla impozitele auto.      

Pe scurt, vă putem spune că 
peste 11 la sută dintre gălăţeni 
deţin mai mult de o clădire, dar 
şi că aproape patru la sută dintre 
gălăţenii posesori de autovehi-
cule au maşini de lux. Cât pri-
veşte procentul firmelor care au 
maşini de lux – adică au o capa-
citate cilindrică de peste 2.000 
de cmc -, aici ponderea este du-
blă. Astfel, 8,2 la sută din maşi-
nile deţinute pe firmă reprezintă 
autoturisme de lux. 

Bogaţi, dar economi!  

„Conform OUG 59/2010, con-
tribuabilii sunt obligaţi să depu-
nă o declaraţie specială [ce poa-
te fi descărcată şi de pe site-ul 
Primăriei], prin care arată câte 
clădiri au în proprietate în afara 
celei de domiciliu, deci vorbim 
de clădiri, nemaifiind vorba de 
clădiri cu destinaţia de locuinţă. 

Aceste date există în evidenţa 
noastră, dar au mai intervenit, 
poate, modificări – dobândiri 
recente, poate înstrăinări de 
clădiri”, a declarat directoarea 

Direcţiei  de Fiscalitate, Impozite 
şi Taxe Locale din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, Elena Lovin. 
Iar înstrăinarea de clădiri, în con-
diţiile impozitelor majorate, nu 
este o noutate. O persoană cu 
trei clădiri şi doi copii majori cu 
siguranţă că se va gândi să trea-
că proprietăţile pe numele lor, 
pentru a nu mai plăti impozitul 
majorat. Însă şi aici ar trebui fă-

cută, înainte, o socoteală, spune 
directoarea Lovin: „Fiecare cetă-
ţean este liber să facă ce vrea cu 
proprietăţile sale, nimeni nu îl 
împiedică să o treacă pe numele 
copilului sau altor rude… Însă, 
la un apartament cu un impozit 
anual de 90 de lei, dacă respec-
tiva clădire figurează la poziţia 
a treia, deci ar trebui plătit un 
impozit de 300 la sută, ar putea 
fi transferată pe numele altei 
rude. Totuşi, ar trebui să se facă 
socoteala şi la taxele notariale 
care nu sunt chiar atât de mici şi 
s-ar putea să ajungi la concluzia 
că mai degrabă plăteşti impozit 
majorat decât taxe notariale… 
dar fiecare face ce gândeşte”. 

Şi, apropo de economii; să nu 
credeţi că avuţii Galaţiului, adică 
cei care au mai mult de o clădire 

în proprietate nu sunt dispuşi să 
facă economii, acum, pe vreme 
de criză: ei au încercat să îşi achi-
te diferenţele de bani până pe 30 
septembrie, beneficiind, astfel 
de bonificaţia de zece la sută din 
suma datorată. Vorbim în cazul 
celor care îşi achitaseră, integral, 

dările, de la începutul anului. Cei 
care au ales să plătească în tran-
şe impozitul (31 martie şi 30 sep-
tembrie), oricum s-au grăbit să 
achite a doua tranşă, pentru a nu 
li se aplica apoi, majorări. Ceea 
ce trebuie să ştie oamenii este 
însă că majorările nu se aplică 
sumelor datorate conform OUG 
59/2010, dacă acestea se plătesc 
până pe 31 decembrie.         „În 
ziua de 30 septembrie, s-au emis 
la ghişee 2.324 de chitanţe, însă 
aici vorbim în general de persoa-
ne fizice, deoarece persoanele 
juridice aleg să plătească elec-
tronic, sau prin virament bancar. 
Oricum, comparativ cu 30 sep-
tembrie 2009, am înregistrat în 
acest an o creştere cu 50 la sută 
a numărului de încasări. Deci, lu-
mea s-a grăbit să achite”, a mai 
spus directoarea Elena Lovin. 
Concluzia: chiar şi avuţi, gălăţe-
nii cu mai multe proprietăţi sau 
maşini de lux au vrut să benefi-
cieze de scutirile legale – fie să 

primească bonificaţia, fie, după 
caz, să nu li se aplice penalităţi. 

Zeci de mii de contribuabili, 
siliţi să plătească în plus   

Cât priveşte numărul con-
tribuabililor, directoarea Elena 

Lovin spune că „Din datele noas-
tre, avem înregistrate 12.800 de 
rol-uri (persoane) care figurează 
în evidenţele noastre că deţin în 
proprietate mai mult de o clă-
dire, din totalul de 110.300 de 
rol-uri. Iar ca număr de clădiri 
pentru care se plăteşte impozit, 
acestea sunt în total, la nivelul 
municipiului Galaţi, 123.997”. La 
un calcul simplu, reiese că 11,6 
la sută dintre gălăţenii care au o 
clădire în proprietate mai au cel 
puţin încă una. Cât priveşte im-
pozitul pe mijloacele de trans-
port cu o capacitate de peste 
2.000 de cmc, directoarea Elena 
Lovin spune că „pentru persoa-
ne fizice, avem înscrise 2.365 de 
autovehicule cu o capacitate de 
peste 2.000 de cmc, ceea ce în-
seamnă 2.243 de rol-uri [contri-
buabili]. În total, în municipiul 
Galaţi sunt 61.339 de mijloace 
auto pentru care se datorează 
impozit din partea persoane-
lor fizice”. Acest lucru înseamnă 

că 3,8 la sută dintre gălăţenii 
care au maşină deţin un auto-
vehicul considerat „de lux”. La 
persoanele juridice, procentul 
este mai mare. Astfel, în total, la 
nivelul municipiului Galaţi sunt 
înregistrate 19.040 de mijloace 
de transport pentru care se da-
torează impozit, iar din acestea, 
1.571 sunt autovehicule cu o ca-
pacitate de peste 2.000 de cmc 
(aferente unui număr de 987 de 
rol-uri, adică societăţi comercia-
le). Acest lucru înseamnă că 8,2 
la sută din maşinile pe firmă sunt 
„de lux”.

Dacă procentajul arată sau nu 
gradul de bunăstare al oraşului 
este greu de spus. O dată, pen-
tru că numărul de contribuabili 
nu înseamnă numărul total de 
gălăţeni, a doua, pentru că mul-
te firme din Galaţi au sediul în 
alte locuri din ţară, deci nu dato-
rează impozit aici şi în al treilea 
rând – dar nu în cele din urmă 
– nu ştim cu exactitate câţi din-
tre proprietarii mai multor clă-
diri au decis să treacă bunurile 
pe numele rudelor lor. Un lucru 
este sigur: zeci de mii de contri-
buabili gălăţeni au fost obligaţi, 
de stat, să scoată mai mulţi bani 
din buzunare. Cât anume, vom 
vedea când se va trage linie şi se 
vor socoti încasările… 

5 oct 
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Ieri, la BVB
Un nou minim 
de rulaj

Majoritatea acţiunilor 
listate la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) au înche-
iat cea de-a doua şedinţă 
a săptămânii curente la 
preţuri în imediata apro-
piere a ultimelor cotaţii 
de luni, indicele general, 
BET-C, înregistrând o co-
recţie de 0,17 la sută.

În schimb, apatia in-
vestitorilor a dus rula-
jul la minimul ultimelor 
două luni şi jumătate. 
Deşi bursele vest-euro-
pene au trecut pe creş-
tere, cei mai mulţi inves-
titori de la BVB au conti-
nuat să adopte poziţii de 
aşteptare, astfel că piaţa 
a continuat să înregistre-
ze transferuri cu volume 
reduse.

Valoarea operaţiunilor 
cu acţiuni, de 4,3 milioa-
ne lei (circa un milion de 
euro), a fost cu un sfert 
mai redusă decât luni, 
iar o lichiditate mai mică 
a fost înregistrată pe 22 
iulie, când tranzacţiile au 
cumulat numai 3,6 mili-
oane lei. Brokerii prezenţi 
în ring consideră că inte-
resul investitorilor BVB va 
reveni abia peste două-
trei săpămâni.

Cotaţii în jurul 
valorilor anterioare

La finalul şedinţei de 
ieri, preţurile celor mai li-
chide zece acţiuni, anali-
zate de indicele BET, erau 
în scădere cu 0,19 la sută, 
titlurile companiilor din 
sectorul energetic plasau 
indicele BET-NG cu 0,17 la 
sută sub referinţă, iar ac-
ţiunile celor cinci socie
tăţi de investiţii financia-
re (SIF-uri) au înregistrat 
o creştere uşoară, în me-
die cu 0,17 la sută. Astfel, 
indicele extins al bursei, 
BET-XT, care sintetizează 
evoluţia celor mai lichide 
25 de acţiuni, a încheiat 
ziua în stagnare.

Investitorii au realizat 
operaţiuni şi cu produse 
structurate, obligaţiuni, 
unităţi de fond, precum 
şi cu drepturi de prefe-
rinţă, în valoare cumulată 
de 1,7 milioane lei. Astfel, 
lichiditatea totală a bur-
sei a ajuns la 6,0 milioane 
lei.

Acţiunile SIF Moldova 
(SIF2) şi SIF Oltenia (SIF5) 
au fost cele mai lichide 
din piaţă, cu operaţiuni 
de 1,2 milioane lei, res
pectiv, 0,9 milioane lei. 
Cotaţiile celor două acţi-
uni au stagnat la 1,17 lei, 
respectiv, 1,50 lei.

Pe piaţa Rasdaq, in-
vestitorii au transferat 
acţiuni de 1,5 milioane 
lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 4 5.183 1.046,58 0,2 0,2 0,26
CNFR NAVROM 4 400 1.884,00 4,71 4,7 4,8
ICMRS 2 1.500 130,8 0,0872 0,1 0,1
MARTENS 13 761 3.408,40 4,48 4,5 3,94
REGAL SA 4 1.527 626,07 0,41 0,41 0,41
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Astăzi e rândul 
Teatrului de 
Comedie Bucureşti
„Elling”, de Axel 
Hellstenius

Astăzi, în cadrul 
Festivalului Naţional de 
Comedie, puteţi vedea piesa 
„Elling” de Axel Hellstenius, 
în montarea artiştilor de la 
Teatrul de Comedie Bucureşti. 
Îi veţi putea vedea pe actorii 
Marius Florea Vizante, Sandu 
Pop, Mihaela Măcelaru şi 
Şerban Georgevici, regia 
spectacolului fiind semnată 
de Vlad Massaci.

M.Ţ.

Cultura se apără
Protest de foaier
[ Kant, Eminescu, 
Goering sau cum se 
vede/s-a văzut Cultura... 

Deschiderea Festivalului 
Naţional de Comedie 
gălăţean a găsit Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” 
pregătit să protesteze vizual 
împotriva intervenţiilor 
brutale ale Guvernului în 
actul de cultură: comasarea 
teatrelor şi concedierea 
actorilor pensionari. Astfel, 
în foaier au fost aşezate 
pe simeze, ca într-un şir 
de grevişti ieşiţi în stradă, 
personalităţi   mondiale 
culturale şi nu numai 
împreună cu vorbele lor 
cu tâlc sau năduf despre 
Cultură. Inscripţii mari – 
„PROTEST”, „S.O.S. CULTURA”  
atrag atenţia că… nu este 
„de bine”! Câte o frază 
poate fi citită sub fiecare 
portret: Nero, Kant, Goethe, 
Democrit, Heraclit, Iorga, 
Simion Bărnuţiu, Brâncuşi, 
Eminescu, Ibrăileanu, 
Cocteau, Camus, Tagore, 
Malraux, Carlyle, Dario Fo, 
Ştefan Augustin Doinaş, 
Goering, Iancu Văcărescu, 
Noica, Marin Preda, Liiceanu 
etc. Iată ce potrivit sună şi 
acum, mai ales acum: „Un 
popor fără cultură este un 
popor uşor de manipulat”, şi 
pe faţă şi pe… Kant. „V-am dat 
teatrul/ Vi-l păziţi că pe-un 
lăcaş de muze”, recomanda 
în zadar Văcărescu: Guvernul 
nu-l ascultă! „Lumea poate 
fi salvată prin Artă” – credea 
Brâncuşi. Iar Eminescu 
încearcă să deschidă ochii 
Ministerului Culturii: „Munca 
unui om se poate plăti. 
Caracterul, cultura lui, nici 
gând!” Sau, mai potrivită 
cu tendinţele guvernării 
actuale, o mărturisire a lui 
Herman Goering: „Când aud 
cuvântul <<cultură>> îmi 
vine să scot pistolul”!

Text şi foto: 
Victor Cilincă

S-a terminat cu zecile de co-
misioane absurde, unele mai 
mari – dacă îşi poate cineva 
imagina aşa ceva! – chiar decât 
dobânda. Comisariatul pen-
tru Protecţia Consumatorului 
a anunţat în cadrul conferinţei 
susţinute ieri la sediul instituţiei, 
că Ordonanţa 50 a Guvernului 
chiar a reuşit să facă ordine în 
scandalul dintre bănci şi simplii 
cetăţeni creditaţi.

Acuzate făţiş de către con-
sumatori, perfidele contracte 
cu litere „mici-mici” au fost cele 
care i-au pus pe jar pe gălăţeni. 
Oamenii s-au trezit sufocaţi de 
comisioane pentru care nu au 
ştiut că au semnat şi asupra că-
rora nu i-a avertizat nimeni. În 
plus, pe măsură ce contractele 
înaintau în timp, li se adăugau 
noi şi noi comisioane. 

Dobânzi în blană 
de comisioane 

„Noi le numim ˝dobânzi mas-
cate ,̋ unele dintre aceste comi-
sioane, deşi foarte mici, de 0,5 la 
sută, putând fi aplicate la întreg 
soldul”, explică Viorica Colgiu, 

Rezumat cu amenzi
Rutiere în parcare

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au inter-
venit şi săptămâna trecută pentru împiedicarea parcărilor ilegale. 
Oamenii legii au dat 28 de sancţiuni, în valoare totală de 1.900 lei.

Elena Parapiru

Volksbank 
a pierdut 
într-un proces 
cu Protecţia 
Consumatorului
Comisionul 
de un milion 
de euro

Clienţii Volksbank care 
au avut credite în perioa-
da 2008 - 2009 ar putea 
primi înapoi o sumă de 
aproximativ un milion de 
euro ca urmare a faptului 
că banca a rulat un comi-
sion depăşind normele 
impuse de către BNR. 

Potrivit coordonatoru-
lui Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi, 
Viorica Colgiu, instituţia 
pe care o coordonează a 
câştigat cu puţină vreme 
în urmă un proces care s-a 
desfăşurat la Tribunalul 
Galaţi şi care a avut ca 
obiect contestarea unei 
sancţiuni aplicate de 
către cei de la Protecţia 
Consumatorului. 

“Este vorba despre un 
proces care a început în 
2008 şi a vizat un comi-
sion pentru rezerva mi-
nimă obligatorie impusă 
de către BNR. Acel comi-
sion era prevăzut pentru 
o anumită durată, iar 
Volksbank nu a respectat 
totdeauna această dura-
tă, adică l-a rulat şi după 
expirarea termenului. 
Pe această temă, noi am 
aplicat o sancţiune, iar ei 
au contestat-o în instan-
ţă, procesul fiind câştigat 
de către noi. Sentinţa 
este definitivă şi irevo-
cabilă”, a declarat Viorica 
Colgiu. 

Potrivit aceleiaşi sur-
se, este greu de apreciat 
suma care ar trebui resti-
tuită pentru toate con-
tractele în care nu s-au 
respectat aceste terme-
ne, pentru că ar putea fi 
vorba despre perioada 
2008 - 2009, şi despre toţi 
clienţii care au avut cre-
dite Volksbank în această 
perioadă. 

“Procesul a vizat patru 
judeţe aflate în vechea 
structură regională de 
protecţie a consumatoru-
lui cu sediul la Galaţi (n.r. 
Galaţi, Bacău, Vrancea 
şi Vaslui). Nu ştim dacă 
produce efecte la nivel 
naţional. Dar pe cele pa-
tru judeţe se poate face 
această solicitare ca toţi 
clienţii care au avut cre-
dit în această perioadă 
să vină să vedem dacă, 
într-adevăr, sumele res
pective au fost încasate 
sau nu. 

În aceste condiţii este 
greu de făcut o estimare 
a numărului de clienţi, 
dar şi a sumei care trebu-
ie restituită acestora, dar 
se pare că la nivel naţi-
onal este vorba despre 
aproximativ un milion de 
euro”, a mai spus coordo-
natorul CJPC Galaţi. 

Tudor Neacşu

Tradiţionala manifestare or-
ganizată de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi de Ziua Mondială 
a Educaţiei, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, a strâns, ieri, 
ceva mai puţini profesori decât 
în alţi ani. Invitaţi la sărbătoarea 
dascălilor, reprezentanţii autori-
tăţilor au avut numai cuvinte de 
laudă pentru crema şcolii gălă-
ţene dar, încercând să evite ele-
gant problemele cele mai sensi-
bile ale oamenilor de la catedră, 
au pus pe tapet altele: Înalt Prea 
Sfinţitul dr. Casian i-a deplâns pe 
elevii ai căror părinţi sunt plecaţi 
în străinătate, rămaşi, practic, 
în grija profesorilor, prefectul 
Cosmin Păun consideră că e în-
grijorătoare plecarea masivă, 
din Galaţi, a absolvenţilor de li-
ceu şi de facultate, iar preşedin-
tele CJ, Eugen Chebac, a înfierat 
înregimentarea politică a învăţă-
mântului.    

Cinci licee de performanţă

Cu toate dificultăţile 
Educaţiei, performanţa a făcut 
casă bună cu multe instituţii 
şcolare. Cu o vechime de peste 
100 de ani, cu elevi merituoşi, 
dar şi cu contribuţii la creşte-
rea calităţii actului educaţional, 
cinci colegii şi licee gălăţene 

au fost premiate de Ministerul 
Educaţiei, cu o Diplomă de 
Excelenţă Instituţională. 
Directorii Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” (CNVA), 
Liceului Teoretic „Spiru Haret” 
Tecuci, Colegiului Naţional 
„Costache Negri”, Colegiului 
Naţional „Calistrat Hogaş” Tecuci 
şi Colegiului Economic „Virgil 
Madgearu” au primit această re-
cunoaştere la ceremonia de ieri. 

Cei doi Profesori ai Anului 

Momentul cel mai emoţi-
onant a fost însă decernarea 
titlului de Profesor al Anului, o 
iniţiativă a conducerii actuale a 
ISJ Galaţi. Membrii Consiliului de 

Administraţie al ISJ, care au pro-
pus, discutat şi decis acordarea 
distincţiei, nu s-au putut hotărî 
la un singur premiant. Un titlu 
l-a primit profesoara de limba 
engleză Nicoleta Ioniţă, de la 
CNVA, „pe care o defineşte pa-
siunea”, cum a spus, în Laudatio, 
inspectorul şcolar de specialitate 
Doina Ghiser. Acelaşi titlu l-a pri-
mit şi profesorul de fizică Mihai 
Vasiliu, tot de la CNVA, caracte-
rizat de inspectoarea Camelia 
Negoiţă drept „un paradox, fi-
ind, în acelaşi timp, unul dintre 
cei mai exigenţi şi cei mai iubiţi 
profesori”. Mulţumind, doamna 
Ioniţă le-a împărtăşit colegilor 
crezul său: „Nu da vina pe ni-
meni, nu aştepta nimic, fă ceva!”. 
Colegul său de cancelarie a spus 
doar că „nu am făcut nimic deo-
sebit, ci doar datoria”.

Alte 120 de cadre didactice 
gălăţene, selectate în funcţie de 
rezultatele elevilor, au primit, şi 
în acest an, Diploma „Profesor 
pentru performanţă”. „Ştiu că 
nu sunt cele mai bune auspicii 
în învăţământ”, a menţionat in-
spectorul şcolar general Doru 
Resmeriţă, „dar avem o obligaţie 
de a premia, prin această mani-
festare, excelenţa în Educaţie.”

Cristina S. Carp                               
Foto: Vasile Caburgan

Mamă pentru 
asociaţii 
şi fundaţii
Cine împarte 
banii în 2011?

Aleşii locali au aprobat 
constituirea comisiei de  eva-
luare şi selecţionare a aso-
ciaţiilor şi fundaţiilor care 
pot primi subvenţii de la 
bugetul local, pe anul 2011. 
Comisia este echilibrată po-
litic: doi social-democraţi 
– Aurelian Constantin şi 
Daniela Artimof, doi demo-
crat-liberali – Victor Dobrea 
şi Viorel Trif, un conservator 
– Eugen Găvan şi un liberal 
– Mihai Manoliu. Prioritate 
în obţinerea subvenţiilor vor 
avea asociaţiile, fundaţiile şi 
unităţile de asistenţă socială 
care se ocupă de: copii, tine-
rii, persoane cu dizabilităţi 
încadrate într-un grad de 
handicap, victimele violen-
ţei în familie, vârstnici şi alte 
persoane aflate în situaţii de 
dificultate, respectiv persoa-
ne şi familii cu venituri mici.

Anca Melinte

Mâine

Zamfira Bîrzu

Artă autentic 
contemporană

Viorica Colgiu, 
directoarea 

Comisariatului 
pentru Protecţia 
Consumatorului 

Galaţi 

David contra lui Goliat?

Dictatura băncilor - 
scurtcircuitată

[ Amenzi-record pentru băncile gălăţene - 330.000 de lei [ Volksbank conduce 
la total-sancţiuni de 110.000 de lei [ „Gălăţenii sunt invitaţi să ni se adreseze - 
pentru o opinie de specialitate - ori de câte ori sunt puşi în situaţia de a semna 
acte adiţionale”, declară Viorica Colgiu, directoarea CJPC Galaţi 

directoarea Comisariatului pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
Galaţi.

Comisarii au explicat: 
„Avantajul Ordonanţei de 
Guvern Numărul 50 – care are 
statut de lege – este faptul că 
are aplicabilitate şi pe creditele 
în derulare. În plus, această or-
donanţă „afectează” comisioa-
nele de transfer de la o bancă la 
alta, în cazul creditelor mai pu-
ţin avantajoase pe care oamenii 
vor să le ˝mute˝ de la o bancă la 
alta – acum acest comision, care 
era de 5 la sută, a devenit de 1 
la sută”.

Volksbank - amendată 
cu 110.000 de lei

„Pus la pământ” de OG 50 
este comisionul de risc (care se 
aplica la întreg soldul, lunar, la 
valoarea întregului credit), păs-
trându-se, în schimb, comisioa-
nele de analiză, de administrare, 
de nerambursare şi cel pentru 
asigurare. 

„Cea mai amendată bancă 
– şi cea la care au fost întâlnite 
cele mai multe probleme lega-

te de aceste comisioane – este 
Volksbank, ea ocupând primul 
loc în topul sancţionaţilor. Au 
fost amendate opt bănci – toate 
au contestat amenzile -, cuan-
tumul de plată depăşind recor-
dul de până acum al Protecţiei 
Consumatorului Galaţi. Aşadar, 
au fost date 10 sancţiuni, în va-
loare totală de 330.000 de lei, 
Volksbank fiind doar ea singură 
amendată cu 110.000”, au decla-
rat comisarii. 

NU sclaviei în faţa băncilor

Până în acest moment, neplă-
tindu-şi amenzile, băncile ar pu-
tea obţine în justiţie reducerea 
acestora sau anularea lor.

„Şi în acest moment, reclama-
ţiile la adresa băncilor continuă 
să vină din partea consumatori-
lor, de aceea îi invităm la sediul 
instituţiei pe oamenii care con-
tractează în acest moment un 
credit şi au nevoie de ajutor în 
înţelegerea unui act adiţional. 

Oamenii trebuie să înţeleagă 
foarte clar că noi îi putem ajuta, 
dar numai înainte de semnarea 
actelor la bancă, nu după ce 
dumnealor au semnat, angajân-
du-se astfel să facă faţă tuturor 
obligaţiilor care reies din con-
tract”.

Să nu ne fie, aşadar, frică să 
întrebăm sau să cerem încă o 
părere. Totul este să facem acest 
lucru la timp, nu când suntem 
deja sclavi pe plantaţia băncilor 
din România.

La manifestarea tradiţională de ieri, problemele învăţământului au 
stat ascunse sub preş

Manifestare  

Educaţia de excelenţă, 
premiată

[ Profesorii anului: Nicoleta Ioniţă şi Mihai Vasiliu de la CNVA

„Despre Zamfira Bîrzu au 
scris foarte mulţi critici de spe-
cialitate, ceea ce înseamnă o 
confirmare a calităţilor sale ar-
tistice”, a declarat ieri directorul 
Muzeului de Artă Vizuală din 
Galaţi, Dan Nanu, în deschiderea 
expoziţiei de pictură care poate 
fi văzută, la etaj, în Sala „Simion 
Mărculescu”.  

Organizatorul vernisajului, 
Alexandru Pamfil, a ţinut să sub-
linieze faptul că, deşi gălăţenii 
au avut ocazia să vadă câteva 
lucrări  cu semnătura Zamfirei 
Bîrzu, nu au avut ocazia să o 
cunoască mai  bine, printr-o 
expoziţie personală, până în 

momentul de faţă: „Este un pic-
tor contemporan care produce 
lucrări de artă contemporană 
autentică. Arta ei impresionează 
printr-o energie interioară şi o 
spontaneitate care te invadează 
din spatele liniilor, petelor de cu-
loare şi formelor”.

Emoţionată, pictoriţa Zamfira 
Bîrzu, care a participat la nu-
meroase expoziţii naţionale şi 
internaţionale, ne-a destăinuit 
că este bucuroasă de invitaţia 
primită la Galaţi, aici unde a fost 
înfiinţat primul muzeu de artă 
contemporană din ţară.

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană 

Apa va fi oprită 
în Micro 17

Gălăţenii din Micro 17 vor 
rămâne fără apă mâine pentru 
zece ore, a anunţat societatea 
edilitară de distribuţie a apei 
potabile, Apă-Canal. Restricţia 
va opera între orele 8.00 şi 18.00, 
interval în care vor fi executate 
lucrări pe reţeaua de alimentare 
cu apă din cartier. „Vor fi afectaţi 

consumatorii casnici din străzile 
Frunzei, Braşov, Caşin, Anghel 
Saligny, Feldioara, Oradea, 
Predeal, Cricov, Caraiman şi 
Jiului, precum şi agenţii econo-
mici din zonă”, a informat Apă-
Canal. 

Rodica Mişcalencu

”Vorbe” 
despre 

cultură la 
Dramatic

Mihai 
Vasiliu - 

Profesorul 
Anului
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Un specialist oficial european, Joost 
Kuhlmann, director la Unitatea Comisiei 
Europene pentru Finlanda, Bulgaria şi 

România, a declarat ieri, chiar la o întrunire de 
la Palatul Victoria, că în jur de  95 la sută din 
fondurile comunitare care ar putea fi atrase de ţara 
noastră  rămân neutilizate: se pierd! Specialistul 
dădea şi soluţia: „reformarea administraţiei 
publice, inclusiv prin depolitizare”. 

Toată lumea ştie, inclusiv oficialii UE, că 
România, sfioasă, nu se „serveşte” din bucatele 
puse pe masă – atunci de ce să nu-i plimbi prin faţă 
fonduri grase? Numai că prognozele comunitare 
ţin cont de gradul actual de absorbţie şi data 
viitoare îţi oferă deja „farfuriile” mai mici… 

Ceva îmi spune că UE aplică foarte bine 
dictonul „Dumnnezeu dă, dar nu bagă şi în 
traistă” în varianta „Dumnezeu promite, dar 
n-ai să poţi pune în pungă!” Ca în povestea cu 
vulpea invitată de cocor să mănânce din vasul cu 
gâtul lung, UE oferă fonduri spre a fi câştigate 
prin concurs de proiecte ale ţărilor europene, 
acestea le şi câştigă, dar se poticnesc pe drum 
în termene, falimentul partenerilor de proiect, 
lipsa cofinanţării, corupţie etc. Ştie, nu ştie UE 
ce se întâmplă, pentru contributorii importanţi 
aceasta pică bine: data viitoare vor cotiza cu mai 
puţin. Ca la „alba-neagra”, totul pare aşa de uşor 
de câştigat când în realitate se dovedeşte atât de 
greu de obţinut… O Fata Morgana!  

România s-a păstrat pe ultimul loc, între ţările 
din Europa Centrală şi de Est în ceea ce priveşte 
absorbţia fondurilor europene în perioada 2007-
2009. Cu cât credeţi? Cu o rată de absorbţie 
de doar doi la sută din cât ar fi putut atrage, 
depăşind criza şi râzându-şi în barbă. Ce mai, e 
repetentă! În urma Bulgariei! O spune o analiză 
specializată a  companiei de consultanţă şi audit 
KPMG, după cum informa ieri Mediafax. Bulgarii 
au fost însă doar puţin mai breji, absorbind patru 
la sută. Cel mai bine a stat Slovenia, cu 18 la sută. 
Estonia, cu cea mai mare rată de contractare 
a proiectelor, de 44 la sută, a atras şi ea un 
onorabil 12 la sută. Noi stăm însă prost şi la 
capitolul contractare, cu numai 16 la sută. Ambiţii 
mici, precaute, care s-au vădit oricum prea mari: 
birocraţia, lipsa de fonduri pentru cofinanţare 
din partea autorităţilor locale şi centrale, lipsa 
şpăgii care să „ungă” angrenajele… Cert e că 
nu ne-am hazardat să cerem mult şi am obţinut 
mai nimic. 

La fonduri gata de absorbit  mici, România 
s-a prezentat şi în 2008, primul an de la intrarea 
în UE, doar aparent mai bine: a luat mai mult 
din mai puţin decât i se oferă acum. Rata de 
absorbţie pentru România a fost atunci de peste 
de 21 la sută, nu foarte departe de Ungaria sau 
Polonia, care absorbeau aproape dublu, peste  
42 la sută. Acum, însă, procentul de cinci la sută 
absorbţie bate la ochi! 

Maratonul diplomatic ro-
mâno-belgian: Românul Ilie 
Roşu va alerga duminică, 10 
octombrie, în cadrul marato-
nului de la Bruxelles, organizat 
cu prilejul împlinirii în acest 
an a 130 de ani de relaţii ro-
mâno-belgiene. Atletul român 
va alerga cei 42 de kilome-
tri ai cursei purtând în mâini 
drapelul României şi pe cel al 
Belgiei. 

Teatrul Bulandra, la 
Shanghai: Actorii Teatrului 
Bulandra prezintă în premieră, 
pe scena Pavilionului României 
la EXPO 2010 Shanghai, spec-
tacolul „The Line, Oraşul 
Încotro?”. Piesa de teatru-dans, 
pe tema „Un oraş mai bun, o 
viaţă mai bună”, a fost realiza-
tă special pentru participarea 
României la expoziţia mon-
dială. Reprezentaţia constă 

în 30 de minute de spectacol 
non-verbal şi reflecţii asupra 
contrastelor oraşului contem-
poran. Este o colaborare în-
tre regizorul Alexandru Darie, 
compozitorul Adrian Enescu, 
scenograful Octavian Neculai, 
scenariu Oana Turbatu, co-
regrafie Cosmin Manolescu, 
imagine şi montaj Iustin 
Romanescu. În spaţiul expo-
ziţional al Pavilionului are loc 
în aceeaşi perioada expoziţia 
„Play Space”, realizată de arhi-
tectul Adrian Neculai. 

Festival Internaţional 
al Filmului în Islanda: 
Lungmetrajul „Morgen”, în 
regia lui Marian Crişan, a pri-
mit premiul „The Church Of 
Iceland” în cadrul Festivalului 
Internaţional al Filmului de la 
Reykjavik (RIFF 2010), ce s-a 
desfăşurat în capitala Islandei. 

Turneul artistei româno-
daneze Fallulah: Artista ro-
mâno-daneză Fallulah (Maria 
Apetri) va susţine în perioada 
1 - 31 octombrie o serie de con-
certe în mai multe oraşe din 
Danemarca, în cadrul turneului 
său de toamnă. Maria Apetri, 
cunoscută ca o reprezentantă 
a rock-ului şi folk-ului dansant, 
este născută dintr-un tată ro-
mân şi o mamă daneză, fami-
lie de artişti care a dezvoltat 
de-a lungul timpului o adevă-
rată pasiune pentru specificul 
muzicii şi dansului din Balcani. 
Tatăl era coregraf şi mama dan-
satoare. Spectacolele artistei 
Fallulah sunt considerate de 
public un fel de punte de legă-
tură în Balcani şi Broadway. 

Romanian Global News

Aproximativ 160 de spitale din Bulgaria, adică peste jumăta-
te din numărul total, au dat în judecată Fondul Naţional pentru 
Asigurări de Sănătate, pentru întârzieri în plata datoriilor, estima-
te la 150 de milioane de leva (76,7 milioane de euro), a anunţat 
Asociaţia Medicală, citată de Novinite.com. Nicio plată nu a fost 
efectuată pentru luna august, iar în perioada mai-iulie spitalele au 
primit doar 80 la sută din sumele datorate. Sumele cerute drept 
despăgubire în justiţie sunt simbolice, deoarece spitalele nu îşi 
pot permite să plătească taxele judiciare pentru a cere compen-
saţii mai mari. Spitalele din toată ţara şi-au redus operaţiunile, 
amânând intervenţiile chirurgicale programate şi cerându-le pa-
cienţilor să-şi aducă singuri mâncare. Furnizorii de medicamen-
te şi echipament au avertizat că vor înceta livrările. Medicii sunt 
dispuşi să protesteze în stradă în cazul în care cererile lor nu sunt 
satisfăcute, în condiţiile în care parlamentul bulgar urmează să 
voteze noul candidat pentru postul de ministru al Sănătăţii şi o 
moţiune de cenzură depusă de opoziţie pe tema politicii de să-
nătate.

Cercetătorii Andre Geim şi 
Konstantin Novoselov au fost 
recompensaţi pentru “lucrările 
lor revoluţionare asupra gra-
fenului”, a anunţat comitetul 
Nobel. Konstantin Novoselov, 
în vârstă de 36 de ani, năs-
cut în Rusia, şi Andre Geim, în 
vârstă de 51 de ani, născut tot 
în Rusia, predau amândoi la 
Universitatea Manchester din 
Marea Britanie.

Grafenul este varianta bidi-
mensională a grafitului şi este 
format dintr-un aranjament 
planar de atomi de carbon dis-

puşi într-o reţea hexagonală. 
Grafenul a fost descoperit în 
2004, prin exfolierea grafitului 
şi are o serie de proprietăţi de-
osebite, care îi conferă un po-
tenţial extraordinar, atât pentru 
fizica teoretică fundamentală, 
cât şi pentru realizarea practică 
a unor noi aplicaţii. “Grafenul 
este o formă de carbon care 
este cel mai bun conductor 
de căldură cunoscut până în 
prezent”, se precizează în co-
municatul Academiei regale de 
ştiinţe din Suedia. Potrivit oa-
menilor de ştiinţă, grafenul va 

juca un rol major în electronică 
şi în alte industrii ale viitorului. 
“Deoarece este practic trans-
parent şi cel mai bun conduc-
tor de electricitate, grafenul 
este compatibil cu producerea 
unor ecrane tactile transparen-
te, a unor panouri luminoase 
şi a unor captoare solare”, se 
afirmă în comunicatul emis de 
comitetul Nobel, citat de AFP. 

În 2009, Premiul Nobel pen-
tru fizică a revenit cercetători-
lor Charles K. Kao (China, Marea 
Britanie), Willard S. Boyle (SUA) 
şi George E. Smith (SUA), consi-
deraţi părinţii fibrelor optice şi 
ai imagisticii digitale.

Sezonul Premiilor Nobel 
pe 2010 a debutat luni, când 
cercetătorul britanic Robert 
Edwards a fost recompensat cu 
premiul pentru medicină, pen-
tru descoperirile sale în dome-
niul fertilizării in vitro. Astăzi 
va fi decernat Premiul Nobel 
pentru chimie. Premiul Nobel 
pentru literatură va fi anunţat 
mâine. Premiul Nobel pentru 
economie va fi decernat luni, 
11 octombrie. Premiul Nobel 
pentru pace - singurul atribuit 
de Norvegia, conform dorinţei 
exprimate de fondatorul presti-
gioaselor distincţii, Alfred Nobel 
- va fi anunţat vineri, 8 octom-
brie.

Guvernul a instituit ieri-
dimineaţă starea de urgen-
ţă în trei comitate din vestul 
Ungariei, din cauza inunda-
ţiilor produse de scurgerea 
de reziduuri chimice dintr-un 
rezervor avariat, aparţinând 
unei fabrici de alumină. Starea 
de urgenţă a fost decreta-
tă în comitatele Veszprem, 
Gyor-Moson-Sopron şi Vas. 
De asemenea, Ministerul 
Afacerilor Interne a anunţat 
că a fost convocat Comitetul 
de Coordonare al Guvernului. 
Aproximativ 700.000 de metri 
cubi de reziduuri chimice, scur-
se dintr-un rezervor avariat, au 
inundat luni satul Kolontar, în 
vestul Ungariei. 

Patru persoane au murit 
până în prezent, între care şi 
un copil în vârstă de trei luni, 
iar alte şapte erau date dis-
părute, după ce un rezervor a 
cedat, luni, inundând cu rezi-

duuri chimice satul Kolontar, 
a declarat ieri primarul locali-
tăţii, Karoly Tily. În mai multe 
zone din apropierea localităţii 
Devecser, nivelul inundaţiilor 
cu aceste reziduuri, de culoa-
re roşie, atingeau doi metri. 
Numărul persoanelor rănite a 
ajuns la 120, dintre care circa 
90 au fost spitalizate cu arsuri 
chimice. Printre răniţi se nu-
mără opt pompieri şi un ofiţer 
de poliţie, care a suferit arsuri 
chimice în timpul operaţiunilor 
de salvare. 390 de locuitori au 
fost mutaţi temporar şi 110 au 
fost salvaţi din satele inunda-
te. Presa ungară subliniază că 
reziduurile ar putea ajunge în 
Dunăre, existând astfel riscul 
ca România, Bulgaria, Serbia 
şi Ucraina să fie afectate de 
poluare. Potrivit BBC, reziduu-
rile conţin substanţe caustice 
şi sunt toxice dacă sunt inge-
rate.

The Naked 
Cowboy
Candidat 
la preşedinţia 
SUA

Un american care 
îşi spune The Naked 
Cowboy şi îşi câştigă exis-
tenţa pozând aproape gol 
cu turiştii în zona Times 
Square din New York in-
tenţionează să candideze 
la alegerile prezidenţiale 
din 2012. “America are 
nevoie de un preşedinte 
care să creadă în America. 
Voi lupta pentru a reda 
puterea poporului”, afir-
mă The Naked Cowboy, 
care poate fi văzut de 
zece ani la New York, pur-
tând cizme de cowboy, 
pălărie, lenjerie intimă şi 
cântând la chitară. The 
Naked Cowboy, care va 
împlini 40 de ani pe 23 
decembrie, a candidat la 
postul de primar al oraşu-
lui New York în 2009, dar 
s-a retras din cursă înain-
tea scrutinului.

Thailanda
Extrădarea 
lui Viktor Bout

Un tribunal thailandez 
a închis ieri un dosar ju-
diciar care împiedica ex-
trădarea în Statele Unite 
a presupusului traficant 
rus de arme Viktor Bout, 
cunoscut şi sub numele 
de “negustorul de moar-
te”, pe care Washingtonul 
vrea să îl judece pe teri-
toriul american. Justiţia 
acestei ţări asiatice a ac-
ceptat deja, în august, 
ca rusul să fie extrădat în 
virtutea acuzaţiilor pentru 
“terorism”, formulate de 
Statele Unite împotriva 
acestuia. Însă, procedura 
era blocată de un al doilea 
dosar, pentru “spălare de 
bani” şi “fraudă”, pe care 
Washingtonul l-a deschis 
la începutul anului, de 
teama unui eşec în primul 
dosar. Tribunalul a hotă-
rât ieri că acest al doilea 
dosar nu prezintă “dovezi 
suficiente”, pronunţându-
se pentru abandonarea 
acţiunii judiciare. Această 
hotărâre nu poate fi con-
testată printr-un apel. În 
principiu, Bout poate fi 
extrădat în orice moment, 
în cazul în care nu este 
declanşată o acţiune ju-
diciară de ultim moment. 
Suspectul, un fost pilot în 
cadrul armatei sovietice, 
a fost arestat la Bangkok, 
în martie 2008, după ce 
a contactat agenţi ame-
ricani sub acoperire, care 
s-au prezentat ca oficiali 
din cadrul mişcării colum-
biene de gherilă FARC. 
Avocatul lui Bout a decla-
rat că acesta dispune şi de 
alte opţiuni juridice, pen-
tru a contesta procedura. 

Plan 
într-o localitate 
italiană
Romi îngrădiţi

Autorităţile din locali-
tatea italiană Giugliano, 
situată în apropiere de 
Neapole, intenţionează 
să construiască un zid de 
cărămidă, cu înălţimea 
de trei metri, între comu-
nitatea de romi şi zona 
industrială din apropi-
ere, a informat site-ul 
publicaţiei Il Mattino. 
Bariera de cărămidă va 
fi finanţată de prefec-
tura provinciei Neapole 
şi va despărţi casele ro-
milor, care urmează să 
fie construite în cadrul 
unui plan de integrare, 
de companiile situate în 
apropiere. Autorităţile 
locale intenţionează să 
desfiinţeze o tabără în 
care trăiesc aproximativ 
600 de nomazi, în con-
diţii igienice precare, şi 
să construiască locuinţe 
doar pentru 120 dintre 
aceştia. Deocamdată nu 
se ştie cum vor fi selec-
taţi romii care vor primi 
locuinţe, însă în mod si-
gur există planul de con-
struire a unui zid care să 
îi separe de restul comu-
nităţii. În iunie, autori-
tăţile din oraşul italian 
Milano anunţau intenţia 
construirii unui zid de 
beton cu lungimea de 
400 de metri şi înălţimea 
de trei metri pentru a-i 
ţine departe pe romii 
români care trăiesc în 
zonă. 

Avocată, 
beată 
la tribunal

O avocată din Elveţia, 
care apăra în instanţă un 
român acuzat de furt, a 
venit la tribunal în stare 
de ebrietate şi a adormit. 
Când un poliţist a venit 
să o trezească pe femeie, 
aceasta s-a uitat la el şi a 
pus din nou capul pe bi-
rou. Avocata neagă că ar 
fi băut, însă poliţistul a 
declarat că aceasta părea 
a fi în stare de ebrietate. 
Aceasta riscă o amendă 
mare şi excluderea din 
Barou.

Republica Moldova
Înlocuirea miniştrilor candidaţi

Premierul Republicii Moldova, Vlad Filat, le-a cerut miniştrilor care in-
tenţionează să candideze în alegerile din 28 noiembrie să renunţe la aceas-
tă idee sau să accepte înlocuirea, pentru ca executivul să poată funcţiona 
normal în perioada campaniei electorale. “Membrii guvernului, care sunt 
pe listele electorale, să fie delegaţi iar în funcţii sau să fie înlocuiţi, pentru a 
avea cvorumul necesar în executiv. Ori revin în guvern, retrăgându-se de 
pe listele electorale, ori sunt înlocuiţi”, a declarat Vlad Filat.

Veneţia
Doi hoţi, prinşi de un poliţist în vacanţă

Doi români care furaseră portofelul unui turist american, la 
Veneţia, au fost urmăriţi şi imobilizaţi de un american din acelaşi 
grup, un poliţist din SUA aflat în vacanţă în Italia. Portofelul, în care 
erau aproximativ 2.500 de euro, precum şi cardurile bancare sustrase 
de cei doi români, Aurel Viorel M. şi Jenică T., cunoscuţi cu antece-
dente penale, au fost recuperate. Românii au fost arestaţi de poliţia 
italiană, alertată de american, pentru furt calificat.

Cadrele medicale au anunţat că vor organiza proteste

În justiţie, pentru plata datoriilor

Criză în spitalele bulgăreşti
[ Spitalele din Bulgaria şi-au redus operaţiunile, 
amânând intervenţiile chirurgicale programate şi 
cerându-le pacienţilor să-şi aducă singuri mâncare 
[ Furnizorii de medicamente şi echipament au 
avertizat că vor înceta livrările 

Andre Geim şi Konstantin Novoselov

Premiul Nobel pentru fizică, 
împărţit de doi ruşi

Studiu asupra grafenului

Premiul Nobel pentru fizică pe 2010 a fost decernat ieri cercetătorilor Andre Geim şi 
Konstantin Novoselov, pentru cercetările lor din domeniul structurii atomilor de carbon

Românii, peste tot

Fallulah din Balcani

În urma dezastrului ecologic de la Kolontar

Stare de urgenţă 
în Ungaria

] România ar putea fi afectată de accidentul industrial 
din vestul Ungariei

Cinci la sută,
 deştepţi şi cinstiţi!
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La Clubul Copiilor din Tecuci, 
reducerile de personal pe motiv 
de criză au lăsat în urmă un fel 
de poveşti ciopârţite. Copiii de la 
Tecuci au aflat şi că visele nu se 
împlinesc întotdeauna şi că, ori-
cum, nu mai pot ajunge aproape 
de soare, cu ajutorul unui aparat 
de zbor pe care l-ar fi construit în 
miniatură. De la 1 octombrie, cer-
cul de Aeromodelism, unul din-
tre cele mai bune din ţară, dar şi 
un altul, de Informatică, dotat cu 
calculatoare sponsorizate de fran-
cezi, au dispărut ca şi cum nici n-ar 
fi fost. Ai crede că, din întâmplarea 
cu eroul care trece prin trei încer-
cări, însă încheie totul cu bine, ba 
se alege şi cu soţie, şi cu jumătate 
din împărăţie, nimeni nu a învăţat 
nimic. Şi totuşi, la Clubul Copiilor 
din Tecuci am găsit profesori pa-
sionaţi care ştiu că numai omul 
sfinţeşte locul. Şi chiar asta fac ei 
înşişi.

Concurs de aeromodelism, 
fără cerc

Cercul de Navomodele şi 
Aeromodele este una dintre ac-
tivităţile cu tradiţie îndelungată, 
ne povesteşte directorul Clubului, 
prof. Olimpiu Zăgrean. Cel care 
le-a insuflat pasiunea pentru zbor 
zecilor de tineri şi care, practic, a 

scris o pagină importantă din is-
toria locală a aeromodelismului a 
fost profesorul Tudorel Lungu, ple-
cat din viaţă anul trecut. Maestru 
emerit al sportului, acesta a cuce-
rit, în anul 2000, titlul de campion 
mondial în aeromodelism. De câţi-
va ani, cursurile au fost predate de 
o altă profesoară, specializată în 
domeniu. La concursul de la înce-
putul verii lui 2010, aceasta a reuşit 
să obţină notă de titularizare, iar la 
sfârşitul aceleiaşi veri, Ministerul 
Educaţiei a trimis notificarea pri-
vind desfiinţarea postului. La fel 
de paradoxal este că direcţiunea 
Clubului a făcut toate demersurile 
pentru organizarea, în noiembrie, 
a unei competiţii în domeniu. Nici 
profesoara, care a primit un alt 
post în Tecuci, şi nici conducerea 
instituţiei nu a renunţat, din feri-
cire pentru copii, la organizarea, 
în luna noiembrie, a Concursului 
Naţional „Aripi Tinere”. Asta cu 
atât mai mult cu cât l-au organizat 
prin forţe proprii, în onoarea ma-
estrului Tudorel Lungu.

Calculatoare donate, 
puse pe tuşă

Copiii de ciclul primar vor re-
simţi  la  fel  de  mult  dispariţia  
cursului de informatică. „De obi-
cei, la cerc veneau copiii de cla-

sele I-IV. La ore asistau şi părinţii, 
şi bunicii, curioşi să înveţe şi ei. E 
foarte important ca activitatea ce-
lor mici să fie ghidată pedagogic, 
ei formându-şi acum deprinderile 
de utilizare corectă a calculatoru-
lui”, spune directorul, mâhnit că o 
donaţie în calculatoare, pe care cu 
greu a obţinut-o de la nişte fran-
cezi, va fi pusă pe tuşă.

Performanţe 
şterse cu buretele

Directorul Olimpiu Zăgrean, 
profesor la cercul de Muzică instru-
mentală, nu găseşte o explicaţie la 
situaţia în care i-a adus Ministerul 
Educaţiei. „Ne doare că atunci 
când ne propunem să facem lu-
cruri deosebite, munca noastră 
este apreciată, dar numai până la 
un punct. Desfiinţarea posturilor 
s-a făcut fără nicio evaluare a ac-
tivităţilor noastre. În luna august, 
după mişcările de personal di-
dactic, de la Ministerul Educaţiei 
a sosit exact numele postului şi a 
cercului care trebuie reduse, dar 
fără o evaluare prealabilă. Aşa s-a 
întâmplat în toată ţara. În timp ce 
la cluburi s-au pierdut cercuri, la 
Palatele Copiilor din fiecare reşe-
dinţă de judeţ s-a înfiinţat unul 
nou, doar pe considerentul că 

sunt instituţiile coordonatoare 
de la nivel de judeţ”, punctează 
acesta absurdul situaţiei, cu gân-
dul la zecile de premii obţinute 
de cursanţii Clubului, care atestă 
performanţa fiecărui cerc în parte. 
Numai anul trecut, elevii din Tecuci 
s-au întors cu 38 de premii I, II şi III, 
de la diferite competiţii naţionale 
şi internaţionale.

Spune-mi ce faci 
în timpul liber...

Un îndrăgostit de activităţi-
le pe care numai într-un Club al 
Copiilor le-ar putea organiza, prof. 
Zăgrean pune în balanţă măsurile 
haotice ale ministerului cu deviza 
instituţiei pe care o conduce: „Otio 
prodimur, cu alte cuvinte, poţi fi 
caracterizat după felul în care îţi 
foloseşti timpul liber. Iar aici, la 
Club, chiar vrem să oferim copiilor 
o alternativă viabilă la educaţia 
formală din şcoală. Căci, spre de-
osebire de şcoli, noi le cultivăm 
pasiunile sau îndemânările fără 
mijloace de constrângere.”

Cinci cursuri, 800 de copii

Tot fără nicio constrângere, 
profesorii i-au primit pe elevi cu o 
săptămână înainte de deschiderea 

oficială a cursurilor de la palatele 
şi cluburile copiilor. Asta în ciuda 
faptului că, toată vara, i-au antre-
nat pe copii în alte activităţi, care 
mai de care mai interesante. În jur 
de 800 de tineri, elevi din Tecuci, 
dar şi din localităţile apropiate, 
s-au înscris, în acest an, la cele 
cinci cercuri funcţionale: Muzică 
instrumentală, unde pot studia 
pian, chitară electrică, orgă şi pot 
susţine recitaluri în mini-sala de 
concerte, Pictură, al cărui coordo-
nator, Ioniţă Bebea, organizează 
anual Concursul Naţional „Ucenici 
la Porţile credinţei” şi aduce, tot 
anual, zeci de premii la alte com-
petiţii naţionale şi internaţionale, 
Dans sportiv, cerc animat de prof. 
Alina Irina Popovici, iniţiatoare a 
unei alte competiţii în domeniu, 
Apicultură, în cadrul căruia profe-
soara Daniela Manea şi copiii des-
coperă lumea migălos organizată 
a albinelor, Radio-construcţii, 
unde prof. Gheorghe Gudruman 
predă, printre altele, codul Morse 
şi tainele electronicii. „N-am avut o 
zi de concediu în vara aceasta, am 
stat cu elevii”, ne-a spus profesorul 
Ioniţă Bebea, pasionat de pictură, 
aflat, de-o viaţă, la fel ca şi directo-
rul Olimpiu Zăgrean, în instituţia 
unde, ne-am convins încă o dată, 
omul chiar sfinţeşte locul.

Paradoxuri în lumea celor mici

Poveşti ciopârţite, 
la Clubul Copiilor din Tecuci

La Clubul Copiilor din Tecuci, profesorul sfinţeşte locul

Una dintre machetele realizate 
de regretatul profesor 

de Aeromodelism, 
Tudorel Lungu, 

şi câteva dintre cupele 
câştigate de acesta

Prof. Ioniţă 
Bebea,
în cabinetul 
de lucru 
frumos 
decorat 
cu lucrările 
premiate 
ale copiilor

„Printre altele, 
îngrijim stupii din 
curtea instituţiei 

şi apoi gustăm 
mierea produsă 

de albine”, explică 
profesoara de 

Apicultură, 
Daniela Manea

La Colegiul 
Naţional
„Vasile 
Alecsandri”
Prietenie 
fără bariere

În perioada 11-16 oc-
tombrie, Colegiul Naţio
nal „Vasile Alecsandri” 
(CNVA) va găzdui eta-
pa a III-a a proiectului 
„Cultural Tolerance and 
Understanding”, în ca-
drul căruia elevi şi pro-
fesori a şapte şcoli din 
şapte state au ocazia să 
se cunoască mai bine şi 
să rupă barierele dintre 
diferenţele culturale spe-
cifice fiecărei ţări.

Finanţat de Comisia 
Europeană prin pro-
gramul „Învăţare pe 
tot parcursul vieţii” şi 
coordonat de profeso-
rul Romeo Zamfir de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, proiectul are 
ca scop implicarea cât 
mai multor elevi, sperând 
ca această înţelegere cul-
turală între popoare să 
devină un mod de viaţă 
al generaţiilor următoare 
şi să nu rămână doar la 
stadiul de proiect.

În limbajul toleranţei 
şi al prieteniei dintre cul-
turile diverselor naţiona-
lităţi vor fi iniţiaţi elevi ai 
şcolilor din Portugalia, 
Lituania, Suedia, Turcia, 
Danemarca, Norvegia.

Pe durata şederii la 
Galaţi, oaspeţii vor fi ca-
zaţi în familiile elevilor 
din CNVA, având, astfel, 
prilejul să cunoască înde-
aproape modul de viaţă, 
tradiţiile şi obiceiurile 
românilor, să îşi perfec-
ţioneze cunoştinţele de 
limba engleză, dar mai 
ales să formeze noi pri-
etenii. Ei vor fi invitaţi să 
ia parte la orele de curs 
ale liceului, precum şi 
la    activităţile   extra-
curriculare. Vizita elevi-
lor străini se va termina 
cu o surpriză din partea 
organizatorilor: posibili-
tatea de a admira inedi-
tul Deltei   Dunării  pe 
parcursul unei zile de 
vacanţă.

Delia Georgescu,
elevă la Colegiul 
Naţional „Vasile 

Alecsandri”

Evaluarea 
Naţională
În curând, 
modele 
de subiecte

Centrul Naţional de 
Evaluare şi Examinare 
lucrează la redactarea 
modelelor de subiec-
te pentru Evaluarea 
Naţională, pe care ab-
solvenţii de gimnaziu 
o vor susţine în 2011. 
Elevii, părinţii şi profe-
sorii vor găsi modele-
le de subiecte pentru 
probele de română şi 
de matematică pe si-
te-ul www.subiecte.
edu.ro, începând cu 
data de 1 noiembrie. 
De anul viitor, elevii 
de clasa a VIII-a nu 
mai susţin Evaluarea 
Naţională în timpul 
anului şcolar, ci după 
încheierea cursurilor.

C.S.Carp

Proiect 
la muzeu
Elevii, 
în vizită 
la Zoo

Mai mulţi elevi de 
la Şcoala Nr. 12 „Miron 
Costin” au participat, 
luni, la un proiect 
educaţional intitulat 
„Tigrul siberian - un 
prădător în pericol”. 
De     Ziua      Anima-
lelor, clasele a III-a C şi 
a IV-a E, îndrumate de 
doamnele învăţătoa-
re, au luat parte la o 
serie de activităţi inte-
ractive, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii. După introdu-
cerea teoretică, elevii 
au avut ocazia să vadă 
şi pe viu tigri siberie-
ni, vizitând Grădina 
Zoologică din Pădurea 
Gârboavele.

C.S.Carp

Ecologie 
Şcoli verzi, 
într-un oraş 
murdar

Reprezentanţii mai 
multor instituţii de 
învăţământ gălăţene, 
câştigătoare ale titlu-
lui de „Şcoală verde” 
la unul dintre cele 
mai mari competiţie 
de educaţie ecologică 
din România, au fost 
premiate, la sfârşitul 
săptămânii trecute, 
într-o ceremonie or-
ganizată la Bucureşti. 
Instituţiile de învă-
ţământ gălăţene câ 
ştigătoare ale con-
cursului „Şcoli pentru 
un viitor verde” sunt: 
Şcoala Nr. 10 “Dimitrie 
Sturza” Tecuci (pre-
miul al III-lea), Şcoala 
Nr. 18 Galaţi (Menţiune 
de Merit), Colegiul 
Naţional „Al.I. Cuza” 
(Menţiune de Merit), 
Şcoala Nr. 5 „Elena 
Doamna” Tecuci 
(Menţiune de Merit).

Timp de mai multe 
luni, elevii din aceste 
şcoli au plantat puieţi, 
au curăţat diverse 
zone din oraş, au co-
lectat şi au predat  
zeci  de kilograme de 
maculatură, PET-uri 
şi doze de aluminiu. 
Şi totuşi, Galaţiul 
rămâne, în continuare, 
un oraş murdar, semn 
că de primenirea lui 
trebuie să se ocupe 
sistematic şi complet 
şi autorităţile din do-
meniu, nu doar elevii 
voluntari.

C.S.Carp

În jur de 300 de profesori gălă-
ţeni au plecat mai îndârjiţi ca nici-
odată la miting la Bucureşti. Chiar 
şi numărul lor a fost mai mare de-
cât în alte dăţi la astfel de protes-
te, din cauza distanţei. Din partea 
SIP au participat 190 de dascăli 
din Galaţi şi 40 din Tecuci, pentru 
cei din Galaţi fiind necesară închi-
rierea  unui autocar în plus. 

„Am fost decenţi, aşa cum 
suntem noi de obicei. Am strigat 
«Ruşine!» şi «Demisia!», dar n-am 
dat nume, având în vedere do-
liul din familia preşedintelui. Însă 
mesajul pe care i l-am transmis 
va fi unul destul de clar. Pe lângă 
memoriul depus la Preşedinţie, 
i-am trimis o urnă în care am bă-
gat fluturaşii noştri de salariu”, 
ne povesteşte Lidia Antoniu, vi-
cepreşedinte SIP Galaţi. Aceasta 
susţine că, în ciuda frigului cei 
peste 3000 de oameni (mai mulţi 
nu le-a aprobat Primăria Capitalei 
să participe) au stat aproape două 
ore şi şi-au strigat în stradă dispe-
rarea. Tot la Cotroceni au partici-
pat şi cei 30 de reprezentanţi de 
la „Spiru Haret” din Galaţi.

Din Piaţa Victoriei, unde s-a 
desfăşurat mitingul celor de la 
FSLI, am primit veşti de la Mircea 
Petică – liderul de la Tecuci care a 
ajuns acolo însoţit de 60 de das-

căli. „Nu i-am văzut niciodată pe 
colegii mei mai îndârjiţi şi mai 
înfocaţi. Cred că am fost peste 
8.000 de oameni din toată ţara. 
Am strigat  la  Funeriu,   Boc  şi 
Băsescu să-şi dea demisia, că 
ne-au luat orice speranţă de mai 
bine. Să nu credeţi că am fost 
primiţi la Guvern. Ca să se întâm-
ple asta, Boc ar fi trebuit să fie o 
persoană educată, care să dea 
dovadă de bun-simţ. Asta e mult 
peste aşteptările noastre, aşa că 
am depus memoriu la Ministerul 
Muncii, unde am fost primiţi 
doar să lăsăm hârtiile. Nici măcar 
Funeriu nu ne-a primit”, spune re-
voltat sindicalistul de la Tecuci.   

Singurul loc în care sindica-
liştii au fost primiţi la discuţii a 
fost Preşedinţia. „Am vorbit cu 
trei dintre consilierii preşedin-
telui. Am solicitat o întrevedere 
cu Băsescu, pentru că ceea ce se 
întâmplă este o catastrofă. Şi nu 
mă refer aici doar la salariile noas-
tre, ci la faptul că Boc  a anunţat 
că-şi asumă răspunderea pentru 
Legea Educaţiei în forma în care 
este acum, ceea ce ar aduce gra-
ve prejudicii învăţământului, ele-
vilor şi profesorilor”, ne-a spus 
Constantin Ciosu, liderul FEN. 

Roxana Artene Penciu

Profesorii la miting în Bucureşti

„I-am dat preşedintelui 
o urnă cu fluturaşii 

de salariu”
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Ultra

A fost odată ca niciodată un 
tărâm miraculos, un loc de poves-
te, peste şapte văi şi şapte dealuri, 
unde ştiucile cresc şi se înmulţesc 
în ritm ameţitor, unde pescuitul e 
la loc de cinste şi niciodată nu te 
păcăleşte. A fost odată o Deltă a 
Dunării. A fost! Pentru că acum nu 
mai e deloc ce-a fost. Delta a rămas 
la fel de frumoasă, poate ceva mai 
populată cu bărci şi cu siguranţă 
mult mai săracă în peşte. Am sim-
ţit-o pe piele noastră la sfârşitul 
săptămânii, când am făcut o expe-
diţie grăbită de agăţat ştiuci.

Patru ştiuci într-o zi întreagă de 
pescuit. Nu oriunde, ci în Deltă. Şi 
nu oriunde în Deltă, ci pe o incin-
tă închisă, cu plată, acolo unde, 
teoretic, nu se dă cu plasele, nu se 
braconează, nu se recoltează de-
cât cu cap şi chiar se populează. O 
baltă cu taxă astronomică faţă de 
ceea ce ne-a oferit. Am fost patru 
persoane, am plătit câte 100 de lei 
pentru a avea capturi de senzaţie. 
Şi am prins fix patru ştiuci, între 
unul şi două kilograme. Adică o 
ştiucă la un milion de lei vechi. Clar, 
ştiucile astea valorează greutatea 
lor în aur.

Speranţe în zori

Ne-am trezit în zori, ca să 
prindem o zi plină de pescuit. 
Ajunseserăm în Dunavăţu de Jos 
sâmbătă şi, după jumătate de zi 
de lansat în gol pe un ghiol din 
apropiere, am hotărât ca a doua 
zi să nu mai pierdem timpul şi să 
mergem în rezervaţia de ştiuci. Nu 
ne-am uitat la bani. Ne-am lustruit 
lingurile, ne-am asigurat lansetele 

şi am pornit cu noaptea în cap spre 
incinta administrată de Piscicola 
Dunavăţu. Am plătit conştiincioşi 
milionul de căciulă, după care am 
urcat într-o lotcă imensă pe care un 
barcagiu fără experienţă se chinuia 
să o manevreze. Aveam speranţe 
mari pentru că, ni se spusese, în 
zilele trecute se prinseseră ştiuci cu 
sacul.

Nervi la prânz

În primele trei ore, mai mult 
ne-am plimbat şi am admirat 
stuful şi nuferii (locuri într-ade-
văr superbe) pentru că de prins 
nu am prins decât o ştiucă la un 
kilogram şi un biban amărât. Pe la 
prânz deja ne pierdusem orice spe-
ranţă că vom mai prinde ceva, aşa 
că aruncam mai mult în dorul lelii. 
„Sigur îşi schimbă dinţii”, glumeam 
amar. „Da, şi-au găsit tocmai azi 
să îşi facă programare la stomato-
log”. Deh, ghinion curat. Şi, ca să ne 
asigurăm că nu e de la noi cumva, 
am mai întrebat şi alţi pescari cară 
dăduseră cu banii în ştiuci. La fel de 
prost: una singură în câteva ore de 
măturat balta. „Mă, dacă ne întrea-
bă cineva ce am făcut în Deltă spu-
nem şi noi că am tras nişte iarbă”, 
mai încercăm o „aroganţă” care să 
ne menţină spiritul treaz. Că doar 
asta şi făcusem: o grămadă de ve-
getaţie se agăţase în cârligele noas-
tre. Doar nu v-aţi gândit la altceva. 
Şi, deodată, parcă începe să se dez-
morţească. Să fi fost ora, să fi fost 
locul, nu ştim, dar am luat trei bu-
căţi în două minute, am mai ratat 
două. Şi gata! Iar s-a lăsat plictiseala 
pe lansete. Patru inşi, patru ştiuci. 

Bine, unii au prins mai mult decât 
alţii, dar nu e cazul să dăm drumul la 
vanităţi. Bine, dacă vreţi neapărat să 
ştiţi, semnatarul rândurilor a prins 
două, dintre care una bătea spre 
două kilograme: captura expedi-
ţiei. Alţi doi au mai luat câte una, 
iar al patrulea s-a mulţumit cu un 
super-biban capturat în prima zi. 
Fiecare după noroc. Şi ştiinţă, evi-
dent.

Delta, între scump şi ieftin

Altfel, Delta Dunării rămâne 
la fel de frumoasă ca altădată. 

Canale, păsări, vegetaţie, linişte 
şi aer curat. Un loc în care te re-
laxezi în două zile cât pentru un 
an întreg de muncă. Îţi închizi 
telefoanele şi rămâi cu instinc-
tele vitale. E suficient să vezi, să 
miroşi, să simţi. Şi să mănânci o 
ciorbă de peşte cinstită, făcută 
de o mamaşă crescută toată 
viaţa ei printre solzi, care ştie 
să amestece zeama de crap cu 
izul de somn. O astfel de cior-
bă, care nu costă decât 10 lei 
porţia, te pune pe picioare, e 
medicament. În Deltă poţi să 
laşi o avere sau poţi să mergi şi 

economicos. Poţi să dai sute de 
euro pe all-inclusive sau pur şi 
simplu să îţi plăteşti un pat în-
tr-o cameră dublă cu 35 de lei 
pe noapte. În patru ne-a cos-
tat 100 de lei drumul, 140 de 
lei cazarea şi 40 de lei ciorba 
de peşte. În rest ne-am luat de 
acasă. Bine, dacă mai punem la 
socoteală şi taxa de pescuit de 
100 de lei de bască ieşim ceva 
mai scump. Dar dacă nu ai mi-
crobul pescuitului şi nu cauţi 
ştiucile de aur prin bălţi cu taxe 
ameţitoare te poţi relaxa şi cu 
bani puţini.

De la stânga la dreapta, fraier - ştiucă de un milion, fraier - ştiucă de un milion, fraier -
 ştiucă de un milion, fraier - ştiucă de un milion

Dacă vă pasionează 
fotografia, 
aveţi ce face în Deltă

Ştiuca 
e spectaculoasă, 

dar cam rară

Primarul comunei gălăţene 
Brăhăşeşti, condamnat la trei ani 
de închisoare cu executare, a 
fost ridicat de la sediul primăriei 
din localitate ieri-dimineaţă, de 
către procurorii DNA însoţiţi de 
poliţişti. Evenimentul este unul 
învăluit de mister pentru că procu-
rorii DNA nu au dorit să precizeze 
dacă este vorba despre o nouă 
arestare sau dacă a fost reţinut 
pentru a-şi executa pedeapsa. La 
rândul său, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi, Cristina Tatulici, 
a susţinut că nu poate comunica 
şi comenta informaţii legate de 
activitatea DNA. 

În schimb, reprezentanţii 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Jandarmi au confirmat faptul că 
Vasile Băiculescu a fost preluat 
de la sediul Primăriei Brăhăşeşti 
de către procurorii DNA, însoţiţi 
de către poliţişti, iar jandarmii 
din comună au asigurat prelua-
rea în condiţii bune a lui Vasile 
Băiculescu, fără să poată face alte 
referiri la acest caz. 

Faptul ne-a fost confirmat şi de 
actualul viceprimar al comunei, 
Dumitru Groza, care ne-a spus că 
„nu ştiu decât că au venit şi l-au 

luat. Aşteptăm şi noi să fim infor-
maţi la primărie despre ce este 
vorba”.

Aşadar, până la închiderea 
ediţiei exista o singură certitu-
dine, aceea că primarul Vasile 
Băiculescu nu mai poate fi gă-
sit acum la sediul Primăriei 
Brăhăşeşti.

Istoria infracţională 

Primarul de la Brăhăşeşti a fost 
condamnat de către Tribunalul 
Bucureşti la trei pedepse de câte 
trei ani de închisoare, pentru lua-
re de mită, însă în urma contopirii 
pedepselor, primarul urmează 
să execute doar trei ani de în-
chisoare. În acelaşi dosar a fost 
condamnat şi fostul viceprimar 
al localităţii, Constantin Pascaru, 
care a primit o sentinţă de trei ani 
de închisoare cu suspendare, pe 
o perioadă de încercare de cinci 
ani.

Cei doi inculpaţi au fost obli-
gaţi de către instanţă să plătească 
cheltuieli judiciare de 6.000 de 
lei şi s-a dispus şi menţinerea se-
chestrului asigurator asupra bu-
nurilor lui Vasile Băiculescu, până 
la valoarea de 60.659 de lei.

În luna martie a anului 2008, 
primarul comunei Brăhăşeşti, 
Vasile Băiculescu a fost trimis în 
judecată de către procurorii DNA, 
fiind acuzat de comiterea infrac-
ţiunii de luare de mită. În acelaşi 
dosar a fost cercetat şi fostul vi-
ceprimar al comunei, Constantin 
Pascaru, acuzat de complicitate la 
luare de mită.

Rechizitoriul procurorilor anti-
corupţie arată că, în cursul anului 
2007, primarul Băiculescu a pretins 
în mod repetat de la un denun-
ţător suma de 27.842 de euro, re-
prezentând 10 la sută din valoarea 

a două contracte de lucrări cu 
Consiliul Local Brăhăşeşti pentru 
modernizarea unui drum şi con-
struirea unei grădiniţe. 

Din suma pretinsă, inculpatul a 
primit în mai multe tranşe 11.500 
de lei pentru a-şi îndeplini atribuţi-
ile de serviciu, constând în semna-
rea contractelor şi plata facturilor 
emise pentru lucrările executate.

În acelaşi an, Băiculescu a pretins 
de la alt denunţător 25.086,13 de 
euro, reprezentând zece procente 
din valoarea a trei contracte înche-
iate între societatea administrată 
de denunţător şi primărie, contrac-
te care aveau ca obiect reabilitarea 
a două şcoli din comună. 

Potrivit procurorilor, primarul 
a primit 29.159 de lei, în mai mul-
te tranşe, pentru a-şi îndeplini 
atribuţiile de serviciu constând în 
recepţionarea lucrărilor executa-
te, acceptarea la plată a facturilor 
emise şi virarea în contul benefici-
arului, pe baza dispoziţiilor de pla-
tă bugetară, a sumelor necesare 
onorării facturilor.

În cursul anului 2007, inculpatul 
Băiculescu Vasile a pretins în mod 
repetat de la alţi doi denunţători 
suma de 9.073,53 euro, reprezen-
tând tot zece procente din valoa-
rea unui contract încheiat în ace-
laşi an între o firmă administrată 
de cei doi denunţători şi Consiliul 
Local Brăhăşeşti. Contractul avea 
ca obiect realizarea unei lucrări de 
alimentare cu apă a două sate din 
comuna Brăhăşeşti. În cursul lunii 
noiembrie 2007, prin intermediul 
viceprimarului comunei, Pascaru 
Constantin, Băiculescu ar fi primit 
suma de 20.000 de lei pentru a-şi 
îndeplini atribuţiile de serviciu 
constând în semnarea contractu-
lui şi recepţionarea lucrărilor.

Tudor Neacşu

sub trandafir. mâncăm singurătate.
ea mică şi mirare cu pene colorate.
eu mare numai goluri. banal cu stea pe frunte.
titanic fals cu lacrimi murdare şi mărunte.

ea cântă pentru sine. eu cred că mie-mi cântă.
cântă şi crede că nu stau la pândă.
vorbesc în sus şi-mi pare că ascultă
cum pregătesc o piatră nemernică şi multă.

încerc să zvârl. dar păsării nu-i pasă.
cântă la fel de simplă şi frumoasă.
arunc. şi piatra trece la deal. pe lângă ea.
eu caut altă piatră mai mare şi mai rea.

nu ştie că mi-i foame. sau ştie. dar se face
că înţeleg ce-mi cântă. piatra loveşte-n pace.
ea mică şi mirare cu pene colorate
îmi cade la picioare cântând până la moarte.

După o luptă 
bărbat-tonomat
Acuzaţie 
de distrugere 
şi pagubă 

După o „luptă” scurtă dar 
violentă cu tonomatul de 
cafea din Barul aparţinând 
SC Aldacom SRL Braniştea,  
Matei Valentin, un tânăr de 
26 de ani, din aceeaşi loca-
litate gălăţeană, a ajuns la 
judecată. 

Acesta, în seara zilei de 2 
august a.c., a ajuns la un mo-
ment dat la barul amintit, a 
încercat să-şi ia o cafea, dar 
n-a izbutit să bage fisele în 
maşinăria respectivă, ceea 
ce l-a scos, pur şi simplu, din 
sărite. S-a enervat, a tras de 
aparatul care s-a răsturnat 
şi, bineînţeles, s-a defectat. 
Martoră la această scenă de 
luptă între un robot şi un 
bărbat, barmaniţa Tudoriţa 
Bejan i-a reproşat gestul 
clientului supărat, anunţân-
du-şi în acelaşi timp şeful, 
care, venit valvârtej, la faţa 
locului, a făcut repede o 
socoteală, ajungând la suma 
de 1.150 euro, care reprezin-
tă despăgubirile cerute pen-
tru tonomatul defectat.

Bineînţeles, cu privire la 
acest aspect lucrurile vor fi 
lămurite în instanţa de ju-
decată, acolo unde Matei 
Valentin a şi fost trimis sub 
acuzaţia de distrugere. Ca să 
vezi, nu-i deloc indicat să te 
războieşti nici măcar cu un… 
automat!

Ştefan Dimitriu   

„Folosire 
necorespunzătoare”
Blender, 
nu râşniţă 
de cafea

Tăticul care a folosit în 
vara acestui an un blender 
care a explodat, opărindu-i 
bebeluşul, are un răspuns ofi-
cial din partea Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi: „Băr
batul a pus lichid în vasul de 
râşnit cafeaua – în care se 
pun doar ingrediente solide 
şi uscate, precum zahărul, 
cafeaua etc -, fapt care a con-
dus la explozia aparatului. 
Defecţiunea a fost aşadar 
determinată de folosirea 
necorespunzătoare a blen-
derului, nu de un defect de 
fabricaţie”, a declarat Viorica 
Colgiu, directoarea CJPC 
Galaţi.

Să ne uităm, deci, de 
zece ori, şi să facem o dată. 
Iar dacă nu avem încredere, 
putem să şi întrebăm un pri-
eten.

Elena Parapiru

Avantaje 
şi dezavantaje
Grădiniţele 
de stat - supra-
aglomerate, 
dar corecte
] Cele particulare - 
scumpe 
şi cu acte lipsă 
] ...spune Protecţia 
Consumatorului Galaţi 
] „O renumită grădi-
niţă particulară” are 
contracte incomplete 
] Bucătăriile proprii 
vor fi reverificate

Că grădiniţele de stat 
sunt aglomerate şi că 
te împiedici de copii, 
iar copiii se împiedică 
între ei – asta deja nu 
mai era o noutate şi nici 
nu era necesar un con-
trol tematic al Protecţiei 
Consumatorului Galaţi. 

Cu toate acestea, anu-
mite precizări s-au impus: 
„În cazul grădiniţelor de 
stat, da, aceasta a fost cel 
mai des întâlnită proble-
mă – cubajul redus de 
aer, deci supra-aglomera-
rea. Dar nici nu le putem 
spune să nu primească 
mai mult de 20 de copii, 
pentru că atunci ce vor 
face ceilalţi copii? Pentru 
că sunt părinţi care nu 
îşi permit să plătească o 
grădiniţă particulară şi 
au nevoie să îşi dea copiii 
la stat”, a declarat Viorica 
Colgiu, directoarea CJPC 
Galaţi.

Statul 
nu amendează statul

Concluzia a fost că 
grădiniţele de stat au 
meritat doar avertismen-
te, doar nu era să „…ne 
amendăm noi pe noi”, a 
făcut haz directoarea de 
situaţia „Statul amendea-
ză Statul”.

Totuşi, nu la fel de roz 
stau lucrurile „la privat”: 
„Aici, la ce tarife impun 
grădiniţele particulare, 
te-ai aştepta ca toate 
condiţiile să fie de lux. Cu 
toate acestea, am găsit 
foarte multă documen-
taţie lipsă, chiar la grădi-
niţe de renume. Aşadar, 
cursurile de engleză, 
dans, etc, pe care le fac 
copiii, nu apar în contrac-
tul pe care părinţii îl sem-
nează cu grădiniţa, în 
momentul înscrierii, deşi 
aceste cursuri se plătesc, 
iar părinţii primesc chi-
tanţă. Ele sunt lăsate oa-
recum la voia întâmplării, 
aceste acte fiind reglate 
˝din mers˝”. 

Toate amănuntele -
în contract

Directoarea CJPC a 
precizat: „Părinţii trebuie 
să regăsească toate amă-
nuntele legate de cursuri 
stipulate clar în contract, 
nu să le afle pe parcurs”.

Cea mai mare amendă 
a luat-o „o renumită” gră-
diniţă particulară gălăţea-
nă, găsită cu aceeaşi bubă 
în acte precum cele citate 
mai sus – 1.000 de lei, care 
va putea fi achitată la ju-
mătate din valoare.

Curăţenie la masă

Părinţii pot fi însă liniş-
tiţi dintr-un punct de ve-
dere: „Masa este asigura-
tă foarte bine, fie prin ca-
tering, fie prin bucătărie 
proprie. Deja am verificat 
aceste servicii şi au ieşit 
foarte bine la control. Ne 
vom întoarce însă să ve-
rificăm grădiniţele cu bu-
cătărie proprie”, asigură 
directoarea.

Fiţi pe pace, părinţi – 
cu sau fără acte, grădini-
ţele picilor ajung să coste 
mai mult decât universi-
tăţile particulare. Măcar 
în cazul celor mici, ştim 
sigur că investiţia face şi 
ei se distrează.

Elena Parapiru  

Secţia Regională de Poliţie 
Transporturi Galaţi a fost se-
sizată telefonic în legătură cu 
faptul că în staţia CFR Galaţi 
doi tineri se altoiesc cu mul-
tă destoinicie.  Poliţiştii l-au 
identificat pe suspect ca fiind 
gălăţeanul Marius P., de 20 ani, 
fără antecedente, care îl lovi-
se pe Adrian M., de 19 ani, din 
Braniştea, spărgându-i aces-
tuia din urmă arcada ochiului 

stâng şi provocându-i leziuni în 
zona abdominală, tânărul ajun-
gând la Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi. 

Cercetările continuă cu sus-
pectul în libertate şi urmează 
ca în funcţie de numărul de zile 
de îngrijiri medicale să se facă 
încadrarea juridică a faptei.

Elena Parapiru

Titanic fals 
cu lacrimi murdare 

şi mărunte
(crimă sub trandafir)

Puşca şi mulineta

Bieţi-Frumoşi 
şi ştiucile de aur

[ După o expediţie de două zile în Deltă ne-am ales cu câte o ştiucă de căciulă 
[ La o taxă de 100 de lei de om înseamnă fix 100 de lei ştiuca

Vasile Băiculescu, ridicat de procurori

Reţinere... secretă 
a primarului din Brăhăşeşti

Ca între tineri

Brăniştean bătut  
în Gara CFR Galaţi

Din colecţia 
”Cele mai triste poezii de dragoste”
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În timp ce o mulţime de 
artere de circulaţie din Galaţi 
visează de ani buni măcar la o 
trecere de pietoni la kilometru, 
strada Basarabiei este dotată 
acum, după frumoasa reabili-
tare, cu nu mai puţin de trei, 
una după alta, chiar în zona 

de „vărsare” în Piaţa Energiei. 
Că au fost vopsite două noi 
treceri la câţiva metri una de 
alta nu ne deranjează, e mai 
comod pentru pietoni, dar nu 
a fost ştearsă trecerea veche, 
situată chiar în curbă. A treia! 
Cum a început să se şteargă de 

vreme, unii şoferi o ignoră… 
Mai bine ar fi să se monteze un 
semafor, aşa cum există în ca-
zul celorlalte străzi care ajung 
în Piaţa Energiei.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Exces de zel

Marcaj peste 
marcaj!

Infractor 
perseverent - 
scos din uz
Arestat 
preventiv 
pentru tâlhărie

Un recidivist în toate 
cele, la 32 de ani, gălă-
ţeanul Gheorghe Vasile 
a fost din nou arestat 
preventiv, pentru 29 de 
zile, începând cu data 
de 4 octombrie a.c., ca 
urmare a referatului 
înaintat în acest sens 
către instanţa de jude-
cată de către procurorii 
Parchetului local.

De data aceasta, Gh. 
V. e acuzat de tâlhărie, 
întrucât, în ziua de 28 
septembrie a.c., l-a ob-
servat pe Toma Ştefan, 
de 70 de ani, că îşi nu-
mără banii de pensie 
(1.170 lei), pe care i-a 
luat fără niciun fel de 
scrupule, dar, evident, 
prin violenţă. A tâlhărit, 
a fugit cu banii pe care 
i-a cheltuit apoi la jo-
curi de noroc. De fapt, 
n-a avut nici un fel de 
noroc, din moment ce 
a fost prins şi dus acolo 
unde-i este locul.

Are un palmares in-
fracţional bogat, fiind 
condamnat până acum 
pentru o groază de fă-
rădelegi: tâlhării, fur-
turi, ultraj, ultraj contra 
bunelor moravuri, tul-
burarea ordinii şi liniştii 
publice, distrugere.

Fusese eliberat con-
diţionat la data de 10 
ianuarie 2003, rămânân-
du-i un rest de 227 de 
zile de detenţie. Ultima 
informaţie cu privire la 
persoana sa este aceea 
că în prezent nu avea 
nicio ocupaţie şi nici 
adăpost. Fiind recidi-
vist, după judecată, se 
va alege probabil cu un 
adăpost cu gratii pen-
tru o perioadă ceva mai 
lungă de timp.

În acelaşi timp,  aşa 
cum am aflat de la pro-
curorul de caz de la 
Parchetul local Galaţi, 
împotriva sa a fost pusă 
în mişcare acţiunea pe-
nală pentru alte două 
infracţiuni de tâlhărie, 
individul dând dovadă 
de „perseverenţă in-
fracţională şi făcându-
şi un adevărat modus 
vivendi din a-şi procura 
ilegal mijloace de trai”. 
Concluzia? Reprezintă 
un real pericol public şi, 
din această cauză, scoa-
terea sa din teatrul de 
operaţiuni este singura 
soluţie.

Ştefan Dimitriu  

Vitrina cu ştiri 

Rădeşti               

La Primărie, 
şase posturi 
în minus
] De la 15 august a.c., 
comuna 
nu mai are bibliotecar

Recentele măsuri gu
vernamentale de micşo-
rare a numărului de bu-
getari din organigramele 
primăriilor au afectat se-
rios Rădeştiul. Începând 
de la 15 august a. c., co-
muna a rămas „în aer” cu 
biblioteca, prin reducerea 
postului de bibliotecar. 
La fel, referentului de la 
Cadastru, i s-a restruc-
turat postul. Unul dintre 
cei doi paznici de noapte 
a fost trimis, fără vorbă 
multă, acasă. Muncitorul 
care efectua, la Cruceanu 
şi în Rădeşti, reviziile teh-
nice la reţeaua de apă, 
având, în plus, obligaţia 
de a încasa banii de la 
consumatori, pus şi el pe 
liber. Femeia de serviciu, 
scoasă şi ea din schemă, 
în numele economisirii 
banului public. A predat 
mătura, plecând, supăra-
tă, acasă.   

Vremuri triste. Ca să 
facă faţă situaţiei, pri-
marul Ioan O. Porumb a 
procedat, de nevoie, la 
redistribuirea de sarcini. 
Pentru cei neatinşi de va-
lul restructurărilor, volu-
me de muncă sporite! De 
exemplu, de rezolvarea 
problemelor pe linie de 
Cadastru se ocupă şeful 
Serviciului pentru Situaţii 
de Urgenţă. Îi place sau 
nu, asta e. Efectuarea cu-
răţeniei în birouri o fac, 
prin rotaţie, femei plătite 
de la Legea nr. 416. 

Drum judeţean 
fără indicatoare 
rutiere
] Pe DJ 242 H 
se circulă 
după bunul plac

„Observ, şi nu de azi 
sau de ieri, ne-a declarat 
cu îngrijorare primarul 
Ioan O. Porumb, că este 
ceva în neregulă cu circu-
laţia pe Drumul Judeţean 
242 H – Rădeşti-Jorăşti-
Tg. Bujor, pe de-a dreptul, 
prin Zărneşti. Se simte 
necesitatea reglemen-
tării traficului. Ce poţi să 
le faci ori să le reproşezi 
şoferilor vitezomani, con
ducătorilor de atelaje 
cu tracţiune animală şi 
chiar pietonilor, când 
sunt în abatere, în lipsa 
semnelor de circulaţie? 
Am în faţă adresa pentru 
Consiliul Judeţului Galaţi, 
în care solicit montarea 
acestora, conform regle-
mentărilor legale. Nu se 
mai poate fără avertiza-
rea participanţilor la trafic, 
prin indicatoare de acor-
darea priorităţii, de restric-
ţie şi de informare…”.

Băi, în 52 
de locuinţe

La Rădeşti, cei mai mul-
ţi dintre oamenii plecaţi 
la muncă în străinătate, la 
întoarcerea lor acasă, cu 
bani în cont, se apucă de 
modernizarea locuinţelor 
existente. Nu se prea poa-
te vorbi de „italieni” sau de 
„spanioli” înhămaţi la ridi-
carea de case noi.

Întrucât în localitate 
există conducte stradale 
de apă, dar nu şi reţele de 
canalizare, ca să-şi poată 
amenaja băi în interiorul 
locuinţelor s-au pus pe să-
pat gropi cu destinaţia de 
fose. Dispui de apă curentă 
şi de fosă? Îţi poţi construi 
baie, să trăieşti civilizat.

Ion Trif Pleşa

Destine încercate
Căruţaş prin oraşul maşinilor

Petrică M. de 19 ani, îşi mâna căruţa pe strada Victor Vâlcovici. 
Gălăţeanul a fost sancţionat cu 100 lei de către poliţiştii comunitari.   

Elena Parapiru

1 Decembrie 1918
Fără milă

Aurel C., de 40 ani, din Galaţi a fost văzut de către poliţistul 
comunitar pe când se dădea cu o căruţă pe strada 1 Decembrie 1918. 
Imprudenţa îl costă 100 de lei.

Elena Parapiru
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal                   Echipa lui Dorinel este într-un progres evident [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Liga a IV-a 

Flash Fotbal                Mihai Stoica, în trecere prin Vaslui...

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ UEFA a anunţat că a fă-
cut schimbări în formatul Ligii 
Europa pentru ciclul 2012-2015 
(începând din sezonul 2012-
2013), rezervând accesul direct 
în faza grupelor pentru câşti-
gătoarele cupelor din cele şase 
campionate europene cel mai 
bine clasate. “Un nou sistem 
a fost aprobat, acesta oferind 
accesul direct în faza grupelor 
Ligii Europa pentru câştigă-
toarele cupelor din cele şase 
federaţii cel mai bine clasate”, 
a anunţat UEFA, într-un comu-
nicat dat publicităţii după în-
cheierea Comitetului Executiv 
de la Minsk. 

[ Mijlocaşul echipei naţio-
nale a României, Ianis Zicu, a 

declarat că nu se gândeşte la 
un scor de egalitate în meciul 
de la Paris, cu Franţa, din pre-
liminariile Euro-2012, precizând 
că “tricolorii” vor juca pentru a 
obţine o victorie. “Este un meci 
important în viaţa mea, după 
o perioadă destul de grea. Am 
găsit un grup unit şi sper să 
facem treabă bună împreună. 
A fost o surpriză pentru mine 
convocarea la echipa naţională. 
Nu ne gândim la egal, mergem 
la victorie, dar dacă la final va fi 
remiză, şansele de calificare ar 
fi aceleaşi. O victorie în Franţa 
nu ar fi o surpriză”, a spus Zicu.

Naţionala României va întâl-
ni, în deplasare, la data de 9 oc-
tombrie, reprezentativa Franţei, 

în preliminariile Campionatului 
European din 2012.

[ Selecţionerul reprezen-
tativei Franţei, Laurent Blanc 
(foto), a declarat că meciul cu 
România, din preliminariile 
Euro-2012, nu este capital pen-
tru niciuna dintre cele două 
echipe, care vor juca la victorie. 
“Sper ca «Stade de France» să 
ne poarte noroc şi să câştigăm 
contra României. Voi vedea cine 
va juca, în funcţie şi de cum va 
arăta echipa României, de for-
ma fizică a jucătorilor mei. Nu 
ştiu cum vor juca românii, dar 
ştiu sigur că noi vom juca la 
victorie. Probabil că şi ei. Nu 
e un meci decisiv nici pentru 
România, nici pentru Franţa”, a 
spus Blanc.

[ Circa 30.000 de suporteri 
turci sunt aşteptaţi, vineri, la 
Berlin, la meciul Germania 
- Turcia, din Grupa A de cali-
ficare la Euro-2012, a anunţat 
Federaţia Germană de Fotbal. 
Cele 74.244 de bilete puse 
în vânzare şi-au găsit cum-
părători, la meci urmând să 
asiste şi cancelarul german 
Angela Merkel, dar şi premie-
rul turc, Recep Tayyip Erdogan. 
Meciurile Germania - Turcia 
sunt mereu speciale deoarece 
1,66 milioane de turci trăiesc 
în Germania, la care se adaugă 
700.000 de germani de origine 
turcă. 

M. Chiriliuc 

[  Fostul preşedinte al FC 
Vaslui, Mihai Stoica, a declarat 
că a decis să părăsească gruparea 
moldavă după numai trei zile de 
la instalarea sa, deoarece consi-
deră că a nimerit “într-un război” 
care nu-i aparţine - cel dintre 
conducerea clubului şi antre-
norul Juan Ramon Lopez Caro. 
“Am avut două situaţii în carieră 
în care antrenorul a fost ales de 
patron şi a fost bine: a fost vorba 
de decembrie 2005, după ple-
carea lui Protasov şi venirea lui 
Olăroiu, care a fost decisă de pa-
tron, dar am îmbrăţişat-o, pentru 
că aveam o revanşă de luat şi am 
reuşit-o cu vârf şi îndesat. Apoi, 
când am acceptat propunerea 

lui Dumitru Bucşaru de a veni la 
Urziceni, dar la recomandarea lui 
Dan Petrescu. Acum era o situaţie 
aiurea pentru mine, am fost pa-
raşutat, m-am aruncat din avion 
şi am nimerit într-un război care 
nu-mi aparţinea”, a spus Stoica. 

[ Antrenorul Victoriei 
Brăneşti, Ilie Stan, a precizat că 
nu are ce să le reproşeze jucăto-
rilor săi, care s-au dăruit şi şi-au 
dorit să câştige meciul cu FCM 
Târgu Mureş (scor 0-0), din eta-
pa a X-a a Ligii I. “N-am reuşit să 
ne facem jocul aşa cum ne-am 
propus. Mureşul a jucat cu cinci 
fundaşi şi doi închizători şi a fost 
greu să desfacem o defensivă be-
tonată ca a lor. Jucătorii mei s-au 

dăruit, au vrut, dar n-au reuşit, şi 
n-am ce să le reproşez. Consider 
că rezultatul a fost echitabil”, a 
declarat Ilie Stan. 

[ Managerul Clubului Petrolul 
Ploieşti, Valeriu Răchită, a 
anunţat că a decis să renunţe 
la jucătorii Cosmin Stegaru şi 
Marius Ene, fiind posibil să mai 
plece fotbalişti de la gruparea 
prahoveană. “Vor rămâne cei cu 
determinare şi atitudine, iar cei 
care vor să păcălească fotbalul 
vor pleca. Mai sunt jucători care 
sunt în pericol, nu voi avea senti-
mentalisme, indiferent de nume”, 
a spus Răchită. 

M. Chiriliuc 

Selecţionata Galaţi a câştigat 
întrecerile etapei a III-a a Ligii 
Naţionale de lupte libere  cadeţi 
pe echipe de la Mangalia. Locul 
întâi   se datorează în special 
clasării superioare a luptătorilor 
Florin Măgureanu (Dunărea) - lo-
cul I la 69 kg, Constantin Neagu 
(42), Aurelian Gafton (54) - ambii 
locul II, şi Sorin Zaharagiu (100) 
- locul III, toţi de la Centrul de 
Antrenament Tg. Bujor, Ionuţ 
Serea şi Florin Sobieschi - locuri-
le II, de la C.S. Şcolar Tecuci. 

Ultima etapă, a IV-a, în care se 
vor stabili echipele finaliste, va 
avea loc la Galaţi (22-23 octom-
brie), până atunci selecţionata 
Galaţi, pregătită de antrenorii 
Dumitru Berbeci, Dumitru Gheţu 
şi Dumitru Buleandră, se poziţi-
onează pe locul întâi  (77 punc-
te), fiind urmată în clasament 
de Oneşti – 74p, Vaslui – 67p, 
Dinamo - 60p, Târgovişte - 59p şi 
Călăraşi – 56 puncte. 

Gh.A. 

Echipa din Toflea se întrece cu 
gluma! A câştigat în deplasare: 2-0 
la Unirea Hanu Conachi (la juniori a 
fost 2-2) şi a acumulat maximum de 
puncte – 15, care o menţin pe locul 
întâi (golaveraj 14-1). Podiumul este 
completat de Frontiera Galaţi – 13p 
şi Avântul Vânători – 12 puncte. 

Iată celelalte rezultate înregistra-
te în runda a V-a: Fulgerul Smulţi – 
Sporting Voinţa Lieşti 5-1 (la juniori 
0-7), CSS Tecuci – Foresta Şendreni 
5-0 (3-0), Muncitorul Ghidigeni – 
Avântul Vânători 2-3 (2-2), Voinţa 
Şiviţa – Victoria Independenţa 
2-1 (1-0), Bujorii Tg. Bujor – Unirea 
Braniştea 3-0 (0-9) şi Gloria Iveşti – 
Frontiera 3-5 (7-0). 

În fruntea clasamentului la ju-
niori se află campioana en-titre 
Gloria Iveşti, cu 20 puncte (golave-
raj 28-1), secondată de CSS Tecuci 
– 20p (23-4), Foresta Şendreni şi 
Unirea Braniştea – cu câte 16 punc-
te. Pe ultimul loc – Fulgerul Smulţi, 
cu zero puncte şi cu un golaveraj 
nemaiîntâlnit: 0-60. 

[ Rezultatele înregistrate în 
Campionatul „Judeţ-seniori”. 

Seria I: Atletic Galaţi – Zorile 
Griviţa 1-1, Mălina Smârdan 
– Petrolul Schela 3-0, Voinţa 
Cişmele – Viitorul Costache Negri 
2-4. Echipa Flacăra Pechea a stat. 
Conduce Viitorul Costache Negri – 
7p, urmată de Mălina Smârdan – 4 
puncte. 

Seria a II-a: Viitorul Bereşti – AS 
Cuca 3-1, Agrojor Jorăşti – Victoria 
Băleni 4-1. Meciul Progresul 
Măstăcani – Prutul Vlădeşti nu a 
fost omologat. În fruntea clasa-
mentului se află trei echipe, cu câte 
6 puncte: Bereşti, Băleni şi Jorăşti. 

Seria a III-a: Avântul Drăgăneşti 
– Siretul Piscu 5-2, Avântul Matca 
– Unirea Cosmeşti 2-1, Muncitorul 
II Ghidigeni – Olimpia Barcea 2-3. 
Siretul Nămoloasa a stat. Pe primul 
loc se află Avântul Matca – cu 9p, 
secondată de Avântul Drăgăneşti 
– 5 puncte. 

Gh. Arsenie  

Şahiştii 
din Divizia B 
concurează 
la Galaţi 

[ Palatul Copiilor 
şi Elevilor este gaz-
da primei etape a 
Campionatului Naţional 
de şah Divizia B (echipe 
mixte).  Astăzi, de la ora 
16,00 se dispută runda I 
cu  participarea   urmă-
toarelor formaţii:   Fair 
Play Brăila, Micul Prinţ 
Brăila, Realitatea Huşi, 
Caissa Miercurea Ciuc, 
Ariadna Suceava, C.S.M. 
Focşani, Sinandrei Timi
şoara şi echipele din 
Galaţi - Siderurgistul, Şah 
Club şi Şah Club Diana 
II.   În turneul organizat 
de Federaţia Română 
de Şah, Inspectoratul 
Şcolar şi Şah Club fieca-
re echipă este obligată 
să aibă un junior în for-
maţie. Concursul se va 
încheia duminică. 

[ Doi   sportivi care 
au activat la C.S.M. 
Dunărea Galaţi s-au aflat 
în prim planul întrece-
rilor din Campionatul 
Naţional de tenis pen-
tru seniori desfăşurat la 
Bucureşti. La băieţi, titlul 
a fost câştigat de Petru 
Alexandru Luncanu 
(acum la Dinamo 
Braşov), în timp ce la 
fete, Andreea Cristina 
Mitu (legitimată la Tenis 
Club Bucureşti) s-a cla-
sat pe locul al doilea.

[ Rezultate ale 
gălăţenilor în „Cupa 
de Toamnă - Florenţa 
Mihai CFR Iaşi 2003”, 
la tenis: Rareş Struţă 
(Atlas Galaţi) 7-5, 6-4 cu 
Alexandru Medvedev 
(Performer Iaşi) şi 2-6, 
2-6 cu Vlad Stoica (C.F.R. 
Iaşi) - la categoria 10 ani;  
Mihai Adamache (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.) - 
Horia Turcuman (Coreco 
Iaşi) 2-6, 1-6 - categoria 
12 ani .

[ Cu 27 de goluri 
marcate în patru meciuri 
din Liga Naţională de 
handbal, Alina Branişte 
Horjea (Oţelul) ocupă 
locul II-III (la egalitate 
cu Czeczi-HC Zalău) în 
clasamentul eficacităţii 
- ‘’Trofeul Simona Arghir 
Sandu’’.

[ F.C. Oţelul conti-
nuă selecţiile pentru co-
piii născuţi în anii 2002-
2005. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
(sub îndrumarea an-
trenorului Ion Morohai 
- Moro), marţea şi joia, 
orele 15.00 – 16.30, şi la 
Stadionul „Municipal” 
(fost „Gloria”) – lângă 
Autogară – miercurea 
şi vinerea, orele 15.00 – 
16.30. Sâmbăta şi dumi-
nica, la „Siderurgistul” 
(ora 10.00) se vor organi-
za competiţii pentru cei 
mici dotate cu „Cupa de 
Ciocolată”.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Melinda 
Geiger = 50.000 
de euro şi un set 
de echipament

HANDBAL. Cluburile HCM 
Ştiinţa Baia Mare şi Oltchim 
Rm. Vâlcea au ajuns la o înţe-
legere în privinţa transferului 
handbalistei Melinda Geiger, 
care ar putea debuta pentru 
campioana României sâmbă-
tă, în deplasare, cu Randers 
HK (Danemarca), într-un meci 
contând pentru Grupa C a Ligii 
Campionilor. “Interul stânga al 
echipei HCM Ştiinţa Baia Mare 
- Melinda Geiger, s-a trans-
ferat la finalista ultimei ediţii 
a Ligii Campionilor, Oltchim. 
Tranzacţia s-a realizat în ulti-
ma zi a perioadei de transfe-
rări pentru faza grupelor din 
Champions League. Oltchim 
a plătit pentru transferul 
Melindei suma de 50.000 
euro, la care se adaugă un set 
complet de echipament spor-
tiv şi invitaţia la un turneu de 
pregătire în luna decembrie. 
Geiger a semnat un contract 
de joc cu campioana României 
pe doi ani şi jumătate”, a anun-
ţat clubul din Baia Mare.

BASCHET. Francezul 
Joakim Noah şi-a prelun-
git contractul cu formaţia 
Chicago Bulls pentru cinci ani 
şi 50 de milioane de dolari, 
a anunţat presa americană. 
Chicago Bulls - gruparea din 
NBA (liga profesionistă nord-
americană de baschet), nu a 
furnizat detalii în privinţa nou-
lui contract al francezului, însă 
presa americană scrie că este 
vorba de un contract pe cinci 
ani şi 50 de milioane de dolari. 
Joakim Noah, în vârstă de 25 
de ani, este fiul fostului cele-
bru tenisman Yannick Noah.

TENIS. Jucătoarea română 
Monica Niculescu s-a calificat 
în turul secund al probei de du-
blu din cadrul turneului WTA 
de la Beijing, dotat cu premii 
în valoare de 4,5 mil. dolari, 
în care face pereche cu israe-
lianca Shahar Peer. În primul 
tur al competiţiei, Niculescu 
şi Peer s-au impus în trei se-
turi (cu 3-6, 6-1, 11-9) în faţa 
cuplului rus Alisa Kleibanova/
Ekaterina Makarova, urmând 
să joace în turul următor 
cu perechea compusă din 
Katarina Srebotnik (Slovenia)/
Kveta Peschke (Cehia), cali-
ficată direct în turul secund. 
Calificarea în turul II asigură 
perechii Niculescu-Peer un 
cec de 9.350 dolari şi 140 de 
puncte WTA.

RECORD. Openul de tenis 
al Australiei - primul turneu de 
Grand Slam al anului - va oferi 
premii record a căror valoare 
totală se ridică la 24,2 milioa-
ne de dolari (17,6 milioane de 
euro), au anunţat organizatorii, 
ieri, la Melbourne. Câştigătorii 
la simplu masculin şi simplu 
feminin vor primi câte 2,1 mi-
lioane de dolari, iar finaliştii 
jumătate din această sumă. 
Premiile de la Australian Open 
(17-30 ianuarie 2011) vor fi mai 
mari decât cele de la alte tur-
nee de Grand Slam: 21,7 mili-
oane de dolari la Wimbledon, 
22,1 milioane de dolari la 
Roland-Garros şi 22,6 milioa-
ne de dolari la US Open. 

ANCHETĂ. Magistratul 
canadian care se ocupă de 
ancheta în cazul morţii geor-
gianului Nodar Kumaritashvili, 
concurent în proba de sanie 
la Jocurile Olimpice de la 
Vancouver, a concluzionat că 
a fost vorba de un deces ac-
cidental, conform raportului. 
Tom Pawlowski, care anche-
tează orice moarte subită, a 
confirmat rezultatele anchete-
lor precedente. El şi-a încheiat 
raportul de 16 pagini prin trei 
recomandări destinate îmbu-
nătăţirii securităţii pe pistele 
de sanie, nu doar la Whistler, 
unde s-a produs accidentul, 
ci peste tot în lume. El a sfătuit 
societatea care se ocupă de 
siturile olimpice de la Whistler 
să facă un audit de securitate 
la pista de sanie.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Mai întâi 22, apoi 28...

Prima jumătate de campionat 
cu Dorinel Munteanu pe bancă 
i-a adus Oţelului 22 de puncte, 
adică nici prea, prea, nici foarte, 
foarte. Returul sezonului compe-
tiţional 2009-2010 a găsit însă o 
formaţie gălăţeană mai aproape 
de pretenţiile publicului dună-
rean care a pupat de câteva ori 

cupe europene în ultimii 15 ani. 
Roş-alb-albaştrii au adunat 28 de 
puncte, situându-se la numai o 
victorie distanţă de o prezenţă în 
Europa League. Staţi aşa, nu tra-
geţi concluzii, deoarece urcuşul 
continuă! În primele zece etape 
ale campionatului curent, „oţela-
rii” au lichidat cele 22 de puncte 
pe care le smulgeau greu, în 17 
runde, din toamna anului trecut. 

Şi, în mod nor-
mal, până la iar-
nă, vor trece şi 
de „recolta” din 
primăvară.  

Şef peste 
anul 2010

Victoria de 
vineri seară, de 
pe Stadionul 
„Dinamo” din 
Bucureşti, a stâr-

nit imaginaţia tuturor fanilor echi-
pei gălăţene, cititorii „Vieţii libere” 
semnalând, printre altele, faptul 
că Oţelul ar conduce nu numai 
ierarhia la zi a Ligii I ci şi un top 
ad-hoc primăvară-toamnă 2010. 
Confruntând clasamentele, con-
cluzia este evidentă: forma bună 
a grupării roş-alb-albastre nu este 
întâmplătoare, Galaţiul lui Munti 
strângând cele mai multe punc-
te din primul eşalon în perioada 
19 februarie – 4 octombrie 2010. 
Costin, Paraschiv şi compania 
au 50 de puncte din 27 de me-
ciuri, cu două mai multe decât FC 
Timişoara şi cu trei peste FC Vaslui 
şi CFR Cluj. 

Ce urmează?

În timp ce unii jucători au înce-
put să vorbească despre şansele 
la titlu ale clubului gălăţean, 
antrenorul Dorinel Munteanu 

a declarat ieri-seară, la primul 
antrenament de după cele două 
zile libere de care au beneficiat 
elevii săi, că nu ia în calcul de-
cât fiecare meci care urmează. 
„Am văzut că unii specialişti ne 
dau şanse puţine de a rămâne 
pe primul loc. Nu mă intere-
sează ce spun unii sau alţii, eu 

ştiu doar că trebuie să ne facem 
datoria la fiecare partidă şi să 
adunăm cât mai multe puncte. 
Abia la final vom vedea dacă 
am rezistat presiunii sau nu. Aşa 
cum am mai spus, Galaţiul meri-
tă o echipă puternică, una care 
să facă performanţă”, a afirmat 
fostul internaţional. 

Silviu Ilie ar fi vrut la naţionala de „tineret”
Mijlocaşul stânga care a marcat al doilea gol al Oţelului în deplasarea de la Dinamo (scor 2-1) în 

etapa a X-a a Ligii I de fotbal, şi-ar fi dorit să prindă, din teren, barajul cu Anglia pe care selecţionata 
de tineret a României îl va susţine în următoarele zile. „Probabil că selecţionerul Săndoi a urmărit 
să convoace jucători mai tineri pe care să se poată baza şi în vara anului viitor, la turneul final, în 
caz că ne vom califica. Eu nu voi mai avea dreptul de a juca atunci la această categorie de vârstă”, 
a comentat Silviu Ilie. Alţi doi „oţelari” au mari şanse de a fi chiar titulari în „dubla” cu englezii. Este 
vorba de fundaşul Cornel Râpă şi de mijlocaşul Ionuţ Neagu.

Dănuţ Lungu

CLASAMENT 
PRIMĂVARĂ-TOAMNĂ 2010

1. OŢELUL GALAŢI	 50 puncte
2. FC Timişoara	 48
3. FC Vaslui	 47
4. CFR Cluj	 47
5. Steaua Bucureşti	 46
6. Unirea Urziceni	 45
7. Dinamo Bucureşti	 40
8. Rapid Bucureşti	 39

Oţelul - 
lider pe tot anul!

] Dacă în România s-ar fi jucat în sistemul primăvară-toamnă, formaţia fanion a Galaţiului 
ar fi condus şi în acest clasament ] După 27 de etape oficiale pe 2010, 

Oţelul are 50 de puncte, cu două peste principala urmăritoare, FC Timişoara

Dorinel Munteanu (cu spatele, ţinut în braţe de un colaborator) 
traversează o perioadă fastă a carierei de antrenor după ce s-a 
despărţit cu scandal de FC Argeş, FC Vaslui şi Steaua Bucureşti

Foto: Ilie Stan

Schimbări în Europa League 

A venit, a văzut, a plecat

Metalul Toflea - 
maximum de puncte! 

Luptătorii gălăţeni

Locul întâi la Mangalia
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră Micro 40, et. II, 
termopan, gresie, parchet, multiple 
îmbunătăţiri. 0743883771. (009331/
NC-279514)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
preţ 21.000 lei. 0722694001. (009456/
NC-279729)
• Vând garsonieră Viaduct, bl. A, et. 3, 
22 mp, superîmbunătăţită, totul nou, 
500 mil., liberă. 0747385681. (009590/
NC-280085)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0751463366. (009695/NC-280184)
• Vând garsonieră Port, 4/7, îmbună-
tăţiri, neg. 0729596739. (001995/NC-
280451)
• Vând garsonieră Viaduct, baie, loc 
bucătărie, renovată, lux, preţ neg. 
0757412598. (009815/NC-280463)
• Viaduct, etaj 2, liberă, 40000 lei. 
0763773705. (009874/NC-280627)

Vânzãri
2 camere

• Micro 19, etaj 2, îmbunătăţiri, 58000 
lei. 0771097947. (009874/NC-280628)
• Garsonieră Micro 19, etaj 2, baie, 
balcon, termopan, liberă, variante, 
38000 lei. 0757613758. (10/10/bc/13/
NC-280638)
• Garsonieră Micro 40, Kaufland, 20 
mp, etaj 2, baie, renovată. 0740772506. 
(10/10/bc/13/NC-280639)

Gars Viaduct, 3/4, renovata lux	 44.000lei
Gars M40, 2/3, gs, imbun	 45.000lei
Gars Tigl1,etaj intermediar,imbunatatita	 60.000lei
1 cam , Maz, etaj intermediar, 38mp, simplu,liber	 20.000euro
1 cam, ICF, 1/4,imbunatatit	 85.000lei
1 cam, General, 1/4, balcon	 90.000lei
1 cam, M20, 2/10, p, g, f, balcon	 91.500lei 
1 cam, Maz, 4/7,simplu,liber	 95.000lei
1 cam, Port, 2/4, g, f, tp, 36mp, mobilat	 100.000lei
2 sdec,M38, 4/4, imbunatatiri	 80.000lei
2 sdec, M40, 1/ 4, L-uri, simplu, stradal, balc, 43mp	 90.000lei
2 sdec, M16, 1/4, tp, um	 125.000lei
2 dec, ICF,1/4,simplu, liber	 135.000lei

2 dec, ICF, 2/4, simplu, liber, 57mp	 138.000lei
2 dec, M20,etaj intermediar, p, um ,liber	 33.000euro
2 dec, M18, 1/10,imbunatariri	 135.000lei
3 dec, M20, etaj intermediar	 165.000lei 
3 dec, ICF, 4/4, simplu, liber	 145.000lei
3 dec, ICF, 3/4, tp,usi schimbate, um	 185.000lei
3 dec, GENERAL, p/4, imbun total	 185.000 lei
3 dec, M21, 3/10, um, g, f, p, tp	 40.000 euro
3 dec, NL 3/4, tp ext ,2wc 2 balc liber 	 45.000euro
4 dec, M39A, 3/4 , 2gs, 2balc, simplu,curat	 155.000lei
4 dec, N.L, 1/4, imbunatatit, trm,g, f, ct, ac	 56.000euro

Inchirieri oferte:
2 dec,Maz2, Lc-uri,2balc,simplu,liber,nemobilat	 600ron/l

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• 1 cameră et. 1, N. Leonard, D8, îm-
bunătăţită, 85.000 lei. 0745651268. 
(009443/NC-279746)

• Vând apartament o cameră, Micro 21. 
0733713100. (009507/NC-279781)
• Vând ap. 1 cameră, Micro 38, mobilat, 
utilat, îmbunătăţit, fără intermediari. 
0747504850. (009633/NC-279989)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, Mazepa. Tel. 0741040949. 
(009560/NC-280084)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
lei la roşu, 80000 lei cheie. 0751183601. 
(0105786/NC-280176)
• Vând apartament o cameră str. Nae 
Leonard. Tel. 0727815561. (001964/NC-
280278)
• Vând apartament una cameră, bloc 
G3, et. I, Mazepa I. Tel. 0746428676. 
(009735/NC-280436)
• O cameră, 30 mp, 50000. 0757421936. 
(001998/NC-280448)
• Apartament o cameră, ICFrimu, par-
ter, 85.000 lei. 0744607668. (002024/
NC-280479)
• P.f. 1 cam., mansardă, CT, AC, TP, UM, 
PL, 93.000 neg. 0744374263. (002028/
NC-280526)

• O cameră Faleză, Vega, etaj 8, sud-
est, 50000 euro. Tel. 0723560235. 
(002056/NC-280649)
• Vând 1 cameră, IC Frimu şi grs ţig. 1, 
0740273879. (10/09/cs/13/NC-280674)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106032/NC-279620)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 decomandate, SV, g, f, etaj inter-
mediar, 136000 lei neg. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)

• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• OCAZIE !!!! TEREN, 3800mp + hale 
producţie, Dogăriei, D-38m, preţ ne-
gociabil 0745-361207 (0810gc13/NC-
269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• Două apartamente Faleză, 76000 
E, Centru, 36000 E. 0744106690. 
(0105570/NC-277985)
• VÂND 2 CAMERE IC FRIMU, ETAJ 1, 
140.000 LEI NEGOCIABIL, 0748647760. 
(10/10/cs/08/NC-278478)
• 2 decomandate ICFrimu, liber şi 
amenajat. 0766644724. (001875/NC-
279096)
• Vând apartament 2 camere, parter, bl. 
C37, Ţiglina 1. 0745390220. (0105699/
NC-279103)
• Vând apartament ICFrimu, 2 came-
re. decomandate, et. 2/4, curat, sim-
plu, liber, preţul pieţei. 0746314758. 
(009071/NC-279106)

• Vând/închiriez apartament 2 came-
re, îmbunătăţiri, dotat complet, cu-
rat, locuibil, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0740118820. (009196/NC-279306)
• Vând ap. 2 cam. sdec., M2, pe Coşbuc. 
Tel. 0720032985. (009274/NC-279420)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
parter, 30000 euro. 0757921394. 
(009290/NC-279442)
• 2 dec. +extindere balcon 70 mp, 
Micro 20. 0753562061. (009329/NC-
279493)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
18, 8/11. Tel. 0747770154. (009325/NC-
279502)
• Apartament 2 cam., Mazepa. 
0751986947. (009359/NC-279535)
• Vând 2 decomandate, curat, liber. Tel. 
0728687513. (009360/NC-279548)
• 2 cam. bl. A2, et. 1, Gh. Doja, mo-
bilat lux, la cheie, Ac, CT, 60.000 E. 
0746460785. (009366/NC-279561)
• ###Vând### apartament 2 camere, 
I.C. Frimu, et. 1, îmbunătăţit, liber, preţ 
negociabil. Tel. 0741919407. (009413/
NC-279669)

• 2 decomandate M20, 4/8, 56 mp, 
125.000 lei. 0753315168. (009501/NC-
279779)
• F. urgent 2 camere, Ţig. I. 0746836389. 
(009505/NC-279780)
• Apartament 2 camere Mazepa I. Tel. 
0755561762. (008579/NC-279910)
• Vând apartament 2 camere Micro 
16, neg. 0740768192. (009658/NC-
280061)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, Piaţa Energiei, et. 2, 3 balcoane. 
0748034125, 0748034126. (009431/
NC-280077)
• Vând apartament 2 cam. et. II, Micro 
39C, g+f+ CT. 0741033257, 0748206209. 
(009686/NC-280211)
• Vând apartament 2 camere parter, 
persoană fizică, urgent. 0755428813. 
(009698/NC-280217)
• Vând 2 camere decomandate Micro 
18, etaj 1, 29000 euro. 0749204932. 
(001931/NC-280231)
• 2 camere Mazepa I, etaj 1, 139000 lei. 
0744840641. (009734/NC-280242)
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Important!    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Vând apartament semidecomandat 
2 camere, spaţios, vedere Dunăre, 
utilat şi mobilat lux, cartier Micro 21. 
0742999155. (009709/NC-280249)
• Vând 2 camere Micro 19, et. 3. 
0336114823, după ora 18,00. (009744/
NC-280252)
• Vând apartament două came-
re semidecomandat, Micro 19. Tel. 
0762283934. (009764/NC-280268)
• P.f. vând apartament 2 cam. sdec., et. 
2, stradal, zona Aviaţie, liber, urgent. 
0748789623. (009759/NC-280273)
• Vând ap. 2 cam., 4/4, dec., îmbu-
nătăţit, Port, 135.000. 0744432909. 
(009747/NC-280299)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, etaj 3/4, 
curat, urgent, 1,070 mld. 0745757189. 
(001972/NC-280315)

Vânzãri
2 camere

• P.f. apartament decomandat PS-
uri, termopan, parchet, variante. 
0766761481. (001968/NC-280320)
• P.f. vând apartament Micro 13B, 2 
camere decomandat, 105000. Tel. 
0741698618. (009771/NC-280323)
• 2 semidecomandate Mazepa I, etaj 4, 
liber, 125000 lei. 0743678615. (009775/
NC-280338)
• 2 decomandate R-uri, Mazepa, îm-
bunătăţit, balcon mare, 45000 euro. 
0743678615. (009775/NC-280339)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 4, foar-
te curat, 95000 negociabil. 0746551187. 
(009775/NC-280342)
• Apartament 2 camere Micro 20. Tel. 
0720243770. (vl/NC-280403)
• 2 decomandate Micro 16 parter, bal-
con, renovat lux, grădină amenajată, 
40000 euro. 0747999950. (10/10/bc/3/
NC-280410)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 54 mp, 2 
balcoane, 29000 euro. 0752826194. 
(10/10/bc/3/NC-280411)

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• 2 dec. Micro 18, etaj, 1, 2 balcoane, 
135000 lei. 0722612683. (10/10/bc/8/
NC-280417)
• Persoană fizică, proprietar vând ur-
gent apartament 2 camere, Mazepa 2, 
preţ negociabil. 0745644116. (009708/
NC-280439)
• 2 camere, p/4, Micro 16, centrală +alte 
îmbunătăţiri. 0745286558. (009761/
NC-280444)
• Apartament M20, 4/4, conf. I, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, uşă me-
talică, mobilat, renovat, liber, 45.000 
E. 0763238752, 0762528681. (002023/
NC-280484)
• Vând 2 camere, 2/4, ICFrimu. Tel. 
0746314758. (002022/NC-280486)
• ##Apartament## 2 camere sdec., 
liber, 4/4, Ţiglina 2, simplu, accept 
variante auto, preţ 31.000 E neg. 
0744765322, 0728001049. (009831/
NC-280532)
• 2 decomandate parter, balcon, sim-
plu, 110000. 0746549162. (10/10/bc/2/
NC-280561)

Gars. şi 1 cameră

	

	

	

	

	

3 dec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, CT, AC 	 160.000lei

3 dec SID, et. 4/5, ST=75mp, 2 bai 	 165.000lei

3 cam M 16, et. 2/4, g+f+p 	 40.000E

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai 	 175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m 	 180.000lei neg

3 dec MAZ 2, et. 4, simplu, 2 bai 	 41.000E

3 dec M 17, et. 3, liber, 2 balc., 2 bai 	 180.000lei*

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei neg

3 dec M 16, p/4, CT, Tp, 2 balc, g+f+p 	 180.000lei

3 dec ICF, p/4, L-uri, 2 bai, 70mp 	 185.000lei

3 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai, 2 balc. 190.000lei

3 dec PC, et. 3/4, liber, 70mp, curat, 2 bai 	 195.000lei

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 90mp, 2 bai 	 43.000E*

3 dec Centru, et 4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC 	 45.000E*

3 dec M 20, p/4, balcon, Tp, UM, AC, mob 	 55.000E*

3 dec M 17, bl. nou, et. 5/8, ST=80mp, 2 bai 	 50.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 	 57.000E*

OFERTE IN EXCLUSIVITATE

Gars M 19, G2, et. 2/4, baie, balcon, Tp 	 38.000lei 

(cu toate cheltuielile incluse)

Gars M 40, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, BAIE 	 55.000lei* 

(cu toate cheltuielile incluse)

2 sdec TIG 1, et. 3/4, Tp, g+f+p, mob

 si utilat nou	 35.000E 

(cu toate cheltuielile incluse)

2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp 	 50.000E 

(cu toate cheltuielile incluse)

Teren 400mp Domneasca, D=12m, utilitati 	 65.000E neg* 

(cu toate cheltuielile incluse)

Teren 215mp cu hala Filesti, pretabil atelier 	 120.000lei neg*

Casa Port, St=93mp, Sc=56mp, utilitati 	 24.000E

(cu toate cheltuielile incluse)

Sp. Com 100mp, Str. Brailei, toate utiltatile, pretabil birouri, 

cabinete, salon infrumusetare 	 800E/luna*

2 dec M 18, et. 1/10, buc. Mob, imb. 	 135.000lei

2 dec ICF, et. 1/4, g+f, Tp, UM, mobilat 	 145.000lei

2 dec M 20, et. 5/8, parchet, liber 	 34.000E

1 cam M 21, parter, bl. mixt, 42mp, g+f+p 	 110.000lei

2 camere
2 sdec M 19, L-uri, et. 2/4, Tp, um, gaze 	 75.000lei

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon 	 85.000lei*

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp 	 21.000E*

2 sdec TIG 2, E-uri, et. 4, St=52mp 	 100.000lei

2 sdec M 19, parter, balcon 	 105.000lei

2 dec M 13B, p/4, balcon 	 105.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC 	 115.000lei neg

2 dec M 21, et. 8, D-uri, 65mp, 2 balc. 	 120.000lei 

2 dec ICF, L-uri, et. 4, parchet, 2 balc 	 30.000E

2 dec M 19, et. 9, Tp, AC, semimob, 52mp 	 32.000E* 

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/4, Tp, liber 	 32.500E neg

2 dec M 20, C-uri, et. 4, g+f+p, Tp, AC 	 125.000lei

2 sdec M 19, Str. Brailei, et. 4, balcon, 52mp 	 28.000E 

2 cam CENTRU, et. 4/7, g+f+p, Tp, UM 	 32.000E

2 dec M 19, et. 5/10, g+f+p, Tp, UM 	 120.000lei neg

2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC 	 135.000lei 

2 dec PORT, et. 4, Tp, AC, balc 7m 	 135.000lei

4 camere
4 sdec M 39B, et.4, Tp, um, AC, 60mp 	 110.000lei

4 dec M 39A, et 3/4, 2 bai, 2 balc, 80mp 	 155.000lei

4 cam Centru, la casa, curte, toate utilit. 	 50.000E neg*

4 dec NL, et. 3/4, 2 bai, 2 balc, curat 	 55.000E

Case si terenuri
Vila Arcasilor, P+E+M, St=320mp, Sc=130mp 	 150.000E*

Vila Sat Costi, P+1, St=700mp, Sc=252mp, la rosu 75.000E*

825mp Smardan, casa BCA inceputa-110mp 	15.000E*

200mp Str Vultur, D=12m, utilitati 	 43.000E

400mp Str. Frunzei, D=16m, toate utilitatile 	 60.000E

Inchirieri
1 cam SID, parter, nemob, g+p, UM 	 500lei/luna

2 dec CENTRU, et 1/4, mob si utilat lux 	 500E/luna*

2 dec MAZ 1, et. 7/10, mob., utilat, Tp, CT, AC 	 850lei*

3 dec ICF, et. 4, nemob, g+f, curat 	 150E/luna

3 dec TIG 1, PS-uri, p/4, mob si utilat 	 170E/luna*

2 dec N. Leonard, et. 4, g+f, Tp, AC 	 34.000E

2 sdec CR, PS-uri, p/4, balc., g+f+p, Tp 	 160.000lei*

2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, Tp, 2 balc. 	 170.000lei*

2 dec PC, et. 4, g+f+p, Tp int.+ext, CT, AC 	 38.000E

2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM 	 40.000E

2 dec MAZ 1, et. 7/11, Tp, AC, 2 balc. 	 45.000E*

2 dec PC, A-uri, et. 5/8, bl nou, 65mp 	 170.000lei neg

2 dec MAZ 2, et. 1/4, g+f, 2 balcoane 	 43.000E

2 dec M 20, et. 4/8, liber, bl. nou 	 43.000E neg

2 dec MAZ 2, et. 1/8, bl nou, simplu 	 45.000E*

2 dec M 21, PR-uri, et. 5/8, liber, la cheie 	 49.500E

2 dec MAZ 2, et. 8, Tp, UM, 62mp 	 49.000E*

2 dec MAZ 2, et. 3/4, Tp, CT, AC, mobilat 	 52.000E*

3 camere
3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM 	 95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM 	 130.000lei 

3 sdec M 17, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM 	 145.000lei 

3 dec M 18, et. 9/10, balcon 20m 	 145.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, simplu 	 149.000lei*

3 dec ICF, et. 4, liber, 75mp 	 150.000lei neg

Gars Viaduct, et.3/4, baie, g+f+p, Tp, UM 	 48.000lei

Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p 	 55.000lei

Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC 	 63.000lei

Gars TIG 1, I-uri, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM 	 70.000lei

1 cam M 38, N-uri, p/4, Tp, UM 	 68.000lei

1 cam M 21, et. 4, gaze, bucatarie 	 68.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon 	 83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp 	 85.000lei neg

1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp 	 85.000lei

1 cam CENTRU, et. 2/7, g+f 	 22.000E 

1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM, mob. 	 94.000lei

1 cam SID, p/4, balcon, Tp, bl. mixt 	 95.000lei

1 cam MAZ 2, AC, Tp, CT, g+f+p 	 93.000lei*

1 cam MAZ 1, et. 9, g+p+f, Tp, UM, liber 	 105.000lei

1 cam PORT, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp 	 25.000E

1 cam M 21, bl nou, 42mp, et. 4/8, liber 	 110.000lei* 

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC 	 110.000lei neg*

• 2 cam. Ţiglina 2, etaj 2, 135000 lei. 
0749565023, 0723478149. (009858/
NC-280600)
• 2 dec. I.C.Frimu, et. 1, superîmbu-
nătăţit, 2 balcoane, preţ negociabil. 
0749565023. (009858/NC-280601)
• 2 sdec. Micro 39, etaj 1, 85000 lei. 
0749565023, 0723478149. (009858/
NC-280602)
• 2 semidec, Micro 19, vis-a-vis Billa, 
parter, balcon, 100.000 lei, 0769-
232396 (0910gc25/NC-280619)
• Siderurgiştilor, etaj 2, 56 mp, 135000. 
0771097947. (009874/NC-280629)
• Vând 2 semidecomandate Ţiglina 2, 
etaj 1, simplu, 125000 lei. 0769258513. 
(10/10/bc/13/NC-280640)
• Vând 2 decomandate I.C.Frimu, O-uri, 
4/4, termopan, 130000 lei negociabil. 
0749859761. (10/10/bc/9/NC-280641)
• 2 cam. Micro 16, 2/4, tm, g,f,p, izol., 
cont. gaze, 125000 lei neg. 0756533396. 
(10/10/bc/1/NC-280644)

• 2 cam. N. Leonard, p, tm, UM, 120000 
lei neg. 0753805054. (10/10/bc/1/NC-
280645)
• 2 cam. dec., Micro 19, 1/4, îmbunătă-
ţit, 90000 lei neg. 0753805054. (10/10/
bc/1/NC-280646)
• 2 camere Port, etaj 2, liber, centrală, 
termopan. 0756971911. (002055/NC-
280650)
• Vând 2 dec. Micro 20, 60 mp, 110000 
lei neg. 0731137056. (002054/NC-
280655)
• Apartament dec., capăt troleu, 40 mp, 
mobilat şi utilat, 850 mil. 0722129309. 
(002060/NC-280668)
• Apartament Micro 18, vizavi Spitalul 
Judeţean, etaj 1, îmbunătăţit, ieftin. 
0756976510. (002060/NC-280670)
• Vând 2 semidecomandate , ţig. 2, 
et. 1, 0740273879. (10/09/cs/13/NC-
280677)
• Vând 2 decomandate Micro 17, et. 1, 
0740273879. (10/09/cs/13/NC-280679)

• Vând 2 decomandate, Sid, 54 mp, et. 
interm, 0740273879. (10/09/cs/13/NC-
280681)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280686)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/09/cs/13/NC-280690)
• SC vinde apartament 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106032/NC-279619)

• Pers. fizică vând apartament 2 cam. 
decomandat, et. 1, izolat termic, 
toate îmbunătăţirile. 0766811337. 
(001983/NC-280377)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (001873/NC-
256148)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând apartament trei camere, nou, 
nelocuit, Faleză. Tel. 0740119469. 
(007489/NC-275551)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
• Vând apartament 3 camere, et. 1. 
0756558374. (008575/NC-278144)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
bloc nou 2009, Micro 17, preţ 196000 
lei. 0742900644. (008599/NC-278186)
• Vând 3 camere Dunărea, îmbunătă-
ţit, CT, 95000 lei. 0757921394. (009290/
NC-279444)
• Apartament 3 camere str. Gării, Piaţa 
Centrală, an 1990, s =75 mp, 2 balcoa-
ne, 20 mp, 2 băi, et. 2, fără îmbună-
tăţiri (centrală proprie). 0748110560. 
(009335/NC-279517)

Vânzãri
3 camere

• Vând 3 dec. et. 4/4, N. Leonard, preţ 
45.000 E. 0732358088. (009576/NC-
279909)
• 3 dec., parter, zona IREG, pretabil sp. 
comercial, 200.000 lei. 0755600099. 
(009524/NC-280067)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, conf. I, decomandat, lux. Tel. 
0746227599, 40.000 E neg. (009645/
NC-280112)
• Vând ap. 3 camere Micro 20, et. 
2, 2 gr. sanitare, exclus agenţii. Tel. 
0740840219, 0744592404. (001945/
NC-280260)
• Vând ap. 3 cam. semidecomandat, 
et. 4/4, g+p+f, Micro 17, hidroizolaţie 
cu garanţie. 0742140265, 0743484080. 
(009758/NC-280434)
• Vând apartament 3 camere zugrăvit 
proaspăt şi geamuri schimbate +bal-
con şi bucătărie, WC schimbat. Tel. 
0741908630. (009692/NC-280440)
• Vând ap. conf. I, sdec., Micro 19. Tel. 
0336424635, urgent. (002020/NC-
280489)

• Vând apartament 3 camere, zona 
Casa Roşie. 0746954376. (009823/NC-
280504)
• Vând ap. 3 camere, et. 2, N. Leonard, 
g+f+p+t+ac. 0748025996. (009802/
NC-280508)
• Apartament 3 camere şi garaj mare, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 2 
apartamente pe nivel, decomandat, 
hol mare cu ferestre, 3 balcoane, 2 băi, 
îmbunătăţiri, 79900 E. 0743163402, 
0722470237. (10/10/ext./10m/NC-
280518)
• 3 dec. simplu, 100000 lei. 0723478149, 
0749565023. (009858/NC-280599)
• 3 camere ###Mazepa I###, et. 1, 
deosebit. 0755626340. (009873/NC-
280630)
• Vând 3 dec. Faleză, Vega, la cheie, 
95000 E. 0724169060. (002054/NC-
280652)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 3, bloc 
nou, centrală termică, 90 mp, 220.000 
Ron. 0754/267318. (10/09/cs/06/NC-
280665)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 8/10, la cheie 	 - 65.000 lei neg. 
Gars. Viaduct, et. 3/4, la cheie 	 - 48000 lei neg.
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre 	 - 25.000 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 1/4, g, f, p, termop. 	 - 85.000 lei neg.
1 cam. Mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber 	 - 21.000 E neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, contorizat, liber 	 - 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 1/10, contorizat, g, f, curat 	 - 125.000 lei neg.
2 dec. Mazepa I, et. 7/11, izolaţie ext., termopan, g, f, p, 68 mp - 47.000 E neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. nouă, la cheie 	 - 38.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, p/4, termop., f,g,p	  - 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop., f,g,p, curat 	 - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, P, contorizat 	 - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, simplu, liber 	 - 105.000 lei neg.

2 sdec. Mazepa I, et. 3/4, simplu, curat 	 - 37.000 E neg.
2 dec. Micro 39C, et. 2/4, termopan, AC, G, F	  - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, fără balc., la cheie 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios 	 – 37.000 E neg.
2 dec. Micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu 	 - 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 8/11, cf. I, spaţios, simplu 	 - 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig, 2, et. 4/4, izol. nouă, CT, termop. 	 - 43.500 E
3 semidec., Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, simplu, balcon 	 - 95.000 lei
4 sdec. Micro 39B, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat 	 - 110.000 lei neg. 

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie 	 - 89.000 E neg.
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 20.000 lei neg.
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10E/mp neg.

Teren Zătun, S - 36.000 mp	  - 100.000 lei neg.
Teren V. Alecsandri, S - 3000 mp, D - 30 m, cart. nou 	 – 12 E/mp neg.
Sat Costi, vatră de casă, D - 20 m 	 - 30 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST =8.500 mp, la stradă 	 - 6 E /mp neg.

Închirieri oferte

Gars. Ţiglina 1, et. 8/10, nemobilată, simplă, AC 	 - 400 lei /lună
1 cam. Port, p/4, mobilat, contorizat, curat 	 - 150 E/ lună neg.
2 sdec., Ţiglina I, et. 3/4, amenajat, nemobilat 	 - 150 E /lună
2 dec., I.C.Frimu, p/4, simplu, nemobilat 	 - 550 lei /lună
3 dec. PC, et. 2/4, mobilat, utilat nou	  - 1200 lei/ lună.
3 dec. Micro 13C, et. 4/4, mobilat, utilat 	 - 700 lei/ lună.
3 dec. Ţig. I, et. 3/10, mobilat, utilat nou 	 - 275 E/ lună.

• Apartament I.C.Frimu, 84 mp, 2 gr. 
sanitare, et. 3, 43000 E. 0766504305. 
(002060/NC-280667)
• 3 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 
SPAŢIOS, ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 
LEI. 0745159950. (10/09/cs/04/NC-
280671)
• Vând 3 camere, îmbun, et. 1, 145.000 
lei, 65 mp, 0740273879. (10/09/cs/14/
NC-280682)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/09/cs/13/NC-280691)

• Vând apartament 3 camere Port 
(ICEPRONAV), mobilat, utilat, et. 4/4, 
CT, termopan, 70000 E. 0720532990. 
(009740/NC-280239)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0105532/NC-270935)
• OCAZIE, 4 camere, îmbunătăţit, etaj 
3, BR-uri, 65.000E negociabil 0745-
361207 (0910gc13/NC-278430)
• Vând apartament 4 camere, 110 mp, 
et. 1, N. Leonard, deosebit amenajat. 
0740183633. (009308/NC-279606)
• 4 dec. Piaţa Centrală, 100 mp, îmbu-
nătăţit. Tel. 0762293243. (10/10/gc/15/
NC-279782)
• 4 camere Domnească, 90 mp, parter, 
55.000 E. Tel. 0769668473. (002001/
NC-280517)

• 4 cam. Vega, rondou, mobilat, 
utilat, ultramodern. 0745523047. 
(009261/NC-279416)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr 1 cam. indiferent de etaj, 
zonă, probleme juridice sau financia-
re. 0749565023, 0723478149. (003858/
NC-280596)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280684)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Vânzãri
Case • Vând vilă proiect deosebit, 

Arcaşilor, complex rezidenţial 
Vega (duplexuri), teren 600 mp, 
suprafaţă utilă 208 mp, pregăti-
tă mutare, rate. Tel. 0741097144. 
(009065/NC-275601)

Cumpărări
3 camere

- gars., Tig I, 8/10, 25 mp, imbunatatita, 	 60.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon, 	 20.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T, 	 92.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 7/11, bloc mixt, 	 21.000 EURO
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt, 	 117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu, bloc mixt, 	 20.000 EURO
- 1 cam, M14, p/4, simplu, bloc mixt, balcon, 	 81.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 5/7, bloc nou, G, F, P, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler, 	 39.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 110.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, P, AC, T, 	 115.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu, 	 110.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 90.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, G, F,T, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, P, T, AC, 	 35.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/5, G, F, P, T, 	 140.000 LEI

- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie, 	 40.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,	 45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, simplu, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 17, 4/4, 1 balcon, 1 baie, la cheie, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 6/10, renovat recent, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 	120.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 5/10, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 165.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 	 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 1/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, AC, T, G, F, P, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 170.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M18, 2/11, 2 bai, 1 balcon, P, G, F, 	 230.000 LEI 

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,	  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 	 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 	 75.000 EURO

VANZARI CASE

- casa cartier vile Vanatori, lux,                                                      163.000 EURO
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Port,et intermediar,TM,F,P	 45.000 RON  
Gars Viaduct, et.3, la cheie ,gs	 50.000 Ron                                                                                                                                            
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac	 63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon	 62.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze	 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat	 90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM	 90.000 LEI neg
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE	 84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie	 55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB 	 110.000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um	 90.000 lei 
2 sdec M 17, et.2, curat	 120.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU	 130.000 LEI
2 dec M 38, P/4, CURAT	 90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb	 115.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM	 75.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE	 115.000 LEI
2 dec TIG 1,2/4,2 BALC ,56MP	 128.000 lei 
2 dec M 39, 2/4, g,f,p,54mp	 125.000 lei
2 dec Ireg et.2 ,balc mare	 132.000 lei
2 dec  Sid V, et.3,2BALC,IMB	 160.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,   1 balc 	 34.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,1 balc	 40.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM	 130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f	 145.000 ron
3 dec M 21 ,et 3, G,F,P,TM,lux	 40.000 E 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat	 97.000 LEI

3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs	 145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS	 172.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP	 48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac	 125.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 

· 460MP Zona Arcasilor 	 - 45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat Costi	 - 15 E/mp
· Casa Odaia st-1400mp,sc=100mp 	 -130.000 lei
· CASA Sendreni, st=1000mp,sc40mp  	 - 70.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp	 - 130.000 Lei
· Casa Zona Autogara st=500mp,
sc=120mp 	 -  265.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile - 7.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata     	 450 lei
AP 1cam Doja , nemobilat       	 100 E
AP 1cam Aviatiei nemobilat     	 400 lei
Ap 1 cam Centru,et.1,mobilat   	 130 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,    	 180 E 
2 Sdec M 16 et.3 nemobilat   	 450 LEI 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat       	 550 lei
2 dec MAZ 2,mobilat,utilat LUX  	 200 E 

Oferta zilei: 2 dec., M. 21, etaj intermediar  	
88.000 lei

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t Venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimen-
tată 70 mp, deschidere 20 m, sc 
=140 mp, st =320 mp, singur curte, 
merită văzută, 69300 E cash. Tel. 
0754526023. (vl/NC-280254)

• Vând vilă zona băncilor, 
amenajări lux, construcţie 
2009, P+E+M, 250 mp, preţ 
bun. 0745779691. (009607/NC-
279981)

• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (10/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0749055169 (0910gc08/NC-
275808)
• Cumpăr 2 cam. indiferent de etaj, 
zonă, probleme juridice sau financia-
re. 0749565023, 0723478149. (009858/
NC-280598)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 cam. indiferent de etaj, 
zonă, probleme juridice sau financia-
re. 0749565023, 0723478149. (009858/
NC-280597)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280687)

• VILĂ ŞENDRENI, 500 MP, TERMOPAN, 
27.000 EURO. 0725.282.048. (08/10/
bc/24/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (008212/NC-
243063)

• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Casă şi garaj la roşu Tuluceşti. 
0755106523. (009479/NC-276426)
• Vând casă str. Tribunal, în com. Lieşti. 
Relaţii 0769608018. (008376/NC-
277853)
• Vilă Mazepa, p+1+m, st =320, sc 
=110, utilităţi, variante. 0743734940. 
(008453/NC-277926)
• Vând case noi com. Vânători. Tel. 
0756558374. (008575/NC-278143)
• Particular vând vilă d+p+e situată 
în Brăila, finalizată 2009, încălzire în 
pardoseală, suprafaţă construită 354 
mp, amprentă la sol 90 mp, curte cu 
suprafaţă de 420 mp, deschidere 14 
m. Relaţii tel. 0771765751. (008591/NC-
278168)

• Ocazie! Vând vilă p+1 Lepşa, con-
strucţie 2010, la cheie, toate utilităţi-
le. 0786810814. (09/10/ext/75m/NC-
278597)
• Smârdan, 117 mp construiţi, utili-
tăţi, construcţie nouă, 190.000 lei. 
0725.282.048. (10/10BC36/NC-279237)
• Vând două case la roşu, Şiviţa. 
0729064816, 0786968108. (009298/
NC-279487)
• Vând casă cu mansardă la DN26, 
sat Tămăoani, preţ neg., variante. 
0727907859, 0741329060. (009330/
NC-279491)
• Vând casă Unirii 550 mp, toate utilită-
ţile. 0752127457. (009337/NC-279611)
• Casă de vânzare în comuna Smârdan, 
loc. M. Kogălniceanu. 0743698494. 
(009404/NC-279635)
• Vând urgent casă M. Eminescu fără 
curte, preţ 25.000 E. Tel. 0722506300. 
(009422/NC-279679)
• Vând casă cu teren 1500 mp, Folteşti. 
Tel. 0743375438. (009437/NC-279696)
• Casă Parc CFR, str. Dobrogei, 213 mp. 
0744865277. (009750/NC-280297)

• Urgent vilă Vânători (Odaia 
Manolache), P+1, garaj, preţ 120.000 lei 
neg. 0742111307. (009539/NC-279837)
• Vând casă în Tecuci. Tel. 0728137311. 
(009637/NC-280002)
• Vând casă Găneşti, la şosea, 3500 mp. 
0749884208. (009644/NC-280010)
• Casă nouă Vasile Alecsandri, st 550 
mp, urgent, preţ de criză, la gata. 
0755600099. (009524/NC-280064)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009665/NC-
280103)
• Vând casă V. Alecsandri, com. 
Braniştea. 0748527324, 0749847141. 
(009696/NC-280183)
• Vând casă nouă în com. Vânători, 
negociabil. Tel. 0742063598. (009743/
NC-280253)
• Vând casă cu teren 520 mp, zona 
bănci. Tel. 0749576292. (001961/NC-
280281)
• Vilă Hanu Conachi, teren 2000 mp, 
merită văzută. 0788626120. (009775/
NC-280340)

• Vând casă str. Cristofor Columb nr. 
68. 0768172797. (009828/NC-280494)
• Construcţie cărămidă +termopan, 
45 mp, peron Gara Fileşti, preţ nego-
ciabil, variante schimb. 0720962101. 
(002042/NC-280575)
• Vilă zona General, p+m sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0743135826. (002050/NC-280631)
• Vând vilă la cheie cu utilităţi sau 
schimb cu variante. 0724169060. 
(002054/NC-280656)
• VAND URGENT CASA SIVITA, PRET 
NEGOCIABIL. TEL: 0740119429 (SMS/
PF/280676)
• Vând casă (vilă) - 360 mp, str. 
Libertăţii Nr. 7, preţ 110.000 
E. Telefoane 0729032672, 
0749450474. (007726/NC-276262)
• Vând casă la 50 km de Galaţi. 
0740824219. (002038/NC-280556)
• Vând casă Războieni nr. 73, 750 
mp, deschidere 12 m. 0755272968. 
(009847/NC-280580)AR
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viaţa liberă

Închirieri - Oferte
ApartamenteSchimburi

Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Garsoniere
Ţiglina I, 6/9, simplă 	 - 80.000 lei
Ţiglina II, 1/4, simplă 	 - 80.000 lei
Muncă şi Artă, amenajat 	 - 50.000 lei
Viaduct, 3/4, amenajat +baie 	 - 50.000 lei

Apartamente 1 cameră
Mazepa, 6/7, amenajat 	 - 100.000 lei
Mazepa, 7/11, simplu, bl. BR, s =37 mp 	 - 85.000 lei
Mazepa, 2/7, amenajat, bl. G 	 - 110.000 lei
I.C. Frimu, 3/4, s =27 mp, îmbunătăţit 	 - 100.000 lei

Apartamente cu 2 camere:
Mazepa II, 2 dec., 2/4, 	 - 160.000 lei
Centru, 2 sdec., 2/4 	 - 140.000 lei
Ţiglina I, 2 dec., 3/4 	 - 160.000 lei
Port, 2 dec., 3/4 	 - 140.000 lei
Siderurgiştilor Vest, 2 dec., 3/4, amenajat +CT - 160.000 lei
Siderurgiştilor Vest, 2 dec., 3/4, amenajat +CT - 160.000 lei
Bălcescu, 2 dec., îmbunătăţit +CT 	 - 160.000 lei
Micro 18, 2 dec., 3/10, simplu 	 - 150.000 lei
Micro 19, parter +balcon, 2 sdec. 	 - 100.000 lei

Micro 16, 2 sdec., amenajat, et. 1/4 	 - 125.000 lei
Micro 17, 2 dec., 3/4, amenajat 	 - 160.000 lei
Micro 17, 2 dec., 1/4, amenajat 	 - 135.000 lei
Micro 19, 2 dec., îmbunătăţit +utilat 	 - 85.000 lei
Micro 20, 2 dec., 3/5, îmbunătăţit 	 - 160.000 neg.
Micro 19, 2 dec., 9/9 	 - 100.000 lei

Apartamente 3 camere:
Mazepa, 3 dec., îmbunătăţit 	 - 40.000 E
Ţiglina III, 3 sdec., 2/4, îmbunătăţit 	 - 150.000 lei
Piaţa Centrală, 3 dec., totul nou 	 - 50.000 E
Doja, 3 dec., et. 1/4 	 - 50.000 E neg.
Nae Leonard, 3 dec., et. 3/4 	 - 45.000 E neg.
Siderurgiştilor Vest, 3 dec., et. 1/4 	 - 170.000 lei
Micro 20, 3 dec., et. 5/8, simplu 	 - 160.000 lei
Micro 20, et. 7/8, simplu 	 - 160.000 lei
Micro 17, 3 sdec., 1/4, îmbunătăţit 	 - 140.000 lei
Micro 20, 3 dec., p/9, simplu 	 - 170.000 lei
Micro 21, 3 sdec., et. 1, îmbunătăţit 	 - 145.000 lei

Apartamente 4 camere:
Micro 16, 4 sdec., amenajat lux 	 - 190.000 lei

Cam. General 1/4 bl.mixt g,f, Libera 	 100.000 neg
Gars. Tg-1 1/4  Simpla  	 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext.  	 45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 	 33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 	 115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane 	 130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM, t, Simplu Curat 	 135.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 	 130.000 neg
2sdc M-16 2/4 p,t 	 125.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 	 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 	 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 	 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 	 180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 	 145.000 ron
2dec M-17 1/4 g,f,t 	 140.000 neg
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 	 135.000 neg
2dec M-18 1/10 t,UM 	 125.000 ron
2dec M-19 1/10 g,f,p,iterior de lemn 	 135.000 neg
2sdc M-19 3/4 Simplu Liber 	 110.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 	 125.000 ron
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 	 150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 	 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 	 40.000 E neg
2dec M-20 4/8 58mp Simplu 	 145.000 ron

2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 	 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 	 40.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 	 34.000 E
2dec Sid.V p/4 Simplu  	 140.000 ron
2dec N.L 3/4  CT,2 balc 	 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 	 130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 	 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t  	 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f 	 85.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 	 40.000 E
3dec Tg-1 3/4 UM,t,p, 2 balcoane 	 160.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu  	 40.000 E
3dec M-17 2/4 bloc nou 90 mp 	 47.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 	 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 	 170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 	 165.000 neg
3sdc M20 7/8 AC,2 balc.2 gr.sanitare 	 165.000 ron
3dec Sid.V 2/4, CT,g,f 	 175.000 neg
3dec N.L 2/4 AC,t,g,f 	 50.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 	 55.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 	 50.000 E neg
4dec M-40 4/4 AC,UM,gaze ptr. CT 	 115.000 ron

Închiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

Cumpãrãri
Case

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)
• Cumpăr casă (vilă) în Galaţi, ofer max. 
90000 E sau schimb cu apartament. 
0766504305. (002060/NC-280669)

• P.f. schimb apartament 3 cam. dec., 
cu apartament 2 cam. dec. +diferenţă, 
rog seriozitate. 0745397959. (001935/
NC-280227)
• Schimb ap. 3 camere Ţiglina 2, cu ap. 
2 cam. Relaţii 0732307999. (009783/
NC-280371)

• Schimb sau vând ap. 1 cam. Micro 
40, pentru 2-3 camere. 0748525140. 
(009841/NC-280543)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (10/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)

• Caut spaţiu (magazin alimentar) 
sau bar în funcţiune, termen lung. 
0722815572. (009838/NC-280542)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008178/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-227421)

• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez camere studenţi, elevi, bă-
ieţi, nefumători. 0755106521. (009479/
NC-273308)
• Închiriez ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (001045/NC-
274529)
• Închiriez apartament 3 cam. mobilat, 
str. Nae Leonard, la S-uri, etaj 1, 200 E 
lunar. Tel. 0749207605. (0105503/NC-
277065)
• Închiriez ap. 4 cam. 90 mp, CT, AC, nou 
amenajat, de preferat societăţi comer-
ciale, pe termen lung. 0730647148. 
(0105541/NC-277607)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (008325/NC-277798)

• Închiriez apartament trei came-
re complet utilat şi mobilat de lux. 
0723034122. (008870/NC-278661)
• Apartament două camere mobilat. 
Tel. 0771247160. (008971/NC-278960)
• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral. 0751828126. (009112/NC-
279083)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 16. Tel. 
0749379095. (009109/NC-279084)
• Închiriez cameră str. Siderurgiştilor, 
zona Casa Roşie. 0740039094. 
(009080/NC-279110)
• Închiriez apartament, garsonieră (ne)
mobilat. 0757921394. (009290/NC-
279441)
• Închiriez ap. 2 camere, central, com-
plet utilat şi mobilat lux. 0748167016. 
(009310/NC-279468)
• Apartament 3 camere de închiriat, 
zona Ultimul Leu, bl. PS1A, tronson 3, 
ap. 20, bloc Vega, 2 băi, 1 bucătărie, 
cu toate utilităţile, mobilat lux. Tel. 
0758405269. (009430/NC-279692)
• Închiriez apartament şi casă, urgent. 
0744481933. (009450/NC-279742)

• Oferim cazare studenţi Constanţa, 
200 lei/ lună. Tel. 0741180124. (009452/
NC-279744)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0761620469, 
0236410763. (009592/NC-279912)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat şi utilat nou. 0722409933, 
0723328999, 0770711370. (009593/NC-
279915)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(002007/NC-279956)
• Apartament cu o cameră, termen 
lung, mobilat, utilat, contorizat. 
0723185259. (009675/NC-280051)
• Apartament o cameră mobilat 
Mazepa I. Tel. 0758321455. (009671/
NC-280054)
• Închiriez apartament mobilat, o ca-
meră, Mazepa. 0740152204. (009613/
NC-280096)
• Închiriez apartament o cameră 
Mazepa, nemobilat. 0746263340. 
(009663/NC-280105)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate str. N. Leonard. 0747021289. 
(009646/NC-280115)

• Închiriez ap. 2 camere, Faleză, bloc 
Vega, semimobilat, aer condiţionat, 
centrală termică. Tel. 0744819369. 
(001923/NC-280154)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina. 0751647094. (001918/NC-
280157)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 38. 
0747435542. (001914/NC-280161)
• Primesc în gazdă. Tel. 0754984877. 
(009705/NC-280190)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. 
0751562002. (009714/NC-280193)
• Primesc 2 băieţi în gazdă. 0336886611. 
(009719/NC-280201)
• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa, 
complet mobilat şi utilat lux. Tel. 
0746602493. (001908/NC-280203)
• Doamnă, singură, primesc în gaz-
dă o studentă, zona Ţiglina I. Tel. 
0735553551. (001940/NC-280222)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux în 
regim hotelier. 0746393043. (001937/
NC-280225)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat, Ţiglina III. Tel. 0767405455. 
(001930/NC-280232)
• Garsonieră Ţiglina, A4, mobilată, uti-
lată nou, maşină, stare excepţională. 
0740149736. (001928/NC-280234)
• Închiriez apartament 2 camere, curat. 
Tel. 0745624868. (001926/NC-280235)
• Primesc în gazdă 2 studente, 250 
/pers. 0747648146. (009742/NC-
280237)
• Primesc în gazdă 2 fete. 07471314931, 
0754818135. (009737/NC-280241)
• Apartament 2 camere parter, Ţiglina I. 
Tel. 0740127931, 0749305127. (001944/
NC-280261)
• Închiriez ap. 2 cam. semimobilat 
I.C.Frimu, Silozului, et. 4/4. 0744505602, 
0745970712. (001962/NC-280280)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., mobilat şi 
utilat complet, zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0721397440. (001970/NC-280318)
• Închiriez apartament 2 camere, lângă 
Complex Studenţesc, preferabil fami-
lie. 0236410399, 0722362601. (009767/
NC-280329)
• Apartament 2 camere Ţiglina I, spa-
te Tribunal, renovat, mobilat, utilat. 
0744847028. (009787/NC-280362)
• Închiriez garsonieră, A-uri, Ţiglina, 
mobilată. 0742580384. (009792/NC-
280397)
• Închiriez apartament 4 camere, con-
fort 1, preferabil birouri de contabili-
tate etc. Relaţii 0748359895. (0105484/
NC-280406)
• Garsonieră Ţiglina 1, A5, nemobilată, 
100 euro. 0747999950. (10/10/bc/3/
NC-280409)
• ÎNCHIRIEZ 3 DECOMANDATE, 
ŢIGLINA 1, NEMOBILATE, 550 LEI, TEL 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-280430)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat. Tel. 
0742658351. (001992/NC-280442)
• Închiriez 2 dec., PC, et. 5/7, mobilat, 
utilat complet, g,f,p, AC, 900 lei /lună. 
0741182377. (009820/NC-280459)
• Închiriez apartament o cameră 
ICFrimu, parter, nemobilat, 500 lei neg. 
0744607668. (002024/NC-280482)
• Închiriez ap. 2 camere, dec., mobilat 
modern, Mazepa 2. Tel. 0721870018. 
(002021/NC-280488)
• Cameră mobilată zona Centru. Tel. nr. 
0742604113. (002018/NC-280510)
• Primesc 2 tineri la casă. Tel. 
0236414509. (002017/NC-280511)
• Închiriez o cameră la curte. Tel. 
0741684153. (002010/NC-280515)
• Închiriez cameră zona Port. Tel. 
0751070020. (002030/NC-280519)
• Închiriez cameră cartier Viaduct. 
0742921235. (009835/NC-280520)
• Închiriez apartament 3 camere, de-
comandate, parter, Ţig. 2, mobilat sau 
nemobilat, 200 E neg. 0762618443. 
(009832/NC-280538)
• 2 camere Vega, Faleză, mobilat. 
0723347357. (009851/NC-280572)
• Închiriez apartament mobilat 2 came-
re, Mazepa II. 0721890686. (009856/
NC-280576)
• ###Ofer### cazare, regim hoteli-
er, apartament central. 0741172586. 
(009853/NC-280579)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0770713499, după ora 12,00. (009857/
NC-280603)
• Închiriez garsonieră mobilată în zona 
Viaduct. 0753583103. (009868/NC-
280604)
• Primesc în gazdă la curte 1-2 bă-
ieţi, încălzire centrală. 0749384568. 
(009866/NC-280607)AR
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Întâlniri
pe fir

Licitaþii

Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Mica Publicitate

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Societate comercială este intere-
sată să cumpere /închirieze spaţiu 
comercial în Tecuci de 500 -1000 
mp. Relaţii la tel. 0728853467. 
(09/10/ext/02m/NC-274720)

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere hotel 
Turist. Tel. 0741097144. 
(009065/NC-275600)

Mica
Publicitate

Nou‑născuţi  
5.10. 2010

Mîndrescu Amelia -Gabriela1.	
Bîclea Yelina Amina2.	
Usu Darius-Andrei3.	
Jianu Cristina4.	
Pavel Rareş-Alexandru5.	
Băducă Ioana6.	
Laymay Aleena7.	
Drăgan Ştefania-Raluca8.	
Tutu Milena -Maria9.	
Muraru Nicuşor10.	
Ambrinoc Denis -Cristian11.	
Savin Marius -Adrian12.	
Butur Ioana13.	
Butur Ionela14.	
Stamatin Andrei-Alin15.	
Popa Gabriela16.	
Aştefanii Iulian17.	

• Cumpăr teren intravilan, supra-
faţă 1500-3000 mp, drum centu-
ră, intrare Fileşti, acces intrare 
camion. 0745542090. (0105698/
NC-278834)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
290 mp, teren proprietate, bdul Doja, 

accept variante. 0744617755. (001903/
NC-280135)

• Apartament 2 camere mobilat, utilat, 
negociabil. 0747151858. (002048/NC-
280615)
• Apartament 1 cameră mobilat, utilat 
complet. 0747151858. (002048/NC-
280616)
• Apartament 1 cameră mobilat, utilat, 
elev, salariat, 100 E, IREG. 0746088670. 
(009875/NC-280623)
• Închiriez casă semimobilată, îm-
bunătăţită, 300 E neg. 0731137056. 
(002054/NC-280651)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, uti-
lat nou. 0724169060. (002054/NC-
280653)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
0731137056. (002054/NC-280654)
• Ofer spre închiriere cameră mobila-
tă la casă. 0749516874. (009881/NC-
280661)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, ne-
mobilat, 0745/526231. (10/09/cs/06/
NC-280663)
• Casă Caragiale, 100 mp, centrală, ne-
mobilată, 0754/267318. (10/09/cs/06/
NC-280664)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 2 camere, mobilat, utilat, et.2, 
Mazepa. 0740235251. (009859/NC-
279140)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vând /închiriez apartament 2 ca-
mere parter, împreună cu spaţiu 
de 20 mp construcţie nouă, Micro 
16, pretabil cabinet medical, far-
macie, comerţ etc., 250 E /lună 
negociabil. Tel. 0744693265. (vl/
NC-280648)

• Închiriez 14 mp, str. Domnească, lân-
gă Universitate. 0745637013. (10/09/
cs/06/NC-194724)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 0745340926.### (10/10/
cs/11/NC-265385)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0105532/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0105532/
NC-270937)
• Închiriem spaţii depozitare, birouri, 
producţie, toate utilităţile, suprafe-
ţe între 30 mp şi 50 mp. 0745594763. 
(0105156/NC-274369)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial, 
str. Ionel Fernic, Micro 38, parter de 
bloc. Tel. 0749207605. (0105503/NC-
277063)
• Închiriez în Vădeni la DN 400 mp, 
hală +10000 mp, teren închis cu gard, 
urgent. 0730647148. (0105541/NC-
277608)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (008572/
NC-278253)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial (servicii auto) DN25, 3 km oraş. 
0769269722. (008915/NC-278848)
• Închiriez chioşc zona 2 Babe. 
0741025003. (009108/NC-279085)
• 15 mp (apă, WC) Micro 19, 850 lei. 
0741242588. (009379/NC-279609)
• Închiriez spaţiu comercial, chioşc 6 
mp. 0722217936. (009460/NC-279731)
• De închiriat spaţiu comercial 25 mp în 
Piaţa Centrală. 0745526242. (009453/
NC-279743)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 27 
mp. 0744674428. (009547/NC-279916)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (009609/NC-
279982)
• Persoană fizică ofer spaţiu comercial 
ICFrimu, stradal, 110 mp, total sau par-
ţial. 0742870005, 0742793298. (10/10/
bc/2/NC-280081)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, lângă Două Babe. 0755744714. 
(001954/NC-280289)
• Închiriez spaţiu 35 mp, str. Basarabiei 
nr. 20. Tel. 0722791483. (001953/NC-
280290)
• Închiriem spaţiu comercial, 500 euro, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la tel: 0744 786 223. 
(10/09/cs/32/NC-280301)
• Închiriez la etaj aproximativ 50 mp, 
spaţiu dotat cu toate utilităţile, preta-
bil birouri, cabinete situat în Ţiglina I, 
staţie bus. 0746592871. (009773/NC-
280310)
• Închiriez spaţiu firmă, 70 mp. Tel. 
0755502868. (001986/NC-280391)
• Ofer pentru închiriat spaţiu comerci-
al 9 mp, cartier Micro 40. 0745316966. 
(009824/NC-280500)
• Parter comercial 94 mp str. Tecuci, 
bloc V3B, zona Piaţa Centrală, vi-
trină stradală 12 m. 0722511145. 
(009739/NC-280263)

• First class location for rent ! Se oferă 
spre închiriere spaţii de birouri într-o 
locaţie favorabilă mediului de afa-
ceri gălăţean - strada Delfinului nr. 
3+5 (lângă Şantierul Naval Galaţi). 
Toate facilităţile incluse. Relaţii la 
telefon 0236326500, 0745523140. 
(09/10/cs/67/NC-279403)

• Închiriez spaţiu Restaurant Dune, 
zonă centrală, amenajat, mobili-
er, suprafaţă 550 mp. 0745594763. 
(0105804/NC-280524)

• Închiriez spaţiu Coşbuc. 0721890686. 
(009849/NC-280569)
• Închiriez spaţiu central, deosebit. 
0721890686. (009849/NC-280570)
• Spaţiu 75 mp, 1500 lei, parţial, total, 
fost coafor. 0746088670. (009875/NC-
280624)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile,dreptunghi, viran. 
0744527191. (002046/NC-240729)
• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725.282.048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Sat Costi, loturi 500, 1000 mp, 16 E/ 
mp, accept rate, variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(001320/NC-275402)
• INTRAVILAN VÂNĂTORI, utilităţi, 15 E. 
0741010010. (008516/NC-278067)
• Vând teren intravilan 1300 mp, sat 
Vasile Alecsandri, com. Braniştea. 
0769269722. (008915/NC-278846)
• 4500 mp intravilan cu 42 m deschi-
dere la DN26, în Şiviţa. 0740420905. 
(009054/NC-279016)
• Vând teren 3000 mp Odaia 
Manolache. 0751828126. (009112/NC-
279082)
• Vând teren liber 743 mp, 65.000 E, şi 
teren 270 mp, cu construcţie nouă de 
190 mp, preţul 75.000 E. Se pot vinde 
separat sau împreună, fiind la aceeaşi 
adresă, str. Tecuci 77. 0741163571, 
0745390220. (0105699/NC-279104)
• Teren Vânători 2000 mp, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745562207. (009156/NC-
279208)
• Vând vatră casă com. Smârdan, con-
venabil. 0752002329. (009300/NC-
279484)
• Vând teren sat Costi, 2200 mp, str. 
Şanţului. 0741514213. (009326/NC-
279498)
• Vând teren în zona Fileşti. 
0751280400. (009319/NC-279509)
• Teren Arcaşilor, 1.000, D22, canali-
zare, 60.000 E. 0746460785. (009366/
NC-279559)
• Urgent teren 2.000 mp şi casă în-
cepută P+I (270 mp) Bariera Traian. 
0731359848. (009409/NC-279633)
• Vând teren intravilan 1.000 mp, d 
-28 m, zona Calea Prutului, piaţa en 
gross, cu utilităţi în zonă. 0745099992, 
(009389/NC-279644)
• Teren Costi, utilităţi, 13 E neg. Tel. 
0744630376. (009423/NC-279682)
• Vând teren, cartier nou, Tuluceşti, 900 
mp, cond. avantajoase. 0744909527. 
(009515/NC-279817)
• Arabil, Bădălan, construcţii, Tg. Bujor. 
Tel. 0755561762. (009578/NC-279911)
• Vând teren 204 mp, Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza, utilităţi în curte, fără in-
termediari. 0747504850. (009633/NC-
279988)
• Bucureştii Noi, 480 mp, d 24 m, 220 
E/ mp. Tel. 0743099677. (009667/NC-
280108)
• Vând concesiune loc casă, Braniştea, 
85 milioane negociabil. Tel. 
0748330459. (001904/NC-280134)
• Urgent teren Tuluceşti, 900 mp, utili-
tăţi, sat nou vile. 0748795926. (009703/
NC-280191)
• Vând 500 mp Vânători, deschide-
re 8,33. 0743672078. (001942/NC-
280220)
• Proprietar 1000 mp intravilan, 
Kogălniceanu (Smârdan), cartierul 
nou, cu utilităţi în zonă, accept şi va-
riante auto. 0747870424. (001933/NC-
280230)
• Vând teren intravilan Lepşa, com. 
Tulnici, 1900 mp, lac, pădure, păşune 
Valea Streiului, 3,5 euro /mp negocia-
bil. 0762621131. (009739/NC-280240)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti, 
180x200, 3 E /mp. 0745309047. 
(009729/NC-280247)
• Vând teren Micro 16A (zona Coca-
Cola), preţ negociabil. 0748802435. 
(009755/NC-280262)
• Vând loc de casă cu fundaţie turna-
tă, 90 mil. negociabil. 0741679193. 
(009753/NC-280265)
• Teren Smârdan 500 mp, cartierul 
nou, 15000 lei. 0746551187. (009775/
NC-280341)
• Urgent 900 mp pentru casă zona 
Metro, toate utilităţile, 70 euro /mp. 
0788626120. (009775/NC-280343)
• Ofertă, 11 euro teren, toate utilită-
ţile, DN26. 0740504638. (009791/NC-
280398)
• Teren sat Costi, 10000 mp. Tel. 
0744528247. (009584/NC-280433)
• Vând 3000 mp parcelabil, Bariera 
Traian. Tel. 0744227527. (001999/NC-
280447)
• Vând teren 1000 mp, com. Smârdan, 
sat M. Kogălniceanu, zona cartier vile, 
urgent. 0745627068. (009812/NC-
280468)

• Vând loc casă 400 mp, utilităţi, str. 
Caşin/ Flora. 0748025996. (009802/
NC-280509)
• Vând teren 900 mp, zona cart. nou 
Tuluceşti şi 9500 mp zona iepură-
rie, Tuluceşti, variante. 0744909527. 
(002012/NC-280514)
• Vând 15.000 mp în Vânători, deschi-
dere 62 m, cu utilităţi, pentru con-
strucţii, preţ 17 E/ mp. 0742143165. 
(009843/NC-280525)
• ##Teren## Micro 17, 500 mp, cu uti-
lităţi, zona bloc experimental, preţ 
41.000 E neg, accept variante auto. 
0744765322. (009831/NC-280535)
• Teren agricol sat Urleşti -Corni, par-
cela 8/2, 2 ha, CF, 7500 lei /ha, negoci-
abil. 0727150620. (009961/NC-280594)
• Vând teren str. Războieni, 1245 mp. 
0743026376. (009869/NC-280614)
• Vând teren str. Războieni, 220 mp, 
25000 E negociabil. 0723136361. 
(10/10/bc/9/NC-280642)
• 400 mp, zona Domnească, deschide-
re 12 m, utilităţi. 0757613758. (10/10/
bc/9/NC-280643)
• Vând loturi teren DN26 cu utilităţi. 
0724169060. (002054/NC-280657)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-280672)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (10/10/cs/11/
NC-272086)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
0746122907. (001934/NC-280228)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106045/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106045/NC-213906)
• Cumpăr terenuri agricole, suport 
toate cheltuielile. Tel. 0745998500. 
(009206/NC-279317)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Jorăşti, Băneasa, Vârlezi, Fârţăneşti, 
Corni, Valea Mărului, Smulţi, 
Drăguşeni, Corod, Lieşti, Iveşti, 
Brăneşti, Independenţa, Şendreni, 
preţ neg. 0762989418, 0751828912. 
(009205/NC-279319)

• Vând spaţiu com. Micro 20, lângă 
restaurant Magnus. 0752093144. 
(008888/NC-279098)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
100 mp, full. 0741514213. (009326/NC-
279499)
• Vând spaţiu comercial utilat, str. 
Saturn, preţ 33.000 E. 0743383830. 
(009352/NC-279540)

• Vând spaţiu comercial zona bănci, 
dotări lux, pretabil cabinete medicale, 
sc =170 mp. 0747998315. (009722/NC-
280206)
• Vând urgent SRL cu stand Piaţa 
Centrală. 0720284279. (009826/NC-
280497)
• Vând /închiriez spaţiu Ţiglina I, piaţă. 
0721890686. (009849/NC-280571)

• Societate comercială vinde maga-
zin cu etaj comuna Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0741101933. (10/10/bc/41/NC-
273674)

• Vând restaurant bar-terasă *** 
(vizavi Parcul "Libertăţii") - 130.000 
E, negociabil. Tel. 0729032672, 
0749450474. (007726/NC-276260)

• SC vinde hală cu teren, 2200 mp 
(1200 construiţi), spate Metro, preţ 
avantajos. 0731335006. (0105764/
NC-279829)

• Vând Audi A6, full option, 2004. Tel. 
0747061644. (007673/NC-276062)
• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, pilot, 
variante. 0766538120. (001969/NC-
277538)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
climatronic, variante. 0766538120. 
(001969/NC-277540)
• VW Touareg, 3,0 TDI, 4x4, 2006, 
extrafull, înmatriculat, variante. 
0766538120. (001969/NC-277541)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, variante. 0766538120. (001969/
NC-277543)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, modelul 
nou, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (001969/NC-277550)
• Vând 3 vouchere Rabla. 0741481540. 
(009134/NC-279133)
• Vând 3 vouchere Rabla, avantajos. 
0747830914. (009134/NC-279141)
• Predau leasing Lacetti 2,0 D, 2007. 
0733141444. (009635/NC-279985)
• Ford 1,4 D, 2006, Chevrolet Lacetti, 
2,0 D, 2007. 0733141444. (009635/NC-
279986)
• Seat Cordoba, 2007, 1,9 TDI. Tel. 
0728137311. (009637/NC-279998)
• Vând Dacia Break, 2002, injecţie, în-
treţinută. 0756660079. (009661/NC-
280060)
• Vând Mercedes E220, 1995, ireproşa-
bil, 4.000 E neg. şi Opel Corsa, 2000 E. 
Tel. 0746227599. (009645/NC-280113)
• VW Golf V, 1,6L, 102 CP, 2006, 84000 
km. 0740420905. (009106/NC-280138)
• Vând Logan 2005-06, Preferance. 
0743008280. (001917/NC-280158)
• Vând Opel Astra Caravan 2002, die-
sel, motor 2000, f. urgent, preţ neg. 
0754416149. (001909/NC-280169)
• Logan Break 7 locuri, 1,6, alb. 
0752190375. (009690/NC-280181)
• Dacia Break impecabilă, fabricaţie 
1999, urgent. 0749979929. (009700/
NC-280185)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0743959643. 
(009698/NC-280187)
• Solenza 2003, 1,4, benzină, bine în-
treţinută. 0761326316. (009729/NC-
280205)
• Dacia Break 2001, 48 mil. neg. 
0744108878. (009687/NC-280209)
• Logan 2005, Preferance, 132 mil. 
0748158469. (009687/NC-280210)
• SuperNova 2001, vişinie, model Clima. 
0752650839. (009684/NC-280213)
• SuperNova 2002, aer condiţionat, 
alarmă, închidere, vopsea originală. 
0762047762. (009684/NC-280214)
• Vând urgent Fiat Punto 2003, 1,2, 
benzină. 0752467562. (009683/NC-
280215)
• Opel Vectra 2001, Euro 4, full option. 
0747870424. (001939/NC-280229)
• Logan 1,6, 2007, 4350 E neg. 
0762628146, 0748510470. (009733/NC-
280243)
• Dacia injecţie 2004, primul propri-
etar, garaj. 0742563740. (009731/NC-
280245)
• Proprietar vând SuperNova ro-
şie, 35000 km, de garaj, negociabil. 
0767312773. (009730/NC-280246)
• Vând Sprinter cu dubă frigorifică, 
Anglia. 0745309047. (009729/NC-
280248)
• Predau leasing Opel Corsa 2008, 
motorină. 0741136621. (0105475/NC-
280255)
• Vând Dacia autoutilitară 5 locuri, 
diesel, an 2005, 1500 euro neg. Tel. 
0749997896. (001949/NC-280258)
• Vând Golf III, an 1993 şi Opel Astra, an 
1994, Germania. 0747683967. (009752/
NC-280266)
• Vând Cielo Executive, 2001. 
0744121474. (001959/NC-280283)
• Vând Tico 2000, 28 mil. neg. 
0741607602. (001959/NC-280284)
• Vând Opel Corsa, 1,2, 2003, unic 
proprietar, 3600 euro negociabil. Tel. 
0755125572. (001955/NC-280288)
• Logan 1,4 MPI, 2005, Preferance, unic 
proprietar, preţ 3350 euro. 0751805967. 
(009748/NC-280293)
• Dacia Papuc 1999, GPL, 5 locuri, 5500 
lei. 0751805967. (009748/NC-280294)
• Fiat Palio BK, 1999, 1,3i, full option, 
1700 euro. 0751805967. (009748/NC-
280295)
• Opel Astra 1,4i, 1993, impecabil, 
1250 euro. 0751805967. (009748/NC-
280296)
• Vând Opel Astra 2002, Renault 
Clio 2004. 0752440195. (009749/NC-
280298)
• BMW 320 2007, automat, piele, navi-
gaţie, variante. 0763692726. (001965/
NC-280312)
• Mercedes C220, 2005, climatronic, 
piele, jante, înmatriculat, variante. 
0766518339. (001966/NC-280316)
• Vând Dacia Papuc 2003, tracţiune 
faţă, 9000 lei negociabil. 0744421804. 
(009780/NC-280331)
• Papuc diesel 2005, tracţiune faţă, 2 
locuri. Tel. 0724259156, 0757685531. 
(009776/NC-280337)
• Logan fabricaţie 2006, unic proprie-
tar, aer condiţionat, accept orice test, 
3850 E neg. 0755303797. (001980/NC-
280381)

• Renault Clio, 1,5, diesel, 2004, 3500 
euro neg. Tel. 0744187098. (001975/
NC-280387)
• Vând Daewoo Matiz. Tel. 0741089804. 
(009793/NC-280396)
• Vând VW Golf Break, an 2003, diesel, 
stare impecabilă, preţ 5900 E neg. 
Tel. 0723356593. (10/10/ext/09m/NC-
280408)
• Peugeot 406 2001, diesel, gri argin-
tiu. 0740033474. (001943/NC-280435)
• Renault Kangoo, 1,9 TDI, 2005, climă, 
variante. 0766761481. (001967/NC-
280443)
• Dacia Break 2003. Tel. 0731367838. 
(002025/NC-280477)
• Vând Sprinter 312 dubă. 0741799952. 
(009827/NC-280483)
• Vând Dacia 1310L, 1997, 78000 km, 
vopsea antifon originală, impecabi-
lă, stare foarte bună, proprietar. Tel. 
0723625216. (002011/NC-280496)
• Vând Dacia an 1999, cu GPL, preţ neg. 
Tel. 0744687213. (002015/NC-280498)
• Proprietar Dacia Logan Break 2008, 
1,5 DCI, aer condiţionat, ABS, full elec-
tric, servo total, carte service, neg. 
0746168183. (002031/NC-280531)
• VW Golf 4, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 6 
viteze, climatronic, full electric, ser-
vo total, jante aliaj, înmatriculat, neg. 
0723302914. (002031/NC-280533)
• Vând auto SuperNova , an 2002, sta-
re f. bună, unic proprietar. Relaţii tel. 
0763416307. (009836/NC-280540)
• VW Golf4, 2003, 1,9 TDI, climă, full 
electric, servo total, înmatriculat, neg. 
0748335031. (009837/NC-280541)
• Vând Dacia Logan +GPL, an 2005, me-
rită văzută, proprietar. 0744630500. 
(009895/NC-280547)
• Vând cupon Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745657509. (002040/
NC-280551)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 17+1 lo-
curi, 2002, contract convenţie 4 ani. 
0740933302. (002044/NC-280573)
• Vând tichet valoric Rabla. 0745361056. 
(009854/NC-280578)
• Opel Astra Caravan Elegance, 1700 
cmc, diesel, an 2002, climatronic, 
jante aliaj, full option, 4650 E neg. 
0744636750. (10/10/ext/15m/NC-
280584)
• Vând Hyundai Tucson 2WD Style 
din 2008, 45000 km, preţ 16000 euro. 
0768494940. (009870/NC-280613)
• VAND DACIA BREAK,2002,ALBASTRU 
CATIFEA,UNIC PROPRIETAR, 
ALARMA,INCHIDERE,STARE F.BUNA. 
TEL 0747299289 (SMS/PF/280678)
• UNIC PROPRIETAR VAND 
URGENT DACIA BREAK 
2002 VOPSEA ORIGINALA, 
INCHIDERE,ALARMA,ACTE LA ZI 
PRET NEGOCIABIL SAU VARIANTE. 
0747299289 (SMS/PF/280680)
• Opel Vectra 1995, ABS, airbaguri, 
trapă, recent înmatriculat, original, 
motor nou, 2200 E. 0745208845. 
(001922/NC-280149)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009462/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001922/NC-
196491)
• Cumpăr bon/ voucher Rabla. 
0741481540. (009134/NC-279144)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741501156. 
(009134/NC-279146)
• Logan, Opel, VW, Renault. Plata 
imediat. 0722291062. (009288/NC-
279449)
• Cumpăr Dacia Break, 1996, 2004, 
urgent. 0742563740. (009328/NC-
279494)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (009468/
NC-279712)
• Cumpăr Dacia Papuc 2000-2006. 
0748158469. (009687/NC-280208)
• Dubiţă autoturism, 7500 euro sau 
schimb cu teren 550 mp (25x22) la 
Drumul Judeţean Galaţi -Cuca, vi-
zavi intrare Gârboavele, discutabil. 
0722530535. (001973/NC-280314)
• Cumpăr taxi cu licenţă. 0744572037. 
(001976/NC-280385)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0749454940, 0745657509. (002040/
NC-280550)
• Dacia 1995 -2004, plata pe loc. 
0745955433. (002049/NC-280632)

• Garaj Micro 17, lângă Şcoala 40. Tel. 
0740542408. (001759/NC-277005)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone, reciclat. 0744630294. (008970/
NC-279101)
• Vând rotisor pui. 0751986947. 
(009359/NC-279536)

• Vând lemn de foc fag şi stejar, 330 
pe tonă. Tel. 0741667389. (009516/NC-
279816)
• Vând pat cu saltea şi vitrină. 
0743796992. (009568/NC-279954)
• SC Combavipor SA (fost FNC) Galaţi 
vinde, la preţuri foarte avantajoa-
se, ciocălăi pentru foc. Relaţii tel. 
0741155012. (0105778/NC-280072)
• Vând maşină de cusut manuală 
Singer. 0743914040. (009724/NC-
280204)
• Vând porc 150 kg. Tel. 0754908477. 
(009732/NC-280244)
• Vând loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. 0753808539. (009794/NC-
280395)
• Vând garaj (curent şi beci) situ-
at în baterie, zona Ţiglina III, vizavi 
Flora şi tractor 45. Tel. 0765814809, 
0356443907, după ora 17,00. (001932/
NC-280437)
• Una junincă, un tăuraş şi un porc 
pentru sacrificat. Tel. 0741392551. 
(001958/NC-280445)
• Vând butelie aragaz. 0729596739. 
(001995/NC-280452)
• Vând butoaie fibră de sticlă, 200 litri. 
0336805133. (009819/NC-280460)
• Vând 8 damigene sticlă a 50 l. 
0749207403. (0020196/NC-280490)
• Vând 20 oi şi cârlani, 260 lei buc. neg. 
Tel. 0728959727. (002016/NC-280512)
• Vând scaun auto copil. Tel. 072008576. 
(002005/NC-280516)
• Vând două maşini de cusut liniare şi 
una de surfilat. 0745310822. (009829/
NC-280529)
• Vând garaj Ţiglina II sau schimb cu 
auto. Tel. 0745543455. (002037/NC-
280557)
• Vând centrală motorină cu tiraj for-
ţat, 24 kW. 0743878148. (009860/NC-
280595)
• Vând popi telescopici. 0757216667. 
(009867/NC-280606)
• Vând cort utilitar 28 l x18l x5 m. 
Tel. 0744581265. (10/10/bc/39/NC-
280111)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0105586/NC-278103)

• Vând urgent pianină Belarus. 
Stare bună. Tel. 0745517191. (vl/
NC-278420)

• Vindem din stoc: cosmetice, de-
tergenţi, săpunuri, şampoane, 
50% sub preţul pieţei. Relaţii tel. 
0236461069. (10/10/bc/33/NC-
280560)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (9/10/ext./77m/NC-
278749)
• Cumpăr aur pentru topit, orice 
cantitate, 71,5 lei gramul de 14 K. 
0722747579. (9/10/ext./108m/NC-
279793)
• Cumpăr 30-50 t porumb boabe, 
curat şi umiditate 15, ofer 5000 /kg, 
plata pe loc. 0740090012. (0105480/
NC-280388)
• Cumpăr maşini şi utilaje în orice 
stare, pentru fier vechi. 0747475294. 
(0105805/NC-280544)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. 0740397381. (0105805/NC-
280545)

• Cumpăr maşină spălat defectă 
sau funcţională de maxim 10 ani. 
0740482562. (009523/NC-279818)

• Sincere felicitări domnului 
Zăuşilă Nicolaie, care pe 6 
octombrie, adaugă al 64-
lea trandafir în buchetul 
vieţii. "La mulţi ani". Lenuţa. 
(009813/NC-280467)

• Tânără, ofer companie. 0754352531. 
(009833/NC-280503)

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul constând în: teren 
arabil cu o suprafaţă de 1500,00 mp, 
situat în intravilanul mun. Galaţi, str. 
Drumul de Centură nr.242, jud. Galaţi. 
Imobilul deţine cadastru. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 15.10.2010, ora 
11,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0105589/NC-280069)

• Directia Silvica Galati, cu sediul 
in Galati, str. Stiintei nr. 95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, orga-
nizeaza licitatie publica deschisa, cu 
oferta scrisa, pentru vanzare de ma-
terial lemnos fasonat, estimat a re-
zulta din lucrarile de exploatare masa 
lemnoasa- productia anului 2010, din 
cadrul OS Hanu Conachi si OS Tecuci, 
astfel: FT plop ea- 680 mc; Bustean 
gater plop ea- 520 mc; Bustean gater 
plop alb - 852 mc; Bustean gater sal-
cie -130 mc; Celuloza plop ea - 230 mc; 
Celuloza plop alb - 1015 mc; Celuloza 
salcie - 554 mc; LR pentru cherestea 
gorun -135 mc; LR pentru cherestea 
tei -114 mc. Date suplimentare se ga-
sesc in caietul de sarcini care poate fi 
procurat de la sediul unitatii sau poate 
fi solicitat pe adresa de e-mail office@
galati.rosilva.ro si productie@galati.
rosilva.ro. Preselectia agentilor econo-
mici va avea loc in data de 12.10.2010, 
ora 10,00, iar licitatia va avea loc in 
data de 15.10.2010, ora 12,00, la se-
diul unitatii. In caz de neadjudecare, 
dupa desfasurarea sedintei de licitatie 
se poate trece la negociere directa a 
loturilor ramase neadjudecate. De 
asemenea, se vor organiza sedinte de 
negociere directa in fiecare zi de luni a 
saptamanii pana la adjudecare. (10/10/
ext/12m/NC-280553)
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Meditaþii

Pierderi
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Propuneri de
Afaceri

 • Fier forjat. Confecţii metalice. 

Preţuri convenabile. 0766668174. 
(0106038/NC-274368)

• Dispărut Cocker auriu care răs-
punde la numele Kuky. Poartă zgar-
dă roşie 

şi se află sub tratament medicamen-
tos, ofer recompensă substanţială. 
0743417886. (008536/NC-277817)
• Pierdut câine lup în tratament, 

zona Peco Mol, ieşire spre Tecuci, ofer 
recompensă. 0741021027. (009757/NC-
280276)

Cursuri

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
„INTELLECTUM” funcţio-
nează cu secţiile: asistent 
medical generalist, asis-
tent medical de farmacie, 
asistent medical de labo-
rator, asistent medical 
balneo, tehnician maseur, 
tehnician cosmetică. Tel. 
0236496555. 

(0105510/NC-277346)

Vânzări
Utilaje agricole

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (001220/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(009296/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0105462/NC-3330)
 ###Decupaje### pereţi +transport, 

confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0105462/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007914/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (10/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (009296/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008111/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC- 5 came-
re, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650, 0751036762. (0105474/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001833/NC-209727)

• Parchetar, montez, raşchetez, recon-
diţionez parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009407/
NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105074/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (9/10/pc/09/NC-263854)

• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (009704/
NC-271880)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii mansarde, scări, case, vile la 
roşu sau la cheie, preţuri avantajoase. 
0743909240. (000694/NC-273313)
• Amenajări interioare/instalaţii sani-
tare, preţ negociabil. Tel. 0751010642. 
(001257/NC-275223)
• Amenajări interioare, termopane, 
faianţări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, glafuri, parchetări, mobilă, su-
per calitate. 0741682817, 0747167721. 
(001530/NC-276277)
• ##Parchetar##. Maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007907/NC-276817)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/NC-
276868)
• Vând cârlig remorcare orice tip 
auto, instalare inclusă în preţ. Tel. 
0764681623. (001756/NC-277001)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/NC-
277537)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008802/NC-278529)
• Echipă foarte serioasă execută ame-
najări interioare pentru apartamente 
sau spaţii comerciale, rugăm seriozita-
te. 0753956797. (008825/NC-278580)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat, 
copertine. Tel. 0740551841. (008961/
NC-278803)
• Curse aeroport şi interne. Tel. 
0741482827. (001881/NC-278931)
• Executăm mobilă la comandă. 
Seriozitate. 0740852292, 0770516411. 
(009029/NC-278932)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
0741244144. (009082/NC-279111)
• Curăţenie, menajerie la domici-
liu, spaţii, birouri. Tel. 0748946448. 
(009144/NC-279230)
• Amenajări interioare, exterioare, par-
chet, faianţă, rigips, construcţii. Tel. 
0757623948. (009181/NC-279255)
• Executăm amenajări interioare, ri-
gips, faianţă, glet etc. Tel. 0754985077. 
(009181/NC-279257)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier comandă. 
Tel. 0742408820. (009232/NC-279407)
• Executăm amenajări int., gresie, fa-
ianţă, gleturi, zidărie, zugrăveli, rigips, 
tencuieli, instalaţii electrice şi sanitare, 
placări polistiren, parchet laminat. Tel. 
0744840400. (009263/NC-279415)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, tencuieli, rigips, 
preţuri avantajoase. 0720340970, 
0728168805. (009465/NC-279734)

• Echipă serioasă, ieftin şi rapid, zidărie, 
tencuieli, zugrăveli, gleturi, placări po-
listiren, rigips, faianţări, garduri meta-
lice, parchet, duşumele. 0754309681. 
(009292/NC-279435)
• Hidroizolaţii, placări polistiren, ame-
najări interioare. 0741742826. (009297/
NC-279488)
• Efectuez curse la Bucureşti cu Opel 
Astra Break, preţ 250 lei. 0741698955, 
0748978800. (009343/NC-279525)
• Închiriez popi metalici. 0742789173. 
(009470/NC-279736)
• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoane auto-
rizate, modificări statute. 0744124925. 
(0105753/NC-279748)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (009574/NC-279958)
• ##Muzică -DJ## nunţi, botezuri, 
mese festive, sistem audio profesio-
nal. 0758521219. (009601/NC-279979)
• ##Sudor## execut lucrări confecţii 
metalice, fier forjat, garduri etc. Rapid, 
ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(009676/NC-280055)
• Consolidări, mansardări vile, preţuri 
mici +garanţie. 0741206744. (009551/
NC-280068)
• Rapid şi avantajos! Izolaţii cu polis-
tiren. Amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0757121223. (009397/NC-
280078)
• Echipă alpinişti utilitari execută pla-
cări cu polistiren la orice etaj. Cele mai 
bune preţuri. 0745465158. (009588/
NC-280086)
• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
închideri balcoane. 0746294427. 
(001902/NC-280136)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (009693/NC-
280182)
• P.f. execut lucrări instalaţii sanita-
re, zugrăveli, parchet. 0746193175. 
(009697/NC-280188)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009701/NC-280189)
• Particular, zugrăveli, construcţii 
case, zidării, tencuieli, rigips, faianţă. 
0740695586. (009707/NC-280192)
• Rigipsar profesionist execut tavane 
false, casetate, izolaţii polistiren, zu-
grăveli etc. 0740476935. (009711/NC-
280196)
• Particular execut gresie, faianţă, zu-
grăveli etc. 0747629916. (009763/NC-
280269)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, parchet, rigips, glet, var, izolaţii, 
reparaţii. Tel. 0742874870. (001956/
NC-280286)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0732245884. 
(009781/NC-280375)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (001990/NC-
280404)
• Instalaţii sanitare, faianţă, glet, ri-
gips, ieftin. 0747635818. (001994/NC-
280453)
• Execut zidărie, tencuială, acoperişuri, 
termoizolaţii, zugrăveli, gleturi, var, 
gresie, faianţă, lambriu. 0751945125. 
(009811/NC-280469)
• Amenajări interioare, zidării, zugră-
veli, rigips, şape, instalaţii. 0742620758. 
(009810/NC-280470)
• Amenajări interioare, construcţii la 
roşu sau la cheie, izolaţii, parchetări, 
mobilă etc. Seriozitate şi garanţie. 
0763238752. (002023/NC-280485)
• Alpinism utilitar. Realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0744199986. 
(002014/NC-280513)
• Efectuez curse în ţară, la preţuri neg., 
rog şi ofer seriozitate. 0749036149. 
(009842/NC-280522)
• ###Inginer,  repar televizoa-
re###, plasme, calculatoare, ieftin. 
0749808765. (009846/NC-280555)
• Efectuez curse aeroport şi România 
- Franţa -Irlanda şi retur cu Mercedes 
Vito, AC, confort. Tel. 0766422210. 
(002045/NC-280587)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (001214/NC-266797)
• Tâmplărie PVC şi Al, lucrări de 
amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (007676/NC-276135)

• Sonorizări DJ, filmări HD, foto-
grafii. www.DRS.ro. 0742297079. 
(009208/NC-279293)

• SC CLB Group SRL execută lucrări 
de hidroizolaţii, acoperişuri, garan-
tate până la 10 ani şi amenajări inte-
rioare. Tel. 0748115122, 0756861441. 
(009804/NC-280506)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0105811/NC-280626)

• S.C Katy execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0236492477, 0723290746, 
0722577327. (0099738/NC-
270527)

• NOU! SERVICE AUTO PENTRU 
TOATE BUZUNARELE, PREŢURI 
MICI, RAPID, CALITATE, GARANŢIE. 
TEL. 0748306609, 0744709520. 
(0105473/NC-280236)

• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003. 
0746152391. (9/10/ext./77m/NC-
278747)
• Vând convenabil afacere la cheie, 
câştiguri substanţiale, vad, poziţie 
excelente. 0726771804, 0725639518. 
(009346/NC-279529)
• Vând casă de modă cu fond de 
marfă, utilaje, personal calificat. Tel. 
0744639190. (0105491/NC-280558)
• Preiau microîntreprindere cu pro-
fit pe anul 2009. Tel. 0744581265. 
(10/10/bc/39/NC-280110)

• Consiliul Local Munteni, jud. Galaţi, 
cod poştal 807200, tel. 0236820126, 
fax 0236832644 organizează în data 
de 21.10.2010, ora 11,00, licitaţie pu-
blică deschisă pentru vânzarea supra-
feţei de 300 mp, teren aflat în intravi-
lanul localităţii Munteni, aparţinând 
domeniului privat, al comunei situat 
în cvartalul 37, parcela 1A. Ofertele se 
vor depune în scris până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare, la sediul 
Primăriei comunei Munteni. Informaţii 
suplimentare de la sediul Primăriei 
comunei Munteni, jud. Galaţi. (10/10/
ext/13m/NC-280546)
• SC Prodas SA Galaţi îi anunţă pe cei 
interesaţi că anunţul privind vânzarea 
de bunuri imobiliare din 12.10.2010, 
făcut de AFP Galaţi nu este valabil, 
deoarece bunurile scoase la licitaţie 
sunt în litigiu cu MFP conform sen-
tinţei civile nr. 19F/26.01.2004, acesta 
fiind obligat să le treacă în proprieta-
tea statului şi nicidecum să le scoată la 
vânzare. Acţiunea AFP Galaţi este ile-
gală. Pe rolul instanţelor există proce-
se între cele 2 (două) părţi. (0105498/
NC-280633)

Licitaþii

• Caut frate! Se numeşte Mihalcea 
D. Vasile, născut în com. Cosmeşti, 
jud. Galaţi, la data de 19.01.1959. 
Menţionez că nu l-am văzut de peste 
20 de ani. Primesc orice fel de relaţii la 
tel. 0236862912. (009806/NC-280473)
• SC Sindanbob SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cod 4520, 
4532, ce se desfăşoară în bdul George 
Coşbuc nr. 272. Eventualele observaţii 
se depun la APM Galaţi, în termen de 5 
zile. (0105488/NC-280492)

• ALEXA IULIAN, titularul proiectului 
„AMENAJARE INCINTĂ PRODUCERE 
MATERIALE DE CONSTRUCŢIE„, anun-
ţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul mai sus menţionat 
propus a fi amplasat în sat Drăgăneşti 
comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galaţi, din 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr. 2 în 
zilele de luni - vineri între orele 9,00 şi 
14,00 precum şi la următoarea adresă 
de internet www.apmgl.ro. Publicul 
interesat poate înainta comentarii /
observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 12 octombrie 2010. (0105487/
NC-280554)

• Restaurant Cornelius organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177 (09/10/cs/34/
NC-265904)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(10/10/mr/01/NC-279629)
• Vând vitrine frig verticale, lăzi con-
gelatoare, frigider Arctic. 0721890686. 
(009849/NC-280568)

• Cumpăr maşină spălat rufe AlbaLux. 
Tel. 0756104714. (009825/NC-280481)

• Pierdut Labrador ciocolatiu în zona 
Micro 20, găsitorului recompensă. Tel. 
0753316300. (009773/NC-280309)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Călin Matei. Se declară nulă. 
(0105485/NC-280446)
• PFA ing. Petrescu Vasilica pierdut 
ştampilă. Se declară nulă. (0105800/
NC-280465)

• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Oancea Marian. Se declară nulă. 
(00105492/NC-280565)

• Pierdut act de concesiune nr. 586, 
7.12.1992 pe numele Guţu Janeta pen-
tru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, sola M, 
parcela 6, rândul 2, locul 22. Se declară 
nul. (0105802/NC-280480)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru punctul de lucru Real al SC Fresh 
Zone SRL. Se declară nul. (0105799/
NC-280502)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Pătruţ Cătălin Liviu. Se declară 
nulă. (0105496/NC-280586)
• Pierdut carnet de şomaj cu nr. 910788. 
Se declară nul. (0105809/NC-280605)
• Pierdut insignă marca nr. 856, elibe-
rată de Poliţia Comunitară Galaţi. Se 
declară nulă. (0105497/NC-280617)

• PIERDUT MARŢI DIMINEAŢĂ, 10,30, 
SACOŞĂ BILLA, ZONA GENERAL 
-BRD, TRONSON, ACTE FOARTE 
IMPORTANTE, OFER RECOMPENSĂ. 
0741202812. (009882/NC-280659)

• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712. 
www.newinfocompany.ro. (0105663/
NC-278527)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, engleză (încep pe 25 sep-
tembrie), Contabil, Inspector re-
surse umane, Italiană, Spaniolă, 
Germană. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo- zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro (0105182/
NC-275362)
• Joi, 7.10.2010, ora 16,00, organizăm 
curs intensiv recalificare, gratuit pen-
tru cei preocupaţi de autodezvoltare 
şi doresc un job ca PT sau FT în con-
sultanţă financiară, locuri limitate. 
0725999978. (009814/NC-280466)

• Centrul Cultural german organizea-
ză cursuri de limba germană. Înscrieri 
între 4-8 octombrie 2010. Teste 
pentru avansaţi între 28.09.2010-
1.10.2010. Relaţii la tel. 0758605120. 
(0106003/NC-279402)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008802/NC-278528)
• Pregătire limba engleză, france-
ză şi informatică pentru elevi. Tel. 
0236437177, 0741393712. www.newin-
focompany.ro. (0105663/NC-278531)
• Profesoară meditez la matema-
tică clasele V -XII, 30 lei/ şedinţă. 
0742282628. (009570/NC-280089)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0741684428. (001910/NC-280168)
• Meditez individual matematică cla-
sele III-XII. 0720758029. (009699/NC-
280186)
• Profesor gradul I, meditez (domiciliul 
solicitantului) matematică, fizică (ba-
calaureat). 0741177211, 0772054142. 
(009782/NC-280372)
• Ofer meditaţii engleză şi matemati-
că, gimnaziu. 0724154610. (001993/
NC-280454)
• Profesor meditez engleză şi română. 
0764472892. (002009/NC-280499)
• Limba franceză orice nivel. Tel. 
0755473884. (002043/NC-280574)

• Pregătire matematică clasele 
IX - XII (experienţă, răbdare, seri-
ozitate; 1 - 2 copii / şedinţă). Tel. 
0745221474. (vl/NC-278418)

• Vând tractor U 650. Tel. 0762401059. 
(009632/NC-279990)
• Vând tractor Ford 4x4 +tractor U650. 
0743513793. (009562/NC-280432)
• Vând peridoc, plug vie, moară cio-
cănele. 0743513793. (009818/NC-
280461)AR
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• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(0099882)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Comemorãri

Au încetat din viaţă în ziua 
de 5.10.2010

Fulger Maria1.	
Manea Doamna2.	
Ijdelea Nicolina3.	
Marcu Vasile4.	
Zlate Catinca5.	
Broască Costanda6.	
Dimitriu Petru7.	

• Familia Bărbieru este alături de în-
treaga familie Carbarău la trecerea 
în eternitate a cuscrului CARBARĂU 
NECULAI, după o lungă şi grea suferin-
ţă. Transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace. 
(009816/NC-280456)
• O lacrimă, o floare, o lumânare aprin-
să şi o rugăciune pentru naşul nostru 
dr. MARCU VASILE. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace. Mihaela 
şi Cătălin Antohi. (002013/NC-280457)
• Sincere condoleanţe familiei Cristea 
Grigore la decesul mamei, (soacrei). 
Fam. Şandru. (009807/NC-280472)

• Cu adâncă durere în suflet suntem 
alături de familia Cristea la pierderea 
mamei FULGER MARIA. Sincere con-
doleanţe. Fam. Olteanu Lili şi fam. 
Andrei Olimpia. (009805/NC-280474)
• Regrete eterne şi un pios omagiu la 
plecarea în nefiinţă a celui care a fost 
un suflet mare dr. MARCU VASILE. 
Aurelia Antohi. (002013/NC-280495)
• Familiile Nistor şi Roşioru anunţă cu 
durere trecerea la odihna veşnică a 
celei care le-a fost mamă, bunică, stră-
bunică şi soacră IJDELEA NICOLINA. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
6 octombrie, ora 13,00, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. (009839/NC-280523)
• Cu tristeţe în suflet aducem un gând 
de mângâiere şi alinare sufletească 
colegei noastre Daniela Birla în aces-
te clipe de grea încercare pricinuite 
de pierderea tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Colectivul Selgros 
Galaţi. (vl/NC-280583)
• Dumnezeu să te odihnească IRINA. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Promoţia 1994 CNVA, Laura Chirică şi 
Oana Martău. (009864/NC-280591)
• Împărtăşim durerea nemărginită a 
prietenei Flory Culache Bodia pricinui-
tă de despărţirea prea devreme de uni-
ca ei fiică IRINA. Condoleanţe. Mihaela 
şi Petruţa. (009863/NC-280592)
• Suntem alături de prietenii noş-
tri Camelia şi Viorel Popa la decesul 
mamei lor dragi TOTOLICI MĂNDIŢA. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fam. Corin şi Igor 
Pârvu. (009062/NC-280593)
• Sincere condoleanţe familiei Cristea 
la trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
MARIA FULGER, mama dnei Maricela 
Cristea. Dumnezeu s-o ierte. Prietenii 
de familie. (002058/NC-280662)

• Regrete şi lacrimi eterne la dispariţia 
celei care a fost 

MANEA DOAMNA, mamă şi bunică. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon, iar înmor-
mântarea va avea loc joi, 7 octombrie, 
la Cimitirul Cătuşa. Familiile Lipan şi 
Năstase. (009871/NC-280612)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă după o lungă şi grea sufe-
rinţă a celui care a fost CARBARĂU 
NECULAI. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia. (002066/NC-280689)
• Suntem cu sufletul alături de fa‑
milia prietenului nostru Tiberiu 
Carbarău, la suferinţa pricinui‑
tă de pierderea tatălui său. Fam. 
Lăzărucă. (10/10/mr/17/NC-280673)

• Cu sufletele îndurerate şi ochii în 
lacrimi sărutăm pentru ultima dată 
mâna mamei, soacrei, bunicii şi suro-
rii noastre dragi FULGER MARIA, 89 
ani. Este depusă la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va avea loc 
joi, 7.10.2010, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o ierte. 
Familia. (001977/NC-280386)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
sufletele noastre plâng, iar gându-
rile şi privirile noastre se înalţă spre 
cer, acolo unde departe de noi, dar 
mai aproape de Dumnezeu a plecat 
pentru totdeauna draga noastră

 

VÎRLAN BODIA IRINA CAMELIA, 
34 ani. 

Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Tata şi Viorica. (001984/NC-280425)

• Cu regret anunţăm dispariţia fostu-
lui nostru coleg dr. MARCU VASILE, 
medic stomatolog. Suntem ală-
turi de familia îndoliată. Familia dr. 
Ghioca Vasile şi dr. Cocariu Veronica. 
(009822/NC-280478)

• Cu sufletele adânc îndurerate anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru 

dr. MARCU VASILE. Nu te vom uita 
niciodată. Trupul neînsufleţit se află 
depus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înhumarea va avea loc în data de 
7.10.2010, ora 12,30. Soţia Cela şi co-
piii Sorin, Daniela şi Maria. (002027/
NC-280507)

• Sunt alături de soţul şi părinţii bu-
nei mele prietene IRINA VÂRLAN 
(BODEA) dispărută fulgerător dintre 
noi. Dumnezeu să o ierte şi s-o odih-
nească. Flori pe tristul ei mormânt. 
George Anghelopol. (002035/NC-
280521)

• Colectivul de salariaţi şi conducerea 
societăţii NAVROM SA Galaţi sunt ală‑
turi de colegii lor dna Marioara-Ani 
Năstase şi dl Gică Năstase în aceste 
momente grele, la trecerea în nefiinţă 
a mamei şi soacrei lor 

DOAMNA MANEA. 

DUMNEZEU SĂ O IERTE! Împărtăşim 
cu adânc  regret suferinţa famili‑
ei îndoliate şi le adresăm SINCERE 
CONDOLEANŢE. (10/10/mr/15/NC-
280527)

• La câteva mii de kilometri depărtare de noi, inima 
bunului nostru coleg şi prieten 

TEOFIL SĂNDICĂ 

a încetat să mai bată după o lungă şi grea suferinţă. 
Cu demnitate şi bun -simţ, onestitate şi modestie 
a condus timp de 15 ani agenţia de turism Galtour, 
după o carieră remarcabilă ca profesor şi director 
de şcoală. Suntem alături cu tot sufletul de mama 
domniei sale, de Viorica Săndică soţie, Ovidiu 
Săndică fiu şi întreaga familiei îndoliată. Regretăm 
nespus această dispariţie şi ne rugăm cu pioşenie la 
bunul Dumnezeu să-l odihnească în pace. Sincere 
condoleanţe. Colegii din grupul de firme Galtour 
Dunărea. (10/10/mr/18/NC-280635)

• Nu putem exprima în cuvinte emoţia pro-
vocată de vestea tristă a încetării din viaţă a 
omului de mare caracter care a fost 

TEOFIL SĂNDICĂ. 

Departe de noi, după o grea suferinţă, dis-
cret, ne-a lăsat amintirea unui excelent coe-
chiper în echipa Galtour Dunărea. Toate rea-
lizările noastre profesionale vreme de 15 ani 
sunt legate şi de numele său. Amintirea sa va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. Sincere 
condoleanţe familiei. Bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Jemina şi Traian Sandu. 
(10/10/mr/18/NC-280634)

• Cu adânc regret şi toată compasiu-
nea suntem alături de toţi cei dragi 
IRINEI VÎRLAN în cumplita tragedie 
care a dus la dispariţia prematură a 
acesteia, lăsând o lume pustie fără 
ea. Familia Mariana şi Nelu Tiţă. 
(009865/NC-280609)

• Regrete eterne pentru bunul nos-
tru prieten 

HAGIU ŞTEFAN. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fane, Gabi, Nicu, Marian 
Villa. (002057/NC-280637)

• Colectivul ITM Galaţi este alături 
de colega Bucătaru Magda la marea 
durere pricinuită de moartea mamei 
sale. Dumnezeu s-o ierte. (002064/
NC-280666)

• Suntem alături de Camelia şi Viorel 
Popa la trecerea în nefiinţă a mamei, 
Mandiţa Totolici şi transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Mariana şi Silviu Pavel. (10/09cs/35/
NC-280688)

• Familia îndurerată anunţă dispariţia 
după o îndelungată suferinţă a celei 
care ne-a fost mamă, soacră şi buni-
că BRAD VIVIANA VETURIA. Slujba 
de înmormântare astăzi, ora 12,00, 
Biserica Sf. Trei Ierarhi. Înhumarea 
la Cimitirul Eternitatea. (002006/NC-
280493)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm trecerea în eternitate a 
scumpei noastre BRAD VIVIANA 
VETUIRA. Dumnezeu să o odihneas-
că. Cumnata şi nepoţii. (009808/NC-
280471)

• Suntem alături de mătuşa Maria 
şi Ilie Gaiu la durerea pricinuită de 
încetarea din viaţă a nepotului şi 
vărului nostru GRIGORE GAIU din 
com. Vârlezi. Sincere condoleanţe şi 
Dumnezeu să-l odihnească. Familiile 
Balint C., Velea I., Velea S., Apostu F., 
Neculai M. (002039/NC-280552)

• Anunţăm cu părere de rău înceta-
rea din viaţă a dragii noastre bunici 
(mamaia) 

UDREA VARVARA, 82 ani. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Nepoţii: 
Adrian şi Roxana, Daniel şi Adi. 
(002041/NC-280566)

• A încetat din viaţă MAMA, cel mai 
frumos şi mai sublim cuvânt pe care 
îl poate rosti o fiinţă umană. 

UDREA VARVARA s-a stins ca un 
fulg la vârsta de 82 ani. Bunătatea 
şi sufletul ei bun nu le vom uita ni-
ciodată şi îi mulţumim pentru tot 
ce a făcut pentru noi. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Înălţarea Domnului din Ţiglina II. 
Înmormântarea va avea loc joi, 7 
octombrie, ora 12,30. Dan şi Marian 
fii, Monica şi Asiia, nurori. (002041/
NC-280567)

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul după o scurtă şi grea suferinţă al 
lui 

DUMITRIU PETRU, 59 ani, fost şofer 
la Atlas. Depus la Capela Sf. Lazăr, 
iar înmormântarea va avea loc joi, 
7.10.2010. Cu regret Alina fiică şi 
Radu ginere. (009879/NC-280620)

• S-a stins înainte de vreme la numai 
34 ani steaua familiei noastre 

IRINA CAMELIA VÎRLAN (BODIA). 

Trupul ei drag se află depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea va 
avea loc joi, 7.10.2010, la Cimitirul 
Eternitatea. Cei care nu te vor uita. 
Familiile Bodia şi Vîrlan. (009865/NC-
280608)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă o plângi me‑
reu. Uitarea nu se va aşter‑
ne niciodată pe chipul tău 
blând şi sufletul tău gene‑
ros. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace 

HAGIU ŞTEFAN. 

Sincere condoleanţe frate‑
lui îndoliat. 

Mătuşa Ana şi verişorii 
Ovidiu şi Relu cu familiile. 

(vl/NC-280618)

• Împărtăşim durerea 
colegului nostru Tiberiu 
Carbarău la trecerea în 
nefiinţă a tatălui său. 
Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să odihneas‑
că sufletul pierdut şi 
să-l aşeze alături de cei 
drepţi. Sincere condole‑
anţe familiei îndoliate. 
Colectivul departamen‑
tului Resurse Umane 
ArcelorMittal Galaţi 
SA. (10/10/mr/17/NC-
280636)

• Omule drag, te-ai dus 
dintre noi. De ce? De ce 
tu? De ce acum? Cu asta 
vom rămâne noi, cei de 
aici, cu o întrebare fără 
răspuns, dar poate că 
Dumnezeu te va aşeza 
acolo, undeva într-un 
loc special ca să-ţi ve‑
ghezi familia şi pe noi 
toţi care te-am iubit şi 
preţuit. Adio, 

ŞTEFAN HAGIU. 

Vei rămâne veşnic 
în sufletele noas‑
tre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. 
Colectivul White 
Briliant. (002065/NC-
280683)

Nu te vom uita niciodată 
deşi ai lăsat în urma ta 
un gol imens în sufletele 
noastre, multă durere 
şi regrete. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia 
George, Gina şi Rodica. 
(002065/NC-280685)

• HAGIU ŞTEFAN, 
25 ani. 

• Se împlinesc 16 ani de la decesul dra-
gului meu soţ 

ŞTEFAN COSTICĂ. Mă rog la Dumnezeu 
să-i dea lumina şi odihna veşnice. 
Soţia. (002000/NC-280455)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când ai plecat în veşnicie. Ştim că nu 
te vei mai întoarce acasă, dar noi te 
aşteptăm în fiecare zi, bunul nostru 
soţ, tată şi bunel 

RACOVIŢĂ CONSTANTIN. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(009760/NC-280441)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul nu 
o poate şterge amintesc că se împli-
nesc 16 ani de la decesul celui care a 
reprezentat lumina vieţii mele 

 EDY EDUARD VALENTIN NINICU,  
plecat din această lume mult prea 
devreme. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Mama. (002004/NC-
280458)

• A trecut un an de când a plecat 
dintre noi prea devreme bunul nos-
tru prieten DOGARU MARIUS. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Prietenii. (009872/NC-280610)

• Te-ai stins din viaţă ca roua di‑
mineţii. Cu sufletele împietrite de 
durere anunţăm că s-au scurs 40 
de zile de când a plecat dintre noi 
cel mai bun om şi iubitor de viaţă 

COSTEA VASILE. Vei rămâne me‑
reu în sufletele noastre. Soţia 
Olga, copiii Sorin şi Andreia. 
(009830/NC-280505)

• Astăzi aş fi vrut să-ţi spun 
"La mulţi ani", dar lacrimi 
de tristeţe şi un dor ne-
mărginit îmi sfâşie inima 
pentru că tu, dragul meu 
copil SORIN SILVIU NEAGU 
ai plecat mult prea de-
vreme. Dumnezeu să-ţi 
odihnească în pace sufle-
tul bun. Mama. (001919/
NC-280438)
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Oferte de
Serviciu

SC METALTRADE INTERNATIONAL 
SRL Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 1, angajează agent de pază pentru for-
ţa de securitate a facilităţii portuare, în următoarele condiţii:

- curs calificare agent pază absolvit şi atestat de la poliţie;
- domiciliul stabil în Galaţi.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 8.10.2010 
email: neta.calenic@portbazinulnou.ro; 

fax: 0236/449997 sau la sediul societăţii – str. Basarabiei 
nr. 1 (în incinta Port Bazinul Nou). Candidaţii selectaţi 

vor fi invitaţi la interviu/probă practică.

• Caut farmacist(ă), inclusiv 
pensionar(ă) pentru farma-
cie nou înfiinţată, urgent! 
0722312237, 0726751226, dna 
(dl) Grigorescu. (009629/NC-
279994)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj in-
diferent vârstă. 0722196463. (0105155/
NC-275099)
• Angajăm secretară, specialist sistem 
antiefracţie şi şofer societate pază. CV-
urile se depun pe adresa paza_guar-
dr@yahoo.com. (0105504/NC-277000)
• Sistem MLM cu produse naturale 
şi terapeutice caută caloboratori. 
0755533803. (001793/NC-277385)
• Transilvania organizează cursuri de: 
coafor, cosmetică, manichiură, masaj. 
Telefon: 0741.949986 (09/10/cs/59/NC-
278019)
• Cursuri cosmetică şi machiaj profesi-
onal: 0751248815, 0755578470. (09/10/
cs/59/NC-278021)
• Angajăm muncitori calificaţi în lucrări 
de finisaje. Relaţii la tel. 0769483478. 
(09/10/ext/49m/NC-278202)
• Recrutăm performeri pentru vide-
ochat. Echipamente noi, seriozitate, 
remunerare atractivă. Tel. 0747592941, 
luxurystud@yahoo.com. (008693/NC-
278339)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Relaţii la tel. 0372765649. 
(09/10/ext/67m/NC-278406)
• Night Club angajează animatoare 
cu şi fără experienţă. Tel. 0746454021. 
(0105667/NC-278466)
• Studio videchat angajează anima-
toare. CV cu foto la adresa selecten-
tertaiment@yahoo.com. (008882/
NC-278688)

• Angajez personal shaorma, cu ex-
perienţă, salariu atractiv. 0726311913. 
(009061/NC-279010)
• Depozit flori şi plante angajează vân-
zătoare cu experienţă. 0722646706. 
(0105465/NC-279192)
• Service auto Iulizeni angajează 
operatoare calculator. 0744756108. 
(009311/NC-279321)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă în cofetărie. Relaţii la 0755022024, 
între orele 9,00-17,00. (0106008/NC-
279388)
• Societate specializată în construcţii şi 
amenajări interioare angajează perso-
nal. 0742141817. (0106046/NC-279670)
• Companie austriacă de asigurări re-
crutează consultanţi financiari cu ex-
perienţă. Tel. 0743964396, stelacriss@
yahoo.com. (009432/NC-279676)
• Angajez personal pentru casă 
de amanet. Relaţii la 0758236431. 
(0106044/NC-279678)
• SC angajează personal pentru lu-
cru la maşina de cusut. 0743372466. 
(009372/NC-279685)
• Angajăm consilieri vânzări Orange. 
CV la personal@telesys.ro. Tel. 
0748116436. (0106034/NC-279686)
• Doamnă, cu domiciliul în Germania, 
caut 2 fete pentru menaj. 0740668013. 
(009449/NC-279705)
• Angajez personal pentru grătar mici. 
0746426697. (009461/NC-279717)
• SC Corzah angajează vânzător piese 
auto import. Relaţii la sediul firmei, 
Bariera Traian nr. 441, între 8,00-12,00. 
(0106050/NC-279724)
• Tubulatori confecţii. Detalii Brăila, 
Cuza 32, birou 13. 0339401699, 
0761367407. (9/10/ext./109m/NC-
279823)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PROIECTARE CAUTĂ INGINER 
CONSTRUCTOR, INGINER 
CONSTRUCTOR STAGIAR, INGINER 
INSTALAŢII ŞI ARHITECT PENTRU 
ANGAJARE SAU COLABORARE. 
EXPERIENŢA ÎN PROIECTARE 
CONSTITUE AVANTAJ. SALARIU 
MOTIVANT. EXPEDIAŢI SCRISOARE DE 
INTENŢIE ŞI C.V. PE ADRESA: smart_
project2003@yahoo.com. (10/09/
cs/28/NC-279861)
• Desiko angajează hidroizolatori cu 
experienţă. Tel. 0740337456. (10/10/
pc/02/NC-280022)

• Dem Media  angajează: 
Lucrători producţie publicitară; 
Confecţioneri prelată poliplan; 
Operator echipamente – CorelDraw, 
Photoshop şi limba engleză. 
Programări interviu la telefon 0722 
637 137. (10/09/cs/31/NC-280036)
• Club Chandelier concept Bamboo, 
din Brăila, aşteaptă, pentru cei inte-
resaţi, să depună la adresa de e-mail: 
office@clubchandelier.ro CV-urile 
penru DJ, Light DJ, barmani, ospătari, 
hostess (2 fete), personal întreţinere 
-curăţenie, până în data de 22 oc-
tombrie 2010. Pt. detalii 0747101012. 
(10/10/ext./03m/NC-280071)
• Angajăm vânzătoare pet -shop, o 
zi cu o zi, net 500 şi bonuri de masă. 
0236494666. (009583/NC-280088)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnav, jud. Tulcea. Tel. 0755387021, 
0240545222. (009594/NC-280090)
• Angajăm bucătăreasă pentru resta-
urant. Tel. 0758780869. (009664/NC-
280104)
• SC angajează cofetar, patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-18,00 (0105781/NC-280117)
• Caut personal pentru club în 
Germania, salariu avantajos, cu toa-
te facilităţile, preţ avantajos. Tel. 
0786968501. (001915/NC-280160)
• SC Ecotech Auto SRL angajează 
tinichigiu auto cu experienţă. Tel. 
0745624883. (0105788/NC-280171)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, persoană spălat vase, 
toţi cu calificare. Interviul astăzi, ora 
17,00, Bariera Traian, str. Tunelului, 
restaurant Janine Janmari. (009720/
NC-280200)
• Angajez ospătari cu experienţă. 
Relaţii la 0757126481. (009718/NC-
280202)
• Angajăm personal. Selecţia are loc 
zilnic, ora 16,00, str. Brăilei 4bis, cu CV. 
0236480427. (001950/NC-280257)
• Sală de jocuri angajează operatoare 
jocuri. Tel. 0748158324. (001946/NC-
280259)
• Ofer 30,00 lei /zi, cazare şi masă 
gratuite pentru recoltat porumb. 
0723495539. (009762/NC-280270)
• Societate comercială de construcţii 
angajează dulgheri şi finisori cu expe-
rienţă. Relaţii la 0236448880, după ora 
11,00. (0105793/NC-280272)
• Societate comercială angajează 
izolatori cu experienţă în construcţii 
navale. Relaţii la telefon 0742-048700 
(1010gc19/NC-280308)
• Desiko angajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări de hidroizolaţii. Tel. 
0753316304. (001965/NC-280311)
• Asistent manager, abilităţi conta-
bilitate primară, comunicare liberă, 
aspect fizic plăcut. bm_tradingsrl@
yahoo.com (001761/NC-280326)
• Service auto angajează mecanici cu 
experienţă. 0755681336. (009769/NC-
280327)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
experienţă, salariu 900 lei. 0751552502. 
(009780/NC-280333)
• SC Albo angajează bucătăreasă şi 
măcelar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, ora 18,00, zilnic. (10/10/
bc/37/NC-280345)
• Night Club Kiss-Me din Austria an-
gajează fete tinere şi frumoase, posi-
bilitate de câştig nelimitat (www.kiss-
me.at). Informaţii în limba română 
00436603431601 sau nightclub_kis-
sme@mail.com. (10/10/ext/06m/NC-
280352)
• Societate comercială angajează 
part-time colaboratori pentru curie-
rat. Relaţii la 0236313308, între orele 
10,00-15,00. (0105796/NC-280360)
• Societate comercială angajează full 
-time şef echipă în domeniul curie-
ratului. Cerinţe obligatorii: permis de 
conducere cat. B; cunoştinţe operare 
PC (MS Office). Studiile superioare 
nu sunt obligatorii, dar constituie un 
avantaj. Relaţii 0734440491, între ore-
le 10,00 -15,00. (0105796/NC-280361)
• SALON MASAJ DIN BRASOV 
ANGAJEAZA TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA DIN TOATA TARA. SE 
ASIGURA MASA SI CAZARE GRATUIT. 
SALARIU 300 RON PE ZI. 0749850767. 
(SMS/PF/280374)
• Angajez gresar, zugrav, zidar. Tel. 
0742040265. (0105482/NC-280383)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză gestionar. Persoanele interesate 
pot trimite CV-ul prin fax 0236314429 
sau email secretariat@bulromgaz.ro. 
Relaţii la 0236314234. (0105738/NC-
280399)
• NIGHT CLUB angajează anima-
toare pentru seri cu temă. Relaţii la 
0740351400. (009795/NC-280402)
• Vânzătoare cu experienţă pentru 
stand gablonţuri şi accesorii păr, Piaţa 
Centrală. Tel. 0722859967. (0105486/
NC-280449)
• Salon masaj erotic, Tulcea angajează 
personal. Tel. 0749758671. (001996/
NC-280450)
• Studio videochat angajează anima-
toare şi cupluri cu sau fără experienţă. 
Se poate lucra la studio, dar şi de acasă 
cu aparatura studioului. 0755600645, 
0767769207. (009817/NC-280462)
• SC angajează muncitori cu experien-
ţă în domeniul izolaţiilor exterioare. 
0756861441. (009804/NC-280475)
• Societate comercială angajează 
buldoexcavatorist. Tel. 0735567008. 
(009791/NC-280476)
• SC angajează personal calificat sau cu 
experienţă în montajul şi prelucrarea 
marmurei şi granitului. 0745399831. 
(0105803/NC-280491)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru depozit flori şi plante. 
0722646706. (0105489/NC-280530)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă, 
poate fi şi pensionară, pentru retuş şi 
comandă. Tel. 0722246995. (002032/
NC-280534)

• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitor, experienţă minim 4 ani. 
0733449102. (0105490/NC-280537)
• Restaurantul Bachus (Piaţa Centrală) 
angajează bucătar sau ajutor bu-
cătar. Relaţii la tel. 0766774862 sau 
0744505737. (002034/NC-280539)
• Angajez menajeră, îngrijire bolna-
vă (menaj), fără obligaţii, asigur ca-
zare, masă şi retribuţie 6 mil. lunar. 
0753237948. (009844/NC-280548)
• Angajez croitoreasă pentru fuste sim-
ple (fără croit). 0754350350. (0105806/
NC-280549)
• SC Firogal SRL angajează dulgher, 
fierar betonist şi maistru construc-
ţii. Relaţii la tel. 0236477522. (10/10/
gc/20/NC-280563)
• Angajăm croitoreasă cu experi-
enţă. Tel. 0745486388, 0765247579. 
(0105808/NC-280564)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă mimin 1 an. Relaţii la 
0744785180. (0105807/NC-280581)
• Comisariatul Regional pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, str. Alexandru Ioan 
Cuza, bloc Cristal organizează concurs 
pentru ocuparea pe perioadă deter-
minată a următoarei funcţii publice de 
execuţie, temporar vacantă: comisar I 
asistent 3 - la CJPC Galaţi, în data de 
19.10.2010 (proba scrisă) şi 21.10.2010 
(interviul). Concursul va avea loc în 
Galaţi, str. Alexandru Ioan Cuza, bloc 
Cristal, sc. III, et. 2. Condiţiile speci-
fice pentru participarea la concurs, 
actele care alcătuiesc dosarul de con-
curs, precum şi bibliografia aferen-
tă sunt afişate la sediul CRPC Galaţi. 
Depunerea dosarelor şi completarea 
formularului de înscriere se vor face 
până în data de 12.10.2010 inclusiv, 
la sediul CRPC Galaţi, între orele 9,00-
16,00. Informaţii suplimentare la nr. de 
telefon 0336802017. (10/10/ext/94m/
NC-280582)
• Studio videochat angajează modele. 
Oferim condiţii pentru câştiguri mai 
mari de 500 de euro, program flexibil, 
rugăm seriozitate. Tel. 0755916170, 
Ana. (002047/NC-280585)
• Societate pază angajează în condiţii 
avantajoase agenţi pază calificaţi pen-
tru cluburi. Tel. 0236454666. (0105495/
NC-280588)
• Coafor Bella din Micro 20 angajează 
coafeze cu experienţă sau închiria-
ză spaţiu de lucru. Tel. 0744837106. 
(0105494/NC-280589)
• Societate comercială angajează 
urgent sudori, lăcătuşi, dulgheri, fie-
rari betonişti, necalificaţi. Relaţii tel. 
0751211676. (00105494/NC-280590)
• Angajez secretară, seriozitate. 
0746734274. (009879/NC-280621)
• Angajez barmaniţă, bar zona Port. 
0746734274. (009876/NC-280622)
• Societate de construcţii angajea-
ză muncitori asfaltatori. Relaţii la 
0236448880. (0105812/NC-280625)
• Restaurant pizzerie angajează ajutor 
bucătar. Tel. 0740462767. (002053/NC-
280658)
• Angajăm operator contabilitate pri-
mară, punct lucru abator, com. Lieşti. 
Relaţii la 0744626847, 0762202505. 
(0105813/NC-280660)
• BAR DONDI (SITUAT IN COMPLEX 
TIGLINA 1) ANGAJEAZA BARMANITA-
OSPATARITA CU EXPERIENTA 
SI CUNOSTINTE IN OPERAREA 
JOCURILOR ELECTRONICE. TELEFON 
0745902388 (SMS/PF/280675)
• SOCIETATE ANGAJEAZĂ: MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, LĂCĂTUŞI. RELAŢII LA 
TELEFON: 0746.036.604 ŞI CONTABIL 
RELAŢII LA TELEFON: 0744.521.895. 
(09//09/CS/42/NC-280692)
• Angajez patiser şi ajutor patiser. 
Zona: Micro 40. Relaţii la telefon: 
0727403509. (07/10/cs/32/NC-
278477)
• Închiriem complex 15.000 mp cu 
spaţii producţie şi depozitare, hale, 
birouri, cu toate utilităţile, curte 
betonată, pază asigurată, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (09/10/
cs/43/NC-279123)
• Angajez barmaniţă. 0722248400. 
(009346/NC-279521)
• Privex Travel organizează o nouă 
serie de cursuri de turism: cursuri 
manager în activitatea de turism, 
6 luni, 400 euro; cursuri de ghizi de 
turism, 4 luni, 200 E. Cursurile de 
manager vă oferă posibilitatea de a 
ocupa funcţii de conducere sau de a 
porni o afacere în turism. Cursurile 
de ghizi vă oferă posibilitatea ob-
ţinerii unor contracte cu tour-ope-
ratorii români sau străini. Detalii 
şi înscrieri la sediul din str. Brăilei 
nr. 68, bl. BR3, Galaţi şi la nr. de tel. 
0236312020, 0744545088. (10/09/
pc/10/NC-279798)
• Angajez sudori cu experienţă în 
domeniul naval, sudură electrod, 
mig-mag, în aluminiu. CV la fax 
0236313135, email: office@eu-
ro-shipbuilding.ro, 0751117628. 
(0105765/NC-279831)
• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. Tel. 0758071814. 
(0105780/NC-280018)
• SC Climador Construct angajea-
ză dulgheri şi fierari. 0748346682. 
(0105784/NC-280180)
• Angajăm casieră -recepţioneră 
salon înfrumuseţare. Aşteptăm CV 
pe adresa svmoldova@yahoo.com. 
(001936/NC-280226)
• RBX Tudan Electric angajează elec-
tricieni. Tel. 0760244141. (009855/
NC-280577)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4 parter angajează su-
dor electric (Mig-Mag) şi paznic ates-
tat. Se oferă salariu atractiv. Relaţii la 
tel. 0236490171, 0728857427. (10/10/
bc/32/NC-280647)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străinăta-
te în domeniile: construcţii, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, menaje-
re, îngrijire bătrâni şi copii, agricultu-
ră, zootehnie, şoferi etc. Informaţii: 
0758 800 500; 0371 100 110; 0758 
800 600; 0371 10 10 01. (09/10/cs/02/
NC-276980)

• Angajez şofer profesionist. CV-uri la 
adresa: brunopetfood2009@gmail.
com sau fax 0236334499. (0105761/
NC-279784)

• Societate distribuţie imputuri pen-
tru agricultură angajează director 
vânzări, zona Galaţi -Tecuci. CV-urile 
se primesc la fax 0236420044, e-mail 
shopoffice12@yahoo.com, până pe 
8.10.2010. Experienţă min. un an în 
piaţa de profil. Interviurile au loc 
pe data de 11.10.2010. (0105759/NC-
279790)

• SC Vega´93 SRL angajează conducă-
tor auto cu experienţă pentru auto-
basculantă 8x4. În acest sens solici-
tăm un dosar care să conţină: CV (cu 
număr de telefon); cazier auto; carte 
de muncă -copie; carte identitate; 
permis auto; card tahograf; atestate 
profesionale. Dosarele se depun la SC 
Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare (auto) 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 7, clădi-
re Vega Holding, tel. 0236473105 int. 
125. (10/10/gc/13/NC-279801)

• SC Vega´93 SRL angajează auto-
macaragiu cu experienţă. În acest 
sens solicităm un dosar care să 
conţină: CV (cu număr de telefon); 
cazier auto; carte de muncă -copie; 
carte identitate; permis auto; card 
tahograf; atestate profesionale. 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 int. 125. 
(10/10/gc/17/NC-279921)

• SC BEYLER (în reorganizare judici-
ară) angajează electrician cu expe-
rienţă şi economişti. Cerinţe pentru 
economişti: studii superioare eco-
nomice, vechime în domeniu minim 
2 ani, operare calculator - MS Office, 
programe specializate de contabili-
tate. Prezintă avantaj cunoaşterea 
programului AttoSoft. CV-urile se 
vor trimite la adresa de email: perso-
nal@beyler.ro sau beyler.personal@
yahoo.com. (0105790/NC-280219)

• Restaurantul Hazard angajează co-
fetar cu experienţă şi vânzătoare li-
nie. Relaţii zilnic, ora 12,00. (0105801/
NC-280464)

• Angajăm manichiuristă speciali-
zată în manichiură gel. 0749112905. 
(002033/NC-280536)

• SC angajează lucrători cu ex-
perienţă în amenajări interioare 
şi placări exterioare cu polisti-
ren. 0336401249, 0752199251. 
(009495/NC-279750)

• Societatea Katy angajează hi-
droizolatori, se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate, vizavi 
Autogară. (0105766/NC-279834)

• SC ROMPRINT angajează, în 
condiţii avantajoase: zidari, dul-
gheri, fierari-betonişti, rigipsari, 
faianţari. C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010 (10/10/mr/13/NC-
280021)

• SC angajează spălător auto cu 
experienţă. 0766811337. (001983/
NC-280378)

• SC ADINA SRL angajează cu con-
tract şi carte de muncă confecţi-
oneri - maşinişti si controlori ca-
litate. Se oferă salariu avantajos, 
condiţii de muncă superioare, 
transport gratuit, se garantează 
plata tuturor contribuţiilor sala-
riale. Cerinţe obligatorii: expe-
rienţă în domeniul confecţiilor 
textile şi seriozitate. Pentru infor-
maţii apelati : 0741228883, gra-
tuit TELVERDE 0800800710 (doar 
retele fixe) sau la sediu: B-dul 
Falezei 1 - trecere bac. (10/09/
cs/34/NC-280426)

• Club Planet angajează bucătar. 
Relaţii la tel. 0745785205. (10/10/
bc/34/NC-280528)

• Societate comercială cu sediul 
în Şendreni angajează şofer pro-
fesionist cu atestat pentru maşini 
de mare tonaj (bascule). Se cer 
experienţă şi seriozitate. Se ofe-
ră contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1200 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (10/10/bc/38/
NC-280559)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni - Galaţi angajează paz-
nici de noapte. Se oferă: salariu 
net 600 lei, contract de muncă, 
transport asigurat. Se cer: serio-
zitate maximă, responsabilitatea 
locului de muncă. Relaţii la sediul 
firmei joi, 7.10.2010, între orele 
8,30 -9,30 sau la tel. 0236820073. 
(10/10/bc/38/NC-280562)

• SC Decorama SRL Galaţi anga-
jează tâmplar mobilier. Relaţii 
la 0236417764. (0105810/NC-
280611)AR
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 octombrieFilmelaTV

6 octombrie
ProgramTV

6 octombrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 281 cm	 - 6 cm
Hârşova	 355 cm	 staţ.
Brăila  	 376 cm	 +staţ.

GALAŢI 	 364 cm	 staţ.
Isaccea 	 294 cm	 staţ.
Tulcea 	 237 cm	 - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 octombrie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

6 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

7:00	 Telejurnal matinal 
9:00	 Dovadă de iubire (s)
10:00 	 Profesioniştii... (r) 
11:00	 Prinţesele lumii (s)
11:15	 Atunci şi Acum(r)
11:45	 Curier TV(r)
12:15	 Spectacolul lumii(r) 
12:45 	 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun (s/r)
13:45	 Iubiri dincolo de ecran, (s)
14:00	 Telejurnal 
14:45	 Pur şi simplu delicios(r)
14:55	 Vinul pe româneşte
15:00	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Oameni ca noi (rep.)(r)
16:00	 Convieţuiri (doc.) 
17:00	 Generaţia contra(r)
17:30	 ONG Blitz
18:00	 Telejurnal *Meteo
18:30 	 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun 
	 (Cor., 2007, s,ep.34)
19:30	 Prinţesele lumii (s. 

doc.,ep.10)(r)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal 
	 *Meteo
20:45	 Tema zilei
21:00	 Ochiul magic
22:00	 Vinul pe româneşte
22:10	 Elizabeth de Bathory, 

contesa însângerată 
	 (Slova.-Ceh.-Angl., 2008, 

dramă)
0:35	 Curier TV(r)
0:55 	 Profesioniştii... (r) 
1:55	 Generaţia contra(r)
2:25	 Semne (2007, rep.)(r)
2:50	 Iubiri dincolo de ecran (r) 
3:00	 Telejurnal(r) 

7:00 	 Tandem de şoc (s)
8:10	 Săptămână de săptămână 
	 (Ger., 2009, com.)
9:45	 Animal instinct
10:00	 Tânăr, caut carieră,  (r) 
11:00	 Confesiuni (2010, mag. de 

div.)(r) 
12:00	 Telejurnal *Sport
12:30	 Lecţia de management 

(doc.,ep.3)(r)
13:00	 Lecţia de management 

(doc.,ep.4)(r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Împreună în Europa (f. 

ed.) 
15:30 	 Lumea de aproape 
	 (doc.)(r) 
16:00 	 Tandem de şoc (s/r)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni 
18:30	 e Forum (rep.)
19:00	 Lecţia de management 

(doc.,ep.5)
19:30	 Lecţia de management 

(doc.,ep.6)
20:00	 De ce ne îngrăşăm?
21:00 	 Hotel Babylon 
	 (Angl., 2006, s,ep.7) 
22:00 	 Ora de ştiri
	 *Sport*Meteo
23:00 	 Spionii (s)
0:00	 e Forum (rep.)(r)
0:30	 Atlas(r)
1:00	 Confesiuni 
	 (2010, mag. de div.)(r) 
2:00 	 Spionii 
	 (Angl., 2002, s. 
	 thrill.,ep.3) (r) 
3:00	 Săptămână de săptămână 
	 (Ger., 2009, com.)(r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009) 
	 Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 	 Omul care aduce cartea
10:00	 8,2 grade Richter 
	 (Can.-Lit.-Angl., 2004, 

thrill. acţ.)(r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s,ep.3837)(r)
13:00 	 Ştirile Pro TV 
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:30 	 Zâmbete într-o pastilă 
	 (SUA, 2006, s. com.,ep.4) 
14:00 	 Cu duşmanul în casă 
	 (SUA, 2002, acţiune)
16:00 	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s,ep.3838)
17:00 	 Ştirile Pro TV 
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45 	 Happy Hour (2007, div.) 
	 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 	 Ştirile Pro TV 
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30 	 Pe cont propriu 
	 (SUA, 2003, acţiune)
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom., 2010, s. com.,ep.3)
	 *Sport
23:30 	 Ştirile Pro TV 
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
0:00 	 Fringe (SUA-Can.,2008,s.

thrill.,ep.4) 
1:00 	 Pe cont propriu 
	 (SUA, 2003, acţiune) (r)
2:30 	 Ştirile Pro TV(r) 
	

6:00 	 Observator 
	 Cu: Mihaela Călin
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal) 
	 Cu: Dani Oţil şi Răzvan 

Simion
10:00	 În gura presei 
	 Cu: Mircea Badea
11:15 	 Salvarea vine din adâncuri 
	 (SUA, 2005, S.F.)
13:00 	 Observator 
	 Cu: Oana Frigescu
14:00 	 Familia Bundy (SUA, 1987, 

s. com.)
14:30 	 Plasă de stele (2010, div.)

(r) 
	 Cu: Dan Negru
16:00 	 Observator 
	 Cu: Oana Frigescu
17:00 	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00 	 Observator 
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport *Meteo
20:30 	 Te pui cu blondele? (emis. 

concurs) 
	 Cu: Dan Negru
22:00 	 Narcisa sălbatică 
	 (Rom., 2010, s. dramă)
23:00 	 Observator 
23:45 	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Game show: “Face the 

Pro”
2:00	 Revizie tehnică

7:00	 Camera de râs
7:30 	 Nimeni nu-i perfect 

(Rom., s. com.,ep.2) 
7:55 	 Nimeni nu-i perfect (s) 
8:20 	 Sport cu Florentina
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:15	 Saturn 3 
	 (Angl., 1980, S.F.)(r)
11:30	 Cu lumea-n cap (r) 
12:00	 Levintza prezintă (div.)(r) 
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:15 	 Mondenii (div.)(r) 
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00 	 Bostonienii (Angl.-SUA, 

1984, dramă) 
16:00 	 Cireaşa de pe tort (2008, 

reality show)(r) 
17:00 	 Trăsniţii (s/r)
18:00 	 Focus 18 
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport 
19:30 	 Cronica 
	 Cârcotaşilor (div.) 
22:15 	 Trăsniţii (s) 
23:00	 Mondenii (div.) 
	 Cu: Andreea 

Grămoşteanu, 
	 Mirela Zeţa, Anghel 

Popescu
23:30 	 Ameninţare din junglă 

(thriller acţ., SUA, 1999)
1:30 	 Focus(r)
2:30 	 Trăsniţii (s/r)
3:30 	 Cronica Cârcotaşilor 
	 (div.)(r)

7:00 	 Pe cuvânt de femeie (s)
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15 	 Săracii tineri bogaţi (s/r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45 	 Rosalinda (Mex., 1999, s)(r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15 	 Paradisul blestemat (s)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30 	 O mare de pasiune (Mex., 

2009, s)(r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00 	 Marina (Mex.-SUA, 2006, s)
15:15 	 Victoria (SUA-Col., 2007, s)
16:15 	 Reţeta de ACASĂ
16:30 	 Rosalinda (Mex., 1999, s)
17:25	 Vremea de ACASĂ
17:30 	 Poveştiri adevărate
18:30 	 O mare de pasiune (s)
19:30 	 Săracii tineri bogaţi (s)
20:30 	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 	 Cealaltă faţă a Analiei (s)
22:30 	 Poveştiri de noapte
	 Cu: Cabral şi Mircea 

Solcanu
23:30 	 7 păcate (s)
0:30 	 Poveştiri adevărate(r) 
	 *Vremea de ACASĂ
1:30 	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă) (r)
2:30 	 Cealaltă faţă a Analiei (s/r)
3:30 	 Poveştiri de noapte (r) 
	 Cu: Cabral şi Mircea 

Solcanu

10:00	 Zoom în 10 (div.)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Legiunea de super-eroi (s)
11:00 	 Tazmania (s)
11:30 	 Happy Hour (2007, div.)(r) 
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00 	 Teo(r) 
14:15	 Celebritate
14:30	 Un bărbat bun la toate (s/r)
15:00 	 Războiul de acasă (s/r)
15:30 	 Războiul de acasă (s/r)
16:00	 Lumea PRO CINEMA(r)
16:30 	 Prietenii tăi (s/r)
17:30 	 Ruleta destinului 
	 (SUA, 2001, s. dramă,ep.7) 
18:30	 Un bărbat bun la toate 
	 (Angl., 1990, s. com.,ep.3) 
19:00 	 Serii fără limite: 
	 Războiul de acasă 
	 (SUA, 2005, s,ep.17) 
20:00 	 Serii fără limite: 
	 Tinerii muşchetari 
	 (SUA,2005, f.s.avent.,ep.11) 
21:00 	 Comedia în esenţă tare: 
	 Poză la minut (s) 
22:00 	 Filmul de 10: 
	 Presidio (SUA,1988,thrill.

acţ.)  
0:00 	 South Park (s) 
0:30	 Blade (SUA, 2006, s,ep.8)  
1:30	 Să atingi o stea 
	 (Isr., 2005, muz.)  
3:00 	 Tinerii muşchetari (s/r)
3:45	 Blade (s/r)

10:55	 Delaţiunea în Franţa 
ocupată (r)

12:00 	 Jurnalul cultural(r)
12:30	 Retro clip (2008, videoclip)(r)
12:35 	 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45	 Ordinea cuvintelor(r)
12:55	 Serate muzicale în 

Bucureşti(r)
14:00	 La pas, ep.3
14:30	 Giganţii, ep.7
15:00 	 Parol (2007, div.)(r)
15:05	 Profil, poveste, personaj (r) 
15:35	 Lecţia de privit(r) 
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Momentart(r)
16:30 	 Identităţi (s. doc.)(r) 
17:00 	 Nocturne (talk show) 
17:50 	 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00	 Maestro - Violoncelistul 

Marin Cazacu
18:55 	 Capodopere din Galeria de 
	 Artă Modernă 

Românească(r) 
19:00	 Toate vieţuitoarele mari şi 

mici (s)
20:00	 Restanţele criticii literare(r)
21:00 	 Jurnalul cultural
21:30	 Spectacol de operă 
	 “Romeo şi Julieta” 
0:25	 La pas,ep.3(r) 
0:55 	 Decalog, opt (r)
1:55 	 Jurnalul cultural(r)
2:25	 Teatru: Legenda ultimului 

împărat (r) 

5:20	 Când mi-am dat seama 
	 (2008, f. doc.) 
6:00	 Eu şi Marley 
	 (SUA, 2008, com.)
7:55 	 Pe platourile de filmare
8:25	 G-Force: Salvatorii 

planetei 3D 
	 (SUA, 2009, f. avent.fam.)
9:55 	 Playlist pentru Nick şi 

Norah 
	 (SUA, 2008, com.)
11:25	 Paul, mare poliţist la mall 
	 (SUA, 2009, acţ. com.)
12:55	 21 (SUA, 2008, dramă)
14:55 	 Epoca de gheaţă 
	 (SUA, 2002, f. doc.)
16:20	 Scăpaţi de Smart 
	 (SUA, 2008, acţ. com.)
18:10	 27 de rochii 
	 (SUA, 2008, com. rom.)
20:00	 Felicia, înainte de toate 
	 (Rom.-Cro., 2009, dramă) 
22:00	 Gamer - Jocul 

supravieţuirii 
	 (SUA, 2009, S.F.)
23:35 	 Predator 
	 (SUA, 1987, f. fantas.act.)
1:25	 Vă declar soţ şi... soţie? 
	 (SUA, 2007, com.) 
3:20 	 Secvenţa finală 
	 (Can., 2005, dramă)

]
- Dle, suntem internaţi în spital cu 

acelaşi diagnostic şi ni se face acelaşi 
tratament: masaj. Ei, bine, eu ţip ca 
din gură de şarpe, iar dumneata taci 
mâlc. Cum reuşeşti?

- Pentru că eu îi întind masorului 
piciorul sănătos.

]
- De ce ţi-ai ales o soţie atât de 

scundă?
- Ca să nu vadă să sunt chel.

]
- Cum, eşti un câine care 

vorbeşte şi dă cu mătura? Am să te 
laud stăpânului tău.

- Vă rog să nu faceţi acest lucru, 
că o să mă pună să răspund şi la 
telefon.

- Festivalul Naţional de 
Comedie, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de pictură, Zamfira 
Bîrzu; expoziţie de pictură, 
Mircea Nicolau; expoziţiile per-
manente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
toamnă”, membri ai Filialei Galaţi 
a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România, intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura-
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 

caricatură de presă; expoziţie de 
reptile vii; expoziţie de minerale; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul, Observatorul astro-
nomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţie de fotografie 
„Ipostaze etnografice – Concurs 
de fotografie document”, intra-
rea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,00 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

C.S.Carp

Ingrediente: Un ardei gras, doi morcovi, o varză albă mică, 50 g 
seminţe de dovleac decojite, 50 g seminţe de floarea-soarelui decojite, 
sare, piper, ulei de măsline, muştar.

Mod de preparare: Se toacă varza, morcovii se dau pe răzătoarea 
mare, iar ardeiul se taie felioare. Se sărează şi se piperează după gust, 
amestecându-se bine. Se pune totul într-o salatieră, se adaugă seminţele 
de dovleac şi de floarea-soarelui. Se toarnă puţin ulei de măsline şi se 
amestecă din nou.

V.P.

1711 - Nicolae Mavrocordat 
este numit domn în Moldova. 
Prin această domnie se 
inaugurează regimul fanariot în 
Moldova.

1773 – Se naşte LUDOVIC 
FILIP I (m. 1850), rege al Franţei 
(1830 – 1848), supranumit 
“regele bancher”.

1808 – Se naşte FREDERIC 
al VII-lea (m. 1863), rege al 
Danemarcei (1848 – 1863).

1866 - A fost pus în circulaţie 
primul automobil în SUA.

1872 - Se  naşte  ALEXANDRU 
CAZABAN (m. 1966), prozator.

1881 - Se naşte VASILE 
BOGREA (m. 1926), filolog, 
poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1887 - Se naşte CHARLES 
EDOUARD Le CORBUSIER (m. 
1965), arhitect elveţian, unul 
dintre marcanţii arhitecţi ai 
secolului XX.

1892 – Se naşte TACHE 
PAPAHAGI (m. 1977), folclorist.

1895 - Se naşte ION PAS (m. 
1974), prozator, memorialist, 
autor de literatură pentru copii.

1902 - Se naşte PETRE ŢUŢEA 
(m. 1991), filosof. În centrul 
filosofiei sale a situat creştinismul 
ortodox.

1906 - Se naşte JANET 
GAYNOR (m. 1984), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar pentru „Cea mai bună 
actriţă” (1928).

1907 - Se naşte TEODOR 
SCARLAT (m. 1977), poet, 
prozator, publicist, om de 
teatru.

1912 – Se naşte DIMITRIE 
DANCIU (m. 1999), poet.

1914 - Se naşte THOR 
HEYERDAHL (m. 2002), 
explorator, antropolog, etnolog 
norvegian. 

1916 – Se naşte EFTIMIE 
BÂRLĂDEANU (m. 1986), 
sculptor.

1920  - Se naşte ION COTEANU 
(m.1997), lingvist, membru al 
Academiei Române.

1923 - Se naşte DRAGOŞ 
MORĂRESCU, pictor, grafician, 
artist decorator.

1925 - Încetează din viaţă ION 
URSU (n. 1875), istoric, membru 
al Academiei Române.

1927 - Premiera, la New York, 
a primului film sonor din istoria 
cinematografiei (“Cântăreţul de 
jazz”. Regia: Alan Crossland, în 
rolul principal: Al. Jolson).

1929 * Se naşte ION 
SĂLIŞTEANU, pictor, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul „Ion Andreescu” 
al Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi 
internaţionale. În anul 2000 a 
primit Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Ofiţer.

[ Se naşte MIHAI CORNELIU 
DRĂGĂNESCU, inginer, membru 
şi preşedinte (1990-1994) al 
Academiei Române, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Comandor.

1930 [ Se naşte PAUL 
IOACHIM (m. 2002), actor, 
dramaturg, regizor.

[ Se naşte HAFEZ al - 
ASSAD (m. 2000), preşedinte al 
Republicii Siria (1971 - 2000).

1933 - Se naşte VASILICA 
TASTAMAN (m. 2003), actriţă 
de teatru şi film. După 1980 se 
stabileşte în Suedia.

1951 - Se naşte, la Măstăcani, 
jud. Galaţi, IONIŢĂ BENEA, 
pictor, grafician, ilustrator de 
carte.

1955 - Se naşte, în satul 
Coasta Lupii, comuna 
Nicoreşti, jud. Galaţi, MIRCEA 
COJOCARU, pictor.

1956 – Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. IONESCU 
(n. 1905), chimist, farmacist, 
membru al Academiei Române.

1960 – Se naşte ROBERT 
VRACIU, pictor.

1974 - Episcopul dr. 
Antim Nica al Dunării de 
Jos, resfinţeşte biserica 
“Bunavestire” din Galaţi 
(urmare a lucrărilor de reparaţii 
efectuate şi a repictării).

1981 - Încetează din viaţă 
(a fost asasinat, de către 
fundamentaliştii islamici, în 
timpul unei ceremonii  militare), 
ANWAR EL SADAT (n.1918), 
preşedintele Egiptului.

1988 * Încetează din viaţă 
THEODOR V. IONESCU (n. 1899), 
fizician, membru al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă 
DUMITRU D. BOTEZ (n. 1904), 
compozitor, dirijor, pedagog.

1989 - Încetează din viaţă 
BETTE DAVIS (n. 1908), actriţă 
americană de cinema, prima 
femeie care a primit Premiul 
pentru întreaga activitate din 
partea Institutului American de 
Film (în anul 1977).

1995 - Preşedintelui PNŢCD, 
Corneliu Coposu, i-a fost 
conferit, din partea Guvernului 
Republicii Franceze, Ordinul 
“Legiunea de onoare”, în grad 
de Comandor.

1999 - Încetează din viaţă 
AMALIA RODRIGUES (n. 1920), 
cântăreaţă portugheză de fado.

Sunteţi prea comod/ă 
pentru a înţelege că uneori 
lucrurile nu vă aşteaptă şi se 
petrec cu sau fără voia dvs.

Astăzi aveţi ocazia perfectă 
să puneţi în ordine lucrurile 
în viaţa dvs. profesională. Nu 
trebuie decât să vă concentraţi 
şi succesul e asigurat.

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/ă, 
cât de curând. Vă manifestaţi 
nerăbdarea cu orice ocazie.

Liniştiţi-vă prietenii. Sun
teţi un/o organizator/oare 
extraordinar/ă, iar planurile 
dvs. ies ca la carte.

Concentrarea dvs. se 
risipeşte atunci când realizaţi 
că ceea ce faceţi nu este chiar 
atât de important pe cât v-aţi 
imaginat.

Comiteţi o gafă pe care 
încercaţi să o acoperiţi la 
modul cel mai stângaci cu 
putinţă. De ce nu vă consultaţi 
cu cineva?

Nu puteţi să faceţi ceea 
ce v-aţi dori şi aşteptaţi un 
semnal pentru a putea să vă 
reîntoarceţi la preocupările 
dvs obişnuite.

Solicitaţi ceva mai multă 
atenţie, dar nu puteţi fi sigur/ă 
că o veţi şi primi. Cel puţin nu 
în viitorul apropiat.

Timpul pe care îl petreceţi 
împreună cu familia se 
dovedeşte a fi absolut 
nepreţuit. Atât pentru dvs., cât 
şi pentru ei.

Legaţi o prietenie extra
ordinară cu o persoană pe care 
o cunoaşteţi de relativ puţin 
timp, dar pe care o respectaţi 
profund.

Nu ştiţi cum să faceţi să nu 
atrageţi în niciun fel atenţia 
asupra dvs. şi să reuşiţi astfel 
să vă strecuraţi neobservat/ă.

Încercaţi să vă mascaţi 
adevăratele sentimente, dar 
ele ies la iveală în faţa unui 
ochi atent. Nu puteţi minţi la 
nesfârşit.

Casandra

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peripeţii de milioane 
(comedie, SUA, 2006)

ComedyStar, ora 22,50
Cu: Burt Reynolds, Robert Loggia, Charles Durning, 

Raquel Welch
Titlu original: Forget About It

Pe cont propriu
(acţiune, SUA, 2003)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Vin Diesel, Jacqueline Obradors

Titlu original: A Man Apart

Poliţistul Vetter (Vin Diesel) 
face echipă cu partenerul său 
Demetrius pentru a-l prinde 
pe şeful cel mare, Lucero, 
capul traficului de droguri 
de la graniţa SUA-Mexic. Dar 
odată cu închiderea lui Lucero 
apare un şef şi mai dur în 
persoana lui Diablo, cel pornit 
pe urmele lui Vetter şi care o 
omoară din greşeală pe soţia 
acestuia. Acum Vetter trebuie 
să se răzbune, chiar dacă asta 
înseamnă să facă pact cu fostul 
său duşman, Lucero.

Sam, Carl şi Eddie sunt trei 
veterani de război ieşiţi la 

pensie care îşi trăiesc “anii de 
aur” cât mai frumos într-un 

parc de rulote, încercând din 
răsputeri să îi atragă atenţia 
vecinei lor (Raquel Welch), 
o fostă dansatoare de la Las 

Vegas. După ce găsesc o valiză 
cu bani îngropată în mijlocul 

deşertului, Sam şi prietenii săi 
cred ca a dat norocul peste ei 

şi vor să profite cat mai mult 
de mica lor comoară. De fapt 

banii sunt proprietatea mafiei 
şi cei trei pensionari se trezesc 

cu FBI-ul şi întreaga mafie pe 
urmele lor.

Salată de varză cu morcovi

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 

unde aceasta se impune.
Persoanele interesate de 

ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la 
sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 6.10.2010

Agent de intervenţie pază şi 
ordine; ambalator manual; barman; 
brutar; confecţioner -  asamblor 

articole din textile; consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
management; cosmeticiană; curier; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; electrician 
întreţinere şi reparaţii; fierar 
betonist; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; îngrijitor 
clădiri; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţi 
universale; lăcătuş montator; 
lucrător pentru salubrizare căi 
publice; manichiurist; maşinist pod 
rulant; muncitor necalif. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necalif. 

pentru calificarea la loc de muncă; 
operator la fabricarea produselor 
făinoase; patiser; subinginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole;  sudor manual cu arc 
electric; tehnician catv; vânzător; 
vopsitor industrial; vulcanizator de 
produse industriale din cauciuc; 
zidar roşar tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional: Suedia: 15 posturi măcelar 
şi alţi lucrători în prelucrarea cărnii 
de porc; Slovenia: 2 posturi doctor 
specialist; UK: 5 posturi asistent 
social; Malta: 20 posturi farmacist; 
200 posturi asistent medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Bucureşti
6*/12*

Litoral
8*/15*

Brăila
6*/14*

Galaţi
5*/14*

Braşov
1*/9*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:10 am
‑ apune: 6:41 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:10 am
‑ apune: 6:41 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
Vechituri – ORIZONTAL: CLEVETITOR, AEROMOBILE, DIE, ICRE, A, A, CARAI, AL, NETE, ICAR, AF, RAT, 

BAT, ONOR, MOTO, PRELIMINAR, RIGIDIZA, T, REITERATIE.
Buni de plată – ORIZONTAL: S, A, U, STAPANI, AMARAT, L, ATA, A, A, RAZBUNATOR, BOIT, BANI, MARS, 

DATE, RN, SAC, SG, STARET, ITA, AIA, ORA, U, ST, TARATOR, ACARI, ASI.

ORIZONTAL: 1) Încăpere mică, subterană, zidită 
şi acoperită cu capac pe traseul unei conducte de 
alimentare cu apă – Vehicul destinat transportului pe 
apă. 2) Mare… pe împărăţia apelor (pl.) – Ape! 3) Firul 
apei – Foaie de hârtie lucioasă. 4) Pădure mică pe malul 
unei ape curgătoare – Stins cu apă. 5) Cură! – În vogă! – 
Şase roman! 6) A da apă la animale – Încep picăturile! 7) 
Vaporaş folosit de olandezi pentru transportul pe apele 
interioare – Tasuri. 8) Salamandră de apă – Someşul la 
izvoare! 9) Artist de teatru – Potoleşte setea cu apă. 10) 
Apă… cu peşte! – Mort… în apă.

VERTICAL: 1) Cădere naturală de apă. 2) Liman 
fluvial cu apă sărată pe cursul inferior al Ialomiţei, 
lângă Slobozia – Vasul salvator de la apele potopului. 3) 
Tineri însurăţei – A învolbura apele. 4) Caier! – Unitate 
de măsură pe ape, egală cu viteza unei nave ce se 
deplasează cu o milă marină pe oră – Torent ce vine de 
sus! 5) Oamenii apelor. 6) Cadavru – Nobil polonez. 7) 
Apa sfântă a faraonilor – Masă de apă care înaintează 
prin mişcări oscilatorii – Beţe la capete! 8) A apărea 
subit – Nereuşită. 9) Pânză subterană de apă – Atacă în 
valuri. 10) Se face că plouă – Etape de început!

Dicţionar: CAG.
Mihai Gherasim

Pe firul apei 

Vremea va fi rece astăzi, cu cerul mai mult 
senin. Temperatura maximă va fi de 14°C, minima 
coborând la 5°C. Vântul va sufla uşor, cu până la 15 
km/h, din nord şi nord-est. Presiunea atmosferică 
va fi de 764 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 60 la sută. 

Vremea va rămâne rece şi în continuare, şansele 
de ploaie crescând pe măsură ce ne apropiem de 
sfârşitul săptămânii. Maxima va coborî atunci la 
9°C, iar minima va fi de doar 4°C.

(informaţii preluate din surse online)

În această lucrare, destinată 
celor care îşi desfăşoară activita‑
tea (se pregătesc pentru) în admi‑
nistraţia publică centrală/locală 
şi nu numai, autoarea a inclus: 1. 

Contextul naţional al managemen‑
tului public (O viziune manageri‑
ală privind sistemul administrativ 
public: Funcţiile administraţiei pu‑
blice şi raporturile existente între 
diferitele componente ale sale; 
Şcoala de administraţie publică 
din România : Tendinţe şi transfor‑
mări; Administraţia publică - cen‑
trală şi locală - din România: rol, 
importanţă, tipologie şi funcţii), 
2. Asimilarea unor repere valorice 
europene privind managementul 
sistemului administrativ (Sistemul 
naţional de administraţie publică 
şi procesul de asimilare; Structuri 
şi relaţii publice tipice manage‑
mentului sistemelor administrati‑
ve din statele moderne; Reforma 
administraţiei publice locale 
din România în concordanţă cu 
standardele Uniunii Europene), 
3. Managementul funcţiei pu‑
blice şi cariera funcţionarului 
public în sistemul administrativ 

românesc, 4. Pârghii şi mecanis‑
me specifice managementului 
resurselor umane (MRU) utilizate 
în eficientizarea administraţiei 
publice (Problematica sistemu‑
lui românesc de management al 
resurselor umane din domeniul 
funcţiei publice; Obiective speci‑
fice şi direcţii de acţiune privind 
modernizarea unor competenţe 
ale MRU în administraţia publică; 
Motivarea funcţionarilor publici, 
cale de eficientizare a adminis‑
traţiei publice româneşti…), 5. 
Fundamentarea modernizării 
administraţiei publice locale şi 
componentele majore ale MRU. 
În Anexă: Condiţiile de muncă, 
regimul financiar şi prestaţiile de 
asigurări sociale ale funcţionaru‑
lui aflat în serviciul comunităţilor 
europene.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Tipo Moldova, 2010 

Blog nou. America Online (AOL), fostul număr 
unu pe piaţa de internet din Statele Unite care în prezent 
încearcă să-şi dezvolte prezenţa ca publisher online, a 
achiziţionat cu o sumă mai mare de 25 de milioane de 
dolari blogul de tehnologie TechCrunch. AOL deţinea deja 
un alt blog de tehnologie popular, Engadget. Compania, 
care a angajat sute de reporteri pentru a-şi dezvolta 
secţiunea de ştiri locale, speră că achiziţia TechCrunch o 
va ajuta să-şi întărească reputaţia de furnizor de ştiri. AOL 
mizează puternic pe o creştere în viitor a veniturilor sale 
din publicitate, care ar urma să fie afişată pe site-uri cu 
conţinut ale companiei. Strategia AOL este diferită de cea 
a Google, care nu este implicată în crearea de conţinut. 
TechCrunch, un blog de tehnologie fondat în 2005 de 
avocatul Michael Arrington, este foarte popular în rândul 
persoanelor apropiate industriei IT&C pentru mixul de 
conţinut format din ştiri de ultimă oră şi comentarii - unele 
dintre ele de-a dreptul „bombastice”. Compania generează 
anual venituri de 10 milioane de dolari şi un profit de 3,5 
milioane de dolari. Compania are aproximativ 3,8 milioane 
de vizitatori unici pe lună, fiind astfel unul dintre cele 
mai populare site-uri de tehnologie din lume. Arrington, 
care a finanţat din propriul buzunar pentru mai mulţi ani 
blogul, spune că AOL a promis că nu le va „impune propria 
birocraţie”, iar controlul editorial va rămâne la el.

Mai mulţi bani! Hewlett-Packard (HP), cea mai 
mare companie de IT din lume, şi-a liniştit investitorii după 
ce a anunţat că aşteaptă pentru anul fiscal 2011 (care începe 
la 1 noiembrie) venituri mai mari decât estimările de până 
acum ale analiştilor.

Înnoiri
Elena Parapiru

Apariţie editorială / Alunica Morariu:
         

Dimensiuni manageriale 
privind factorul uman  integrat 
sistemului administrativ public*

Amic de 
clasă
Stăpânit

Gh. Gurău

Sucursală
…

Porţie de 
mâncare
Cununi!

Sunt în 
stare!

Mândruţă 
la ţară
Rama pă‑
lăriei

Te bate la 
cap
…

Ameţiţi de 
băutură
Mărginire

Cuiere din 
cireş!
A se minuna

Întărire la 
foc conti‑
nuu

Intrarea în 
circuit!
Creangă

Prinse în 
dulie!
Arici de 
mare!

Odată!
Suprapus

Mărunţiş de 
casă
Om de 
cultură

…
Ciubuc

Strânse 
ghem
Date în 
clocot!

Bianca 
Olteanu
Cele din 
clasă!

Inhalat!
Arătată cu 
degetul

Ocolul 
vitelor
Muzică de 
grup

Restul la 
seminţe
Prinse în 
mapă!

Urmă de foc
Laici!

Rumegă la 
rece

Netede

„Închide 
robinetul 
şi dă-mi 
prezervativul!”

„În scena din baie, din 
˝The good wife ,̋ de ce 
este lăsată apa să curgă 
în timp ce Alicia şi Peter 
Florrick fac sex?”. „Dar de 
ce vine Traian Băsescu 
înapoi în România cu 
o cursă de linie, după 
auzul veştii că mama 
domniei sale a murit?”. 
Cam acestea sunt 
întrebări care muncesc 
creierele odihnite de 
telespectatori sau chiar 
de comentatori. Pentru 
că, zic oamenii, nu putem 
să uităm de încălzirea 
globală, de faptul că 
risipim resursele planetei, 
de plata întreţinerii, de 
factura la utilităţi sau de 
exemplul negativ pe care 
îl dă un cuplu căsătorit, 
angajat într-o activitate 
de „susţinere” reciprocă 
în camera de baie. Unde 
vom ajunge dacă de câte 
ori facem sex în toaletă, 
lăsăm apa vraişte, doar 
ca să nu se audă sunetele 
de vuvuzea pe care le 
facem taman când e 
distrugerea planetei mai 
evidentă? Dar amărâtul 
de Băsescu – ferească-
Sfântul să fiu bănuită 
de vreo simpatie -, el de 
ce economii sordide şi 
cinice era bănuit pentru 
că nu lua prima rachetă 
ca să fie prezent lângă 
singura fiinţă care l-a 
iubit, fie el comandant, 
fie portocaliu, fie călău, 
fie ras pe frunte? „De ce 
cursă de linie? De ce nu 
aeronava prezidenţială?”, 
se întrebau analiştii, 
găsind noi subiecte de 
descusut fix când chiar 
opoziţia zicea să-i dea 
o pauză preşedintelui, 
că pe orfani îi mai ierţi, 
aşa, o dată pe an, după 
care îţi aminteşti că îţi 
fură banii din buzunar 
şi îţi vine iar să îi alergi 
cu lopata. Avem multe 
griji, caravasăzică, ori nu 
ne place sexul cu apă 
chioară, ori ne înghesuie 
invidia că unul în doliu 
merge încet şi tot acolo 
ajunge.

Actorul britanic 
Norman Wisdom, re‑
numit pentru rolurile 
sale din comediile 
burleşti din anii ‘50 
şi ‘60, în care a inter‑
pretat adeseori rolul 
personajului Norman 
Pitkin, a murit luni, la vârsta de 
95 de ani. Normal Wisdom s-a 
născut pe 4 februarie 1915 la 
Londra. Charlie Chaplin obişnuia 
să spună că Norman Wisdom este 
“clovnul” lui preferat. Ulterior, 
actorul britanic şi-a construit o 
carieră solidă pe Broadway şi 
în televiziune, fiind apreciat de 
criticii de specialitate pentru 
rolul dramatic din lungmetrajul 
de televiziune “Going Gently” 

(1981), în care a interpretat rolul 
unui pacient muribund bolnav 
de cancer. Norman Wisdom a 
renunţat la actorie la vârsta de 
90 de ani după ce starea sa de 
sănătate s-a deteriorat. Actorul a 
suferit o serie de atacuri cerebra‑
le în ultimele şase luni care i-au 
afectat sănătatea fizică şi minta‑
lă. El şi-a petrecut ultimii ani din 
viaţă într-un azil de bătrâni din 
Isle of Man.

M.Z. (Mediafax) 

Anul viitor
Concurs internaţional de jazz în Capitală

Cea de-a cincea ediţie a Bucharest International Jazz Competition va 
avea loc în perioada 7 - 13 mai 2011, pianistul britanic Wayne Brown fiind 
numit director artistic al evenimentului, potrivit organizatorilor, jmEvents. 
Fiecare ediţie a singurului concurs internaţional de jazz din România a 
reunit muzicieni din peste 20 de ţări, din toate colţurile Europei şi SUA, 
„crème de la crème” sau în plină ascensiune profesională, care prezintă 
publicului românesc noile tendinţe în jazz.

M.Z. (Mediafax)

S-a mai stins o stea

A murit 
Norman 
Wisdom

Unităţi de măsură
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

4 - 10 octombrie

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

[ Am mai scris despre nerozia de a filma nişte oameni în 
toată firea călare pe tron de dragul întrebării „tu cât timp pierzi 
la toaletă?”. Ieri mi-am dat seama că spotul publicitar cu pricina 
e de-a dreptul ridicol. Cum să le publici numele şi vârsta cetă-
ţenilor imortalizaţi în şezut? Apoi, mie chiar îmi place să pierd 
timpul în spatele celei mai importante uşi din apartament. Citesc, 
mai completez un rebus, deci nu ştiu dacă aş avea nevoie de 
medicamentul ăla care fluidizează traficul intestinal. 

[ Dacă tot am pomenit constipaţia, am şi eu o dilemă, ceva 
mai pertinentă decât cea de mai sus. Când oare se va însănăto-
şi intestinul gros intitulat „Strada Domnească”? Se circulă exact 
ca-n burta românului pe fostul Bulevard al Republicii: dinspre 
Primărie şi Prefectură (instituţiile, nu oamenii care stau la umbra 
lor) alunecă un volum mare de materii rutiere, iar pe contrasens, 
pe post de supozitoare, urcă maşinile care nu mai au varianta 
denumită „Bălcescu”. Şi mereu avem parte de efecte secundare: 
mai tare se balonează circulaţia. Apropo, „tu cât timp pierzi la 
semaforul de la Mioriţa?”    

[ Specialiştii vor să pună la un punct un sistem de avertizare 
în caz de cutremur baban. Adică, dacă în zona Vrancea ar urma 
să se păruiască iarăşi plăcile tectonice, am putea fi atenţionaţi 
cu 25 de secunde înainte de declanşarea vendetei tectonice. Ce 
dracu’ să faci în nici juma’ de minut? N-ai timp să plăteşti factura 
la gaze, impozitul pe venitul global şi nici taxa pe dreptul de a 
trăi. Dacă te teleportezi Dincolo, cine te scoate basma curată în 
faţa statului?   

[ Taman când mi-am propus s-o ignor pe madam de la 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului (lumea chiar cre-
de că m-am îndrăgostit de domnia sa), ea însăşi reuşeşte să-mi 
dea de gândit şi, automat, de scris. Prezentă la un centru pentru 
îngrijirea copiilor, Elena Udrea le-a spus ţâncilor că „Aşa face 
presa, intimidează”. Vai, bine că n-a folosit expresia „mogulii cei 
răi”, că minorii s-ar fi gândit cu siguranţă la Pokemon, Shrek şi 
Rahan.  

[ Scriitorul Mircea Cărtărescu a declarat zilele trecute că lui 
îi place Elena Udrea. Nu ştiam că publicistul a scris şi romane 
poliţiste…

Abia dacă au învăţat să ci-
tească şi îşi împart deja viaţa 
cu o mare pasiune: dansul. Aşa 
sunt câţiva dintre campionii 
Clubului „Acanta”, care au dus 
faima Galaţiului în toată ţară şi 
peste graniţele României. La fel 
ca oricare altă instituţie şcolară, 
unde copiii învaţă şi îşi formează 
caracterul, Clubul de dans spor-
tiv „Acanta” se poate lăuda că a 
crescut de mici zeci de perechi de 
dansatori. În toţi anii de activita-
te, clubul a strâns aproape 300 de 
trofee. Acum, în septembrie, luna 
bilanţurilor la începutul unui nou 
drum, „Acanta” trage din nou li-
nie, mândrindu-se cu rezultatele 
impresionante din anul şcolar 
2009/2010: aproape 50 de trofee 
câştigate de 19 dansatoare şi de 
perechea lor, 18 premii I, 17 pre-
mii II, 13 premii III, alte peste 40 
de calificări în finalele unor com-
petiţii naţionale şi internaţionale. 

„Un an foarte bun”

Cu alte cuvinte, „un an com-
petiţional foarte bun”, conclu-
zionează preşedinta Clubului 
„Acanta”, doamna Eliza Hioară, 
lăudându-i în primul rând pe 
posesorii titlului de campioni 
naţionali. Este vorba despre fru-
moşii Andrei Ciurea şi 

De-un fir de păr, de Dumnezeu şi de centura 
de siguranţa ţine viaţa acestor meşteri Manole 

care, dacă nu ridică biserici, măcar le „zugrăvesc” 
pe dinafară. Aproape de Cel de Sus, meşterul din 
imagine a avut un loc favorizat privind, ca de la 
balcon, înmormântarea care se rostuia dedesubt 
şi poate reflectând la riscurile vieţii… E o meserie 
mai rar întâlnită azi, căci nu oricui îi dă mâna să 
lucreze la înălţime! Până la el ai zice că nu ajun-
ge nimeni, dar… te pui cu Fiscul?

C. Victor
Foto: Bogdan Codrescu

De reţinut
Proximitatea 
de la Secţia 1
[ Poliţia de 
Proximitate - cea care 
cunoaşte mai bine 
teritoriul şi populaţia 
deservită din zona 
de responsabilitate 

Şi astăzi, „Viaţa liberă” 
vă prezintă un poliţist 
de proximitate, de data 
aceasta întorcându-ne la 
Secţia 1 – strada Avocat 
Nicolae Gamulea numă-
rul 10 (în spatele fostu-
lui restaurant „Master”), 
telefon 0236 / 41 99 66, 
locul în care poate fi gă-
sit agentul-şef Vasile 
Tănase. 

„Viaţa liberă” va pre-
zenta în continuare un 
poliţist de proximita-
te de la Secţia 2. Între 
timp, pentru o informare 
cât mai rapidă, accesaţi 
http://gl.politiaromana.
ro, site-ul Poliţiei Galaţi 
stându-vă la orice oră la 
dispoziţie cu informaţii 
utile.

Elena Parapiru

Tu cât timp 
pierzi la…?

La înălţime

De-un fir 
de păr...

Pasiuni cultivate frumos

„Acanta” sau clubul dansatorilor campioni

Campionii naţionali la categoria de vârstă 12-13 ani, Ionela Neagu şi Andrei Ciurea (noiembrie, 2009)

Vernisajul expoziţiei de 
pictură „Retrospectiva” 
semnată Mircea Nicolau 

a adunat ieri o mulţime de lume 
la Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi. Pictorul brăilean are pu-
ternice legături cu oraşul nostru. 
Înainte să plece în Germania, 

în 1987, mai bine de 20 de ani a 
fost scenograful celor trei teatre 
gălăţene. Acesta este şi motivul 
pentru care, doar la simpla citire 
a anunţului expoziţiei apărut în 
ziar, foştii colegi au venit în nu-
măr foarte mare să-şi salute şi 
să-şi vadă prietenul. Atmosfera a 
fost caldă şi destinsă, ca la o reu-
niune de familie, în ciuda timpu-
lui care s-a scurs de când Mircea 

Nicolau era o prezenţă aproape 
de nelipsit pe afişele spectacole-
lor de teatru din Galaţi.

Mariana Ganea – actriţă atât 
la Teatrul de Păpuşi, cât şi la 
Dramatic - a venit la vernisaj toc-
mai de la Bucureşti. Rodica Banu 
– o altă actriţă - îşi aduce amin-
te plină de entuziasm: „Cele mai 
frumoase păpuşi pe care le-am 
mânuit în 30 de ani de carieră 

Mircea Nicolau, la Muzeul de Artă Vizuală

Retrospectiva unei 
prietenii cu Galaţiul

Mircea Nicolau şi Dan Nanu, vegheaţi de „Fata Morgana”

Ionela Neagu, care au obţinut 
prestigiosul titlu în septembrie 
anul trecut, la categoria de vârstă 
12 – 13 ani. Rezultate bune şi foar-
te bune au mai obţinut Claudiu 
Mirea – Paula Sima (6-9 ani), „na-
vetiştii de la Pechea” Alin Ionescu 
– Raluca Aldea (12 – 13 ani), pre-
cum şi Victor Holban – Elena 
Geartu (12-13 ani) şi Alexandru 
Eliade – Irina Aldea (16-18 ani).

Instructorii Vlad Malaicu, 
Marcela Bogulean, Bogdan Pârvu 
şi antrenorii Vitalie şi Ocsana 
Polivencu nu-şi doresc decât ca 
tinerii şi familiile lor să treacă mai 
uşor şi mai repede prin această 
perioadă tristă. Aşa cum măr-
turiseşte şi preşedinta clubului, 
criza financiară s-a resimţit şi la 
„Acanta”, însă adaugă că cei mai 
mulţi părinţi ori bunici au avut 

grijă să nu le îngroape copiilor sau 
nepoţilor visul de a creşte frumos 
şi armonios. Cum vârsta cea mai 
potrivită de a fi iniţiat în dans este 
4 ani, antrenorii vă sfătuiesc să nu 
mai staţi pe gânduri şi să îi înscri-
eţi la cursuri pe mezinii familiei, 
sunând la telefonul 0723.627.467.

Cristina S. Carp
Foto: Clubul „Acanta”

au fost făcute de el. Ce sisteme 
de mânuire ingenioase şi simple 
ştia să facă, dar cât de expresive 
erau!”

„Fata Morgana” 
rămâne la Galaţi      

Pentru că în Germania Mircea 
Nicolau s-a dedicat în exclusivi-
tate picturii, expoziţia deschisă 
ieri a fost cumva o reconstituire 
a timpului petrecut departe de 
prietenii de la Galaţi. 

„Ne leagă atâtea amintiri co-
mune, încât m-am bucurat foar-
te mult când, anul trecut, Mircea 
Nicolau m-a sunat şi mi-a propus 
să organizăm o expoziţie care 
s-a aşezat în cel mai firesc mod 
în acest spaţiu”, povesteşte Dan 
Nanu, directorul muzeului şi pri-
etenul artistului. 

Lucrările i-au impresionat pe 
toţi cei prezenţi la vernisaj, fie-
care tablou desfăşurând ochilor 
o poveste din care răzbat ten-
siunea şi dramatismul (reminis-
cenţe de bun augur a muncii de 
scenograf), o poveste despre 
facerea lumilor, despre angoase 
existenţiale, despre întrebări la 
care s-au primit răspunsuri sau 
nu s-au primit. 

Pentru consfinţirea legăturii 
pe care o are cu Galaţiul peste 
timp şi spaţiu, Mircea Nicolau a  
făcut un dar muzeului, o lucrare 
de dimensiuni monumentale, 
intitulată „Fata Morgana”.  
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